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Na vlne života
Horúčava letných dní utlmuje 

rýchlosť i pracovné aktivity. 
Nevyhnutné, ak sa dá, odkla-

dáme na chvíle, keď je slnko 
za obzorom. Omámení slnkom 
hľadáme tieň a vodu. O to viac 
ma zaujali žiaci surfingu, ktorí 
bez ohľadu na páľavu neúnav-
ne hľadali vlnu, na ktorej by sa 
mohli zviesť. Keďže boli len na 
začiatku kurzu, opakovali na po-
hľad nezmyselný úkon. S doskou 
v ruke kráčali proti vlnám asi sto 
metrov do oceánu a pri vysokej 
vlne sa pokúšali zviesť na jej 
chrbte. Pri prvých pokusoch ich 
strhávala so sebou a vyplavila 
naspäť k piesočnému brehu. 
Najskôr dosku a následne aj 
odvážlivcov. Sklamane sa zdvihli, 
vzali dosku do rúk a vybrali sa 
späť do mora. Úsilie mi pripo-
menulo známy mýtus o Sizyfovi, 
ktorý v podsvetí za trest tlačil 
balvan do kopca. Tesne pred 
vrcholom sa balvan vždy zrútil 
dolu. Surfisti však vynaložené 

úsilie nevnímali ako trest, skôr 
ako zábavu a vlastné rozhodnu-
tie učiť sa, ktoré po hodinách 
námahy prinášalo svoje ovocie. 
Prvé metre neistého, kĺzavého 
pohybu po pene vlny. 

Za tento zážitok vďačím syno-
vi, ktorý si zaplatil kurz surfo-
vania a pozval ma na spoločnú 
cestu. Rezonuje vo mne dodnes 
aj s myšlienkovou paralelou na 
každodennosť. Darované rána 
sa nám striedajú čoraz rýchlej-
šie za sebou. Na ich začiatkoch, 
hlavne v detstve, hlodala v nás 
nádej, že sa zvezieme po vlne 
bezstarostnosti, úspechu, šťas-
tia a pohody. Čím viac takýchto 
dní, mesiacov a rokov máme za 
sebou, tým viac je tých, ktorí 
buď rezignovali, alebo porozu-
meli, že na šťastie a spokojnosť 
sa nedá iba čakať. Ide najmä o 
vnútorné nastavenie a osobné 
úsilie. Život tak trochu pripomí-
na more. Môžeme síce stáť na 
brehu, pozorovať a kritizovať, 

no iba vstupom do jeho vôd sa 
dá odkryť to, čo nosíme v sebe. 
Túžbu po ňom. Pretože sme 
jeho súčasťou. Ako kvapky mora, 
bez ktorých by nebolo vĺn, ani 
šumenia. Napriek pádom, skla-
maniam, nepríjemným ponorom, 
topeniu či štípaniu očí by sme 
nemali rezignovať na svet a ľudí 
okolo nás. S nimi totiž spoluroz-
hodujeme o tom, aký obraz o ži-
vote vytvárame. Či je to pokojná 
hladina alebo rozbúrený živel.

Ostatné roky sme boli viackrát 
a v rôznych situáciách vystavení 
napätiam, obavám i neistote. 
Teraz je čas leta, čas oddychu i 
odstupu od rozbúrených nálad. 
Je čas chytiť vlnu, ktorá bude v 
symbióze s našou skúsenosťou i 
s tými, s ktorými život spoluvyt-
várame. Návrat z dovoleniek je 
príležitosťou upokojiť vody, kto-
ré nás už dlhodobejšie unavujú.

PAVOL TOMAŠOVIČ
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Z RADNICE
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MESTSKÝ BUS: Spojenie, ktoré funguje
Od 31. júla 2023 nastala v Trnave zmena. MAD (mestská autobusová doprava) sa mení na 
MESTSKÝ BUS, ktorý so sebou prináša viacero noviniek nastavených odborníkmi z hlavného 
mesta. Niekoľkomesačná príprava grafikonu sa dočkala finálnej podoby a cestujúcim by sa mal 
v značnej miere uľahčiť pohyb po meste. Môžeme tak hovoriť o začiatku novej, lepšej a efektív-
nejšej autobusovej dopravy pre obyvateľov Trnavy i pre dochádzajúcich za prácou, štúdiom či 
kultúrnym vyžitím. 

Autobusová doprava ponúka 
mnoho výhod pre obyvateľov a 
návštevníkov mesta, a to nielen z 
hľadiska pohodlia, ale aj z hľadis-
ka životného prostredia a financií. 
Pre mesto je autobusová doprava 
jednou z alternatív k automobilo-
vej doprave a spolu s rozvinutou 
infraštruktúrou cyklotrás dokáže 
efektívne pokryť veľkú časť mest-
skej mobility bez zbytočného 
využívania áut.

Komfort a pohodlie: S autobu-
sovou dopravou nemusíte mať 
starosti s hľadaním parkovacie-
ho miesta alebo s preplnenými 
cestami. Môžete sa pohodlne 
usadiť, relaxovať, čítať knihu ale-
bo pracovať na svojom zariadení, 
zatiaľ čo vás autobus dovezie do 
cieľa.

Finančné úspory: V porovnaní s 
vlastníctvom a prevádzkou auta, 
autobusová doprava je často ce-
novo výhodnejšia. Nemusíte platiť 

za palivo, parkovanie ani údržbu 
vozidla. Investícia do cestovného 
lístka je omnoho nižšia v porov-
naní s nákladmi na prevádzku 
auta.

Ekologická voľba: Využívanie 
autobusovej dopravy prispieva 
k zníženiu dopravných emisií a 
zlepšeniu kvality ovzdušia. Jeden 
autobus dokáže nahradiť niekoľko 
áut na ceste, čo vedie k reduk-
cii emisií skleníkových plynov a 
znečistenia.

Bezpečnosť: Autobusová doprava 
je považovaná za jednu z naj-
bezpečnejších foriem dopravy. 
Autobusy sú vybavené bezpeč-
nostnými prvkami a skúsenými 
vodičmi, čo zaisťuje plynulú a 
bezpečnú jazdu.

Prispôsobivosť a väčšia dostup-
nosť: Autobusové siete sú od 31. 
júla navrhnuté tak, aby zahr-
nuli rôzne trasy a pokryli široké 

spektrum oblastí. Vytvorenie 
premyslenej a efektívnej siete 
autobusových liniek zabezpečuje, 
že majú obyvatelia ľahký prístup 
k dôležitým oblastiam a miestam 
záujmu v meste. To zahŕňa prácu, 
školy, obchody, zdravotnícke za-
riadenia i kultúrne atrakcie.

 
Spoločenská interakcia: Autobu-
sová doprava vytvára príležitosť 
na interakciu s inými cestujúci-
mi. Môžete spoznať nových ľudí, 
viesť príjemné konverzácie alebo 
jednoducho pozorovať okolie a 
získavať nové pohľady na mesto.

Zmena grafikonu je šitá na mieru 
mestu Trnava a zohľadňuje po-
žiadavky a nároky cestujúcich na 
lepší takt s rovnakými časovými 
polohami počas celého dňa alebo 
v rovnakom období dňa. Možnosť 
dostať sa na jeden prestup do 
väčšiny častí mesta bola taktiež 
jednou z priorít optimalizácie, 
ktorú sa podarilo splniť. Jedna z 
najčastejších požiadaviek cestu-
júcich bola vzájomná koordinácia 
liniek na spoločných úsekoch a 
predvídateľné možnosti prestu-
pov, čo sa novým grafikonom aj 
docielilo.  Taktovanie znamená, že 
spoje premávajú v rovnakých ča-Schéma MAD
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cich. Pre tieto účely je zriadená aj 
e-mailová adresa mestskybus@
trnava.sk, kde nám môžete po-
sielať svoje pripomienky, podnety 
a názory, ktoré budeme sledo-
vať a s odborníkmi konzultovať 
prípadnú zmenu resp. vylepšenie. 
Sme radi, že na našu výzvu mnohí 
z obyvateľov už zareagovali a 
poskytli nám užitočné podnety, 
ktoré sme v prvom kole už vy-
hodnotili a čiastočne zapracovali 
do pripravovanej optimalizácie. 
Každá zásadná zmena si vyžadu-
je náročnú a zdĺhavú prípravu, a 
zároveň čas na implementáciu. 
Práve v tejto fáze je potrebná 
spolupráca a analýza názorov a 
praktických skúseností obyvate-
ľov mesta v reakcii na komplexný 

systém nastavený odborníkmi. 
Koordinácia týchto procesov nie 
je jednoduchá, avšak z doru-
čených podnetov občanov sme 
niektoré vyhodnotili ako opod-
statnené a následne sa nám zme-
ny podarilo zapracovať ešte pred 
samotným spustením Mestského 
busu. Nové grafikony Mestského 
busu sú už zverejnené na portáli 
www.cp.sk, kde si môžete poho-
dlne vyhľadať svoj spoj a jedno-
ducho sa informovať, ako môžete 
od 31. júla využívať Mestský bus. 
Na stránke si iba zadáte začia-
točnú a cieľovú stanicu, konkrét-
ny dátum a webstránka nájde 
príslušné spoje aj s prehľadným 
rozpisom prípadných prestupov.

NIKOLETA BEDNÁRIKOVÁ

sových intervaloch počas celého 
dňa, t.j. zo zastávok odchádzajú 
vždy v rovnakú minútu každú ho-
dinu. Toto ocenia najmä pravidelní 
cestujúci, pretože si veľmi rýchlo 
zapamätajú časy odchodov a po 
pár dňoch sa už vôbec nemusia 
pozerať do grafikonu. Taktový 
cestovný poriadok umožňuje 
ľuďom predvídať a plánovať svoje 
cesty bez toho, aby museli ne-
ustále sledovať časy odchodov.

Ako každá zmena, aj táto si 
vyžaduje čas na implementáciu. 
Počet cestujúcich na jednotlivých 
trasách, ako i optimálna nadväz-
nosť a vhodný takt budú pravi-
delne monitorované a v prípade 
potreby vylepšované pre čo naj-
pohodlnejšiu prepravu cestujú-

September prinesie novinky v parkovaní
Regulácia parkovania je živý proces. Od augusta 2021, keď Mesto Trnava spustilo prvú rezi-
dentskú zónu R1 na sídlisku Ľudmily Podjavorinskej na základe všeobecne záväzného nariade-
nia č. 566, prešiel celý systém viacerými úpravami a vylepšeniami. Samospráva nastavuje jeho 
pravidlá na základe dát a aplikačnej praxe, pričom reaguje aj na relevantné podnety zo strany 
verejnosti. Najnovšie všeobecne záväzné nariadenia č. 609 prijaté mestským zastupiteľstvom 
v júni 2023 prináša zatiaľ najväčší súbor noviniek týkajúcich sa parkovania. Jedno sa však 
nemení – regulácia statickej dopravy bude vždy zvýhodňovať obyvateľov Trnavy, ktorí za svoje 
peniaze dostávajú okrem krajšieho a modernejšieho mesta aj benefity v oblasti parkovania.  
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Prehľad noviniek v parkovaní 
od septembra 2023 
Úpravy hlavnej časti VZN č. 609 
sú oproti pôvodnému zneniu 
viac-menej iba čiastkové a vyplý-
vajú z praxe. Podstatné zmeny 
sú obsiahnuté v dvoch prílohách 
VZN. Prinášajú viac rezidentských 
zón, úplne nové typy zón a upra-
vujú aj výšku sadzieb parkovného. 
Na jednotlivé zóny je už formálne 
rozčlenené celé územie mesta, 
do praxe sa však budú zavádzať v 
postupných krokoch.

Prinudnú dve zóny typu D
V Trnave už dlhoročne poznáme 
Zónu A, ktorá pokrýva centrum 
mesta a Zónu C poskytujúcu 
parkovacie miesta pri mestskej 
poliklinike. Zóna B sa s prícho-
dom regulácie statickej dopravy 
rozšírila zo širšieho centra aj 
na sídliská a okrajové časti, kde 
slúži ako záchytné parkoviská. 
Obyvatelia Trnavy, ktorí si vybavia 
parkovaciu kartu Rezident zóny, v 
nej parkujú zdarma.
Jedna zo zmien v parkovaní sa 
týka práve parkovísk typu B: časť 
z nich bude vyčlenená ako nový 
typ zón označený písmenom D. 
Ide o výrazne zaťažené lokality, 
kde je potrebná vyššia obrátko-
vosť parkovacích miest, teda aby 
sa na nich počas dňa striedalo 
viac vozidiel. Vodiči vďaka tomu 
budú mať vyššiu šancu zaparko-
vať a vybaviť potrebné záležitosti. 
Táto zmena sa týka parkoviska pri 
okresnom úrade na Hospodárskej 
ulici a parkovísk na ulici Kolláro-
vej. Tieto budú od 4. septembra 
označené ako Zóna D. Spoplatne-
né budú od pondelka do nedele 
medzi 8.00 a 22.00 h. 

Vzniknú zóny typu H, pribudnú 
ďalšie R-kové 
Aktuálne máme v Trnave desať 
rezidentských zón, VZN č. 609 
definuje ďalších sedem označe-
ných písmenom R. Spúšťať sa 
budú postupne (tak ako napr. R9 
a R10, ktoré sú už formálne za-
vedené, ešte však čakajú na spus-
tenie po dokončení dopravného 
značenia). O termínoch štartu 
regulácie v jednotlivých zónach 
bude mesto informovať.  

Nové VZN nanovo definuje zóny 
typu R ako lokality s hromadnou 
bytovou výstavbou (typicky sídlis-
ká) a zavádza pomenovanie Zóna 
H pre rezidentské lokality s indivi-
duálnou bytovou výstavbou (teda 
časti mesta s rodinnými domami), 
ktorých bude v budúcnosti 13. 
Tieto dva druhy lokalít majú svoje 
špecifiká a preto je dobré ich roz-
líšiť a definovať im vlastný režim 
a podmienky parkovania. „Aj tieto 
novo vzniknuté zóny typu R a H 
budú mať v budúcnosti vyčlenené 
plochy na parkoviská zóny B, kto-
ré budú cenovo najdostupnejšie, 
ako je to v terajších rezidentských 
zónach,“ hovorí viceprimátor Tr-
navy Marcel Krajčo.  
Medzi zóny H bude neskôr patriť 
aj Zóna R5, ktorá je tiež lokalitou 
s individuálnou bytovou výstav-
bou. Vzhľadom na jej veľkosť a 
množstvo činností, ktoré je po-
trebné zabezpečiť na jej prezna-
čenie a nastavenie sadzieb za 
krátkodobé parkovanie, si to však 
vyžiada ešte istý čas.  

S trvalým pobytom v Trnave 
parkujete stále výhodnejšie
Naďalej platí, že regulácia 
statickej dopravy zvýhodňuje 
Trnavčanov. S trvalým pobytom 
v regulovanej zóne (prípadne s 
prechodným, ak máte trvalý po-
byt inde v Trnave) môžete získať 
parkovaciu kartu Rezident zóny 
na prvé auto na byt iba za jedno 
euro ročne (na porovnanie, takáto 
karta stojí v Bratislave 39 eur a v 
Trenčíne 50 eur). Jej držiteľ k nej 
dostane aj kredit na bezplatné 
parkovanie pre svoje návštevy a 
parkovanie zdarma v celej Zóne B.  
Hlavným pozitívom regulácie 
je však to, že ako obyvatelia 
rezidentskej zóny máte vyššiu 
šancu, že v okolí svojho bydliska 
nájdete voľné parkovacie miesto. 
Po zavedení regulácie parkovania 
dochádza k 15 až 30-percentnej 
redukcii počtu vozidiel parkujú-
cich v zóne.  
Upravené doby spoplatnenia a 
nový sadzobník spolu s časovými 
intervalmi pri jednotlivých for-
mách úhrad sú uvedené v prílohe 
VZN č. 2. Odporúčame venovať 
pozornosť aj tabuľke so zónovou 

platnosťou jednotlivých parko-
vacích kariet (napr. s parkovacou 
kartou v Zóne R1 môžete parkovať 
aj v zónach R2, B a D1). 

Priveľa zón?
Celkový počet parkovacích zón v 
Trnave je na pohľad vysoký, má 
však svoje opodstatnenie. Mesto 
nastavuje pravidlá parkovania 
na mieru jednotlivým lokalitám. 
Niekde je problém zaparkovať iba 
večer, niekde počas celého dňa. 
Situácia sa po zavedení regulácie 
mení, mesto zbiera dáta, moni-
toruje stav statickej dopravy a v 
prípade potreby pravidlá upravuje. 
Cieľom navrhovanej štruktúry 
je zjednodušenie celého sys-
tému v budúcnosti, pričom sa 
chce dosiahnuť stav, že v zónach 
označených príslušným písme-
nom budú platiť rovnaké sadzby 
za krátkodobé parkovanie, ceny 
parkovacích kariet, prípadne časy 
spoplatneného parkovania, ako aj 
ďalšie pripravované benefity pre 
rezidentov zón.  

Regulácia parkovania má zmysel 
Vo všeobecnosti je zámerom 
parkovacej politiky odstránenie 
nelegálneho parkovania a do-
siahnutie primeranej obsadenosti 
parkovacích miest v jednotlivých 
lokalitách mesta. To sa v praxi aj 
darí, v 95 percentách už zabeh-
nutých zón parkujú rezidenti jed-
noduchšie, vo zvyšných častiach 
mesto pracuje na maximalizácii 
parkovacích kapacít. Spolu s re-
gulovaním parkovania dochádza k 
usporiadaniu verejného priestoru i 
k lepšej a bezpečnejšej dopravnej 
situácii v daných zónach. Vyzna-
čovanie legálnych parkovacích 
miest ide zároveň ruka v ruke s 
prípravou na zavedenie zákona o 
parkovaní na chodníkoch, ktorý 
začne na Slovensku platiť od 
1. októbra tohto roku. 

Novinky podľa VZN č. 609 
v kocke: 
• Parkoviská Zóny B na Kol-

lárovej a Hospodárskej (pri 
Okresnom úrade) budú patriť 
do Zóny D. 

• Pribudli nové rezidentské 
zóny R11 až R17 (lokality s 
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• Menia sa sadzby parkovného 
pre ľudí, ktorí nemajú trvalý 
pobyt v Trnave. Trnavčania sú 
v parkovaní naďalej zvýhod-
není a môžu čerpať benefity.  

• Zóna R8 (časť Vajanského 
ulice) je premenovaná na 
Zónu A1. 

 
VERONIKA MAJTÁNOVÁ

hromadnou bytovou výstav-
bou) 

• Vzniklo 13 zón nového typu 
H (lokality s individuálnou 
bytovou výstavbou)  

Rekonštruované svetelné križovatky majú 
bezdotykové senzory a vďaka prepojeniu 
vytvoria zelenú vlnu
Rekonštrukčné práce na svetelných križovatkách v meste napredujú, postupne sa na nich zavá-
dza inteligentný systém riadenia pomocou moderných technológií. 

Tri križovatky, na uliciach 
Dohnányho – Stromová, Nitrian-
ska – Priemyselná SAD a Hlboká 
– Starohájska už úspešne prešli 
rekonštrukciou. V auguste sa 
bude súčasne pracovať na dvoch 
ďalších. Do inteligentného systé-
mu riadenia dopravy sa zaradí aj 
križovatka Hospodárska – Štu-
dentská – Radlinského. Práce sa 
začnú 1. augusta s predpoklada-

ným termínom dokončenia do 10. 
augusta. Rozsiahlejšiu rekonštruk-
ciu podstúpia svetlené zariadenia 
na križovatke Rybníkova – Hlboká 
–  Bučianska, pričom práce budú 
prebiehať počas celého mesia-
ca august. V tomto období sa 
zmodernizuje aj svetelná signali-
zácia na priechode pre chodcov v 
priesečníku Jerichovej a Rybníko-
vej ulice.

V ďalších mesiacoch sa k ob-
noveným pridajú križovatky pri 
OC Merkúr, pri Zelenom kríčku 
či na Špačinskej. Rekonštrukcia 
križovatiek si vyžaduje čiastočné 
obmedzenie dopravy v daných 
úsekoch. Vo väčšine prípadov 
nie sú potrebné obchádzkové 
trasy, no prosíme o rešpektovanie 
dočasného dopravného značenia. 
Zároveň sa ospravedlňujeme za 
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ných križovatiek v Trnave by mala 
byť funkčná do konca kalendár-
neho roka. Projekt SMART Trnava 
je spolufinancovaný z Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja.

DOMINIKA MARIŇÁKOVÁ
INGRID KESZLEROVÁ

možné vzniknuté komplikácie 
a ďakujeme za trpezlivosť pri 
prácach na zvyšovaní plynulosti 
dopravy v meste. Sieť inteligent-

Trnavský pumptrack bude cyklistickým 
rajom pre skúsených jazdcov i najmladšiu 
generáciu
K moderným športoviskám v Trnave koncom júla pribudla špeciálna dráha určená predovšet-
kým nadšencom terénneho bicyklovania. Pumptrack na Ulici Ludvika van Beethovena si okrem 
cyklistov užijú aj jazdci na kolobežkách, skateboardoch či inline korčuliach.

Pumptracková dráha, kto-
rá vznikla na mieste bývalého 
bikrosového areálu, pozostáva z 
niekoľkých cyklistických okruhov 
vhodných pre jazdcov rozličných 
vekových kategórií s rôznymi 
jazdeckými zručnosťami. Hlavný 
pumptrack je dlhý takmer 249 
metrov a dopĺňa ho flowtrack, 
ktorý má dĺžku 198 metrov. Pre 
najmladších jazdcov je určený 
detský okruh, ktorý tvorí samo-
statná dráha dlhá vyše 87 metrov. 
K areálu patria aj plochy na 
trénovanie zručností, tzv. bazén – 
pump bowl, U-rampa a trénin-
gová plocha s nábehmi, ktoré 
sú určené predovšetkým skate-
boardistom. Chvíle odpočinku 
môžu návštevníci areálu stráviť v 

priestoroch parkového sedenia vo 
svahu, kde majú k dispozícií la-
vičky, stojany na bicykle, koše na 
odpadky a pitnú fontánku. Pod-
mienky používania pumptracku a 
pravidlá bezpečnej jazdy upravuje 
prevádzkový poriadok. Jazdci 
sú povinní používať prilbu a deti 
vo veku do 12 rokov môžu na 
pumptracku jazdiť len pod dozo-
rom dospelej osoby. Odporúčané 
sú aj ďalšie ochranné prostriedky 
ako rukavice a chrániče kolien, 
lakťov a chrbta. V rámci ochrany 
zdravia a vlastnej bezpečnosti by 
si každý návštevník areálu mal 
pozorne prečítať všetky informá-
cie a upozornenia, ktoré prevádz-
kový poriadok obsahuje.

Areál s rozlohou 6 375 m2  je 

momentálne najväčší na Sloven-
sku. Jeho realizácia je financo-
vaná z eurofondov získaných 
prostredníctvom výziev v progra-
movom období 2021-2027 v rámci 
programu Slovensko. Práce na 
stavbe sa začali v septembri 
2022. Z dôvodu nepriaznivých 
poveternostných a klimatických 
podmienok v zimnom období 
sa realizácia stavby predĺžila, 
pretože nebolo možné vykoná-
vať technologicky náročné práce 
ako betonáž a asfaltovanie. 
Začiatkom júla bol do predčas-
ného užívania odovzdaný detský 
pumptrack. 

INGRID KESZLEROVÁ
Foto: Lukáš Patrik
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Posledná septembrová sobota bude patriť 
voľbám
V sobotu 30. septembra v čase od 7.00 do 22.00 h sa budú na Slovensku konať predčasné voľby 
do Národnej rady Slovenskej republiky. Štátna komisia pre voľby a kontrolu financovania poli-
tických strán zaregistrovala 25 kandidátnych listín od politických subjektov, ktoré sa uchádza-
jú o miesto v parlamente. 

Kto a kde volí
Oprávnení voliči, ktorými sú 

občania Slovenskej republiky 
vo veku 18 rokov (dovŕšený vek 
najneskôr v deň konania volieb) 
môžu voliť na území Slovenskej 
republiky vo volebnom okrsku, 
v ktorého zozname voličov sú 
zapísaní, alebo v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku na základe 
hlasovacieho preukazu. Zároveň 
môže voľba prebehnúť aj mimo 
územia Slovenska poštou, ak 
volič nemá trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a bol na 
základe žiadosti zapísaný do oso-
bitného zoznamu voličov, alebo 
v prípade, že má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky a v 
čase volieb sa zdržiava mimo jej 
územia a bol na základe žiadosti 
zapísaný do osobitného zoznamu 
voličov.

Hlasovací preukaz 
Ak v deň konania volieb nebu-

dete môcť voliť v mieste svojho 
trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voli-

čov ste zapísaní, môžete požia-
dať obec svojho trvalého pobytu 
o vydanie hlasovacieho preukazu. 
Tie sa začnú aj na Mestskom 
úrade v Trnave vydávať až po 
16. auguste, teda najskôr 45 dní 
predo dňom konania volieb. 

O voľbu poštou žiadajte včas
V prípade, že sa v čase volieb 

budete nachádzať mimo Slo-
venska a máte záujem zúčast-
niť sa ich, nezabudnite o voľbu 
poštou požiadať najneskôr 9. 
augusta 2023, teda najneskôr 52 
dní predo dňom konania volieb. 
Žiadosť je potrebné adresovať na 
Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky, a to elektronicky (pro-
stredníctvom služieb informač-
ného systému pre voľbu poštou 
alebo prostredníctvom ústredné-
ho portálu verejnej správy) alebo 
v listinnej podobe. 

Volebné okrsky
V meste Trnava je zriadených 

46 volebných okrskov. Svoj vo-
lebný okrsok si Trnavčania nájdu 

online vo vyhľadávači na webe 
mesta, ktorý bude spustený 
začiatkom septembra.

Volebné moratórium zakazuje 
politickým stranám a koalíciám 
viesť volebnú kampaň 48 hodín 
predo dňom konania volieb, čo 
znamená od polnoci 28. septem-
bra 2023.

Všetky potrebné informácie o 
voľbách do Národnej rady Slo-
venskej republiky 2023 sú zverej-
nené na webstránke Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky a 
priebežne budú dopĺňané aj na 
webovom sídle mesta Trnava.

-RED-

Polčas prác. Námestie SNP získava novú 
podobu
Námestie SNP je na polceste k svojmu vynovenému vzhľadu. Rekonštrukčné práce, ktoré na 
námestí začali v polovici januára tohto roku, napredujú. Návrh námestia pripravil trnavský ate-
liér DV vychádzajúc z jeho podoby z 20-tych rokov minulého storočia z dielne architekta Josefa 
Mareka. Projekt realizuje spoločnosť INGDOP, s.r.o.

Práce na Námestí SNP a na 
uliciach Vajanského a Dolné Bašty 
sa týkajú dovedna pätnástich 
stavebných objektov. V centre 
pozornosti je mostné prekrytie 
Trnávky pri knižnici, ktoré bolo 
postavené ešte pred prvou sve-
tovou vojnou. Rekonštrukcia tejto 

historickej technickej pamiatky 
bola nevyhnutná, pretože jej stav 
nevyhovoval plnému dopravnému 
zaťaženiu. V uplynulých mesia-
coch dostalo premostenie novú 
konštrukciu v podobe železobetó-
novej dosky s rebrami a spevnilo 
sa podložie.

Azda najviac viditeľnými sú prá-
ce na spevňovaní ciest a plôch. 
Takmer na celom úseku realizátor 
prác zistil neúnosné podložie, 
preto pristúpil k jeho výmene a 
vystuženiu nového podkladu z 
kameniva. Až následne došlo k 
naneseniu ďalšej, podkladovej 
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vrstvy a k položeniu dlažby chod-
níkov a priechodov pre chodcov, 
ktorú doplnili pôvodné kamenné 
a nové žulové obrubníky.

Pamätník a sochy sa vrátia
Nie všetky práce však prebie-

hajú len na námestí. Bronzový 
pamätník oslobodenia, výrazný 
prvok Námestia SNP, bol pod do-
zorom reštaurátora demontovaný 
z jestvujúceho podstavca a odlo-
žený do depozitu, kde ho odborne 
očistia a ošetria. V závere obnovy 
námestia bude naň opäť umiest-
nený, dostane však nový podsta-
vec i miesto. Zabezpečí sa tak 
stabilita pamätníka a jeho vhodná 
pozícia v rámci koncepcie celého 
obnoveného priestoru. Zreštauro-
vaný bude i Pamätník nespravod-
livo prenasledovaných, ktorý bude 
premiestnený na nové miesto pri 
knižnici a dostane nový základ. 
Prekrytím Trnávky vznikne ucele-
ný oddychovo-parkový priestor. 
Do tohto parčíka sa vrátia rekon-
štrukčné kópie barokových sôch 
sv. Jozefa a Panny Márie, dôjde k 
vybudovaniu nového oplotenia a 
vytvoreniu spevnených plôch s 
mlatovým povrchom. Na reštau-
ráciu bola odvezená i pôvodná 
kamenná obruba fontány, zatiaľ 
čo zvyšná časť fontány bola 
očistená od existujúcich náterov 
prúdom piesku. Zároveň sa vy-

budovala šachta pre technológiu 
fontány aj rozvody inžinierskych 
sietí a závlah na námestí.

Významné archeologické nálezy
Súbežne s rekonštrukčnými 

prácami prebiehal v uplynulých 
mesiacoch na Námestí SNP aj 
archeologický výskum. Tím 
pod vedením Erika Hrnčiarika 
z Trnavskej univerzity našiel na 
mieste nálezy z rôznych histo-
rických období, ktoré približujú 
dejiny mesta. Viac o archeo-
logickom výskume si môžete 
prečítať v rozhovore s docentom 
Hrnčiarikom nižšie. Výsledky 
archeologického výskumu budú 
zároveň prezentované priamo na 
námestí na spevnených plochách. 
Odlišnou dlažbou sa znázornia 
pozostatky barbakanu, opevnenia, 
kostola a mostu.

Rekonštrukcia pokračuje
V najbližšom období sa budú 

realizovať práce na spevnených 
plochách, najmä na spojnici ulíc 
Vajanského a Dolné Bašty. Cieľom 
je, aby bol tento priestor sprie-
chodnený už počas Tradičného 
trnavského jarmoku. Takisto 
budú pokračovať práce na moste 
pri knižnici, ktorý je dôležitým 
miestom kvôli prejazdu stavebnej 
techniky a následným prácam na 

premostení pri soche generála 
Štefánika. Stavebný ruch bude 
naďalej v parku, kde sa pracuje na 
chodníkoch, jeho oplotení a budú 
sa realizovať sadové úpravy. Tie 
na Námestí SNP vyvrcholia v prie-
behu novembra výsadbou stro-
mov a finálnou úpravou povrchu 
chodníkov. Na námestie čoskoro 
pribudnú aj stožiare verejného 
osvetlenia.

Projekt obnovy Námestia 
SNP vo finále prinesie moderný, 
vkusný priestor v centre mesta. 
Vytvorí sa tu pešia zóna, ktorá 
sa plynulo napojí na Hlavnú ulicu 
a Ružový park. Ulice Vajanského 
a Dolné Bašty budú pre vodičov 
neprejazdné a námestie bude 
napojené na novú cyklotrasu na 
ulici A. Žarnova. Okrem spevnenia 
povrchov a obnovy inžinierskych 
sietí tu pribudne i nová zeleň. 

Projekt v hodnote takmer 2,8 
milióna eur je financovaný z roz-
počtu mesta a najmä z Integro-
vaného regionálneho operačného 
systému (IROP) 2014 –  2022 v 
podobe nenávratného finančného 
príspevku vo výške 1 841 529 eur. 
Hotový by mal byť do konca aktu-
álneho kalendárneho roku.

DOMINIKA MARIŇÁKOVÁ 

Foto: Lukáš Patrik
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Archeológ Erik Hrnčiarik odkrýva históriu 
Trnavy skrytú pod zemou
Ak ste pri prechádzke mestom pozorní, na mnohých miestach na vás môže dýchať história  
Trnavy. Jej hmatateľné stopy sa však neskrývajú len na povrchu, ale i pod ním. O bohatom 
archeologickom svete, ktorý sa skrýva pod zemou, sme sa zhovárali s Erikom Hrnčiarikom, 
dekanom Filozofickej fakulty Trnavskej univerzity a vedúcim archeologického výskumu Katedry 
klasickej archeológie. 

V uplynulých mesiacoch ste 
realizovali archeologický výskum 
na Námestí SNP. Aké sú jeho 
výsledky?

Výskum začal už v roku 2015, 
keď sa pri vtedajších rekon-
štrukčných prácach objavili na 
mieste zvyšky pôvodnej brány. 
Tento výskum najskôr realizo-
vala súkromná firma, ale o rok 
neskôr oslovilo mesto nás a my 
sme urobili archeologický výskum 
priamo pod samotnou bránou. 
Počas neho sme zistili, že tento 
priestor nekončí bránou, ale po-
kračuje ďalej. K bráne prináležal 
aj veľký barbakan, o ktorom sme 
vedeli, že sa tam niekde nachá-
dza. V rozhodnutí pamiatkového 
úradu takisto bolo, že je potrebné 
preskúmať nielen bránu, ale aj 
predbránie. 

Hlavné práce sa začali po tom, 
ako mesto získalo financie na 
rekonštrukciu celého Námestia 
SNP. Archeologický výskum sme 
začali v druhej polovici januára 
tohto roku, respektíve začiatkom 
februára. Našou hlavnou úlohou 
bolo sledovať stavebné práce. 
Počítali sme s tým, že počas nich 

sa narazí na zvyšky barbakanu. 
To sa napokon i stalo. Trošku 
nás však prekvapilo, že barbakan 
nebol taký, ako bol zobrazený 
na vedutách. V skutočnosti bol 
rozsiahlejší a siahal pod celé Ná-
mestie SNP. 

Práce na námestí ste už ukončili?
Trvajú prakticky dodnes. Podľa 

rozhodnutia pamiatkového úradu 
sme totiž mali vykonať archeolo-
gický výskum počas stavebných 
prác a dozerať nad ostatnými 
stavebnými prácami, ktoré sa vy-
konávajú na námestí. Preto raz za 
deň či dva idem okolo a pozriem 
sa, či niečo nenašli. Ale v tejto 
fáze už neočakávame, že súčasné 
stavebné práce by mohli porušiť 
archeologické dedičstvo.

Takže už neočakávate, že by sa 
tam ešte mohlo niečo nájsť?

Nuž, neočakávali sme ani to, že 
by sa tam mohlo nájsť množstvo 
detailov súvisiacich s archeoló-
giou. Napríklad, našli sme tam 
zvyšky základov pod pamätník 
Honvédov, teda maďarských voja-
kov, ktorých v minulosti porazili 

cisárske vojská. Po rakúsko-uhor-
skom vyrovnaní sa z nich stali 
hrdinovia a Trnavčania im tam 
postavili pomník. V roku 1921 
však už nebol politicky korektný a 
premiestnili ho na cintorín Terézie 
Vansovej, kde je dodnes. Ale 
my sme našli pôvodné miesto, 
kde pomník stál, čo sme vôbec 
nepredpokladali. Našli sme tam 
aj zvyšky najstaršej pumpy na 
tankovanie pohonných hmôt či 
veľké betónové bloky, ktoré na 
konci druhej svetovej vojny slúžili 
ako zátarasa okolo Trnavy. Takéto 
detaily tam človek stále môže 
nájsť, už však nemáme veľké 
očakávania.

Ktoré z objavov boli najdôležitej-
šie či najzaujímavejšie?

Pre nás archeológov sú všetky 
dôležité. Tamojšie nálezy pekne 
vyskladali mozaiku historického 
vývoja v meste. Za najhodnotnejší 
však považujem nález kostola, 
ktorý sa tam vôbec nepredpokla-
dal. Kolega, profesor Rábik, našiel 
v archívnych materiáloch, že by to 
mohol byť kostol svätého Ulricha. 
Ide o stredoveký kostol a nikto 
nepočítal s tým, že by v Trnave, 
pred hradbami stála akákoľvek 
sakrálna stavba. V stredoveku sa 
totiž každý bál o svoje obydlie a 
kostoly boli predsa len honosnej-
šie vybavené, takže všetky boli v 
rámci hradieb. A tu máme zrazu 
osamotený kostol pred hradbami, 
čo je na Slovensku unikát. Hovorí 
sa síce o kostole svätého Vavrinca 
v Bratislave, ale ten bol súčasťou 
osady, ktorá bola pred hradba-
mi. No kostol svätého Ulricha sa 
nachádzal priamo pred hradbami, 
pri cintoríne. Aj svojím pôdorysom 
je v rámci Slovenska unikátny. 
Podobné som našiel len v Maďar-
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sku či v Rakúsku. Takéto kostoly 
možno boli vo veľkých mestách 
ako Bratislava, Nitra či Banská 
Bystrica. Ale často sa stávalo, 
že si v rámci stavebných aktivít 
tamojší povedali, že to je pred 
hradbami, že tam nič stredove-
ké nemôže byť. Našťastie, my 
sme si povedali, čo ak tam niečo 
je? Ten kostol našiel jeden náš 
študent, Matej. Takže najskôr sme 
ho nazývali kostol svätého Mateja 
(úsmev). 

Nadnesene teda môžeme pove-
dať, že pri archeologickom výsku-
me na Námestí SNP ide o prierez 
jednotlivými vrstvami histórie 
Trnavy?

Áno, je to tak navrstvené. Aj 
keď, celé sa to tam miešalo. 
Najskôr tam bolo osídlenie a 
pohrebisko z doby kamennej, na 
Vajanského ulici, v blízkosti Tr-
návky. Neskôr sa začala výstavba 
mesta a hradieb. Okolo mesta sa 
urobil val – vykopala sa priekopa, 
na jednu stranu sa navýšil val, na 
druhú stranu dali ten zvyšok. To 
je stredoveké. No a v novoveku to 
celé zasypali a postavili barba-
kan. Čiže, mohli by sme to nazvať 
koláčom, ale skôr takou sloňou 
slzou, ktorá je kadejako premie-
šaná. Navyše, keď kopali jamu pre 
hradby, tak vykopali pravek hore. 
V stredoveku vôbec nevnímali, že 
sú tam nejaké kamene a mohli by 
niečo znamenať.

Ako to, že niektoré nálezy sa 
neobjavili skôr, už pred desaťro-
čiami? Veď časť barbakanu bola 
hneď pod vrstvou asfaltu.

Keď v 19. storočí búrali barba-
kan, tak celý priestor zrovnali so 
zemou. Snažili sa ho vyrovnať, čo 
znamená, že zasypali priekopu 
a odvtedy tam fungovala cesta. 
Vďaka tomu sme objavili ďalšie 
artefakty, ktoré sa zachovali a my 
sme absolútne nečakali, že sa 
zachovali až v takom rozsahu. Na-
príklad unikátny murovaný most, 
ktorý kedysi bol ponad priekopu 
pred samotným barbakanom. 
Vedeli sme, že pred barbaka-
nom sa normálne stavali mosty. 
Mysleli sme si však, že keď išlo 
o stavebný materiál, tak tehly 

i všetko ostatné rozobrali. Ale 
keď stavbári potrebovali vložiť 
do zeme kanalizáciu, tak nara-
zili na celý most. Potom sme ho 
preskúmali, zdokumentovali a v 
súčasnosti je pod zemou. Ktovie, 
možno raz sa z toho stane nejaká 
archeologická atrakcia. Veľa ľudí 
nás kritizuje, že sme to zasypali 
späť. Archeologickým pamiat-
kam je však vždy najlepšie pod 
zemou. Tam majú svoju klímu, 
tam sú udržiavané prirodzene. 
Keď archeologickú pamiatku 
odkryjete, vystavíte ju poveter-
nostným vplyvom. Je potrebné sa 
o ňu starať, dennodenne ju čistiť 
od plesní a podobne. Potom príde 
nápad zakryť to sklom. Lenže keď 
je sklo na voľnom priestranstve, 
vytvorí klímu ako v skleníku. Pod 
sklom sa nestrieda deň s nocou, 
ale každý deň sa tam vystrie-
dajú ročné obdobia. Jeden deň 
tam znamená jeden rok. Všetko 
zvetráva. Ak celé miesto nálezu 
nezaizolujete zospodu, tak sa vám 
postupne rozpadáva. Preto je ar-
cheologickým nálezom najlepšie 
pod zemou.

Kostnica pri bazilike sa ale sprí-
stupní verejnosti, však?

Áno, ale mala by byť pod ze-
mou a vysvietená. Kostol bude 
vyložený hore, ale nebude tam 
sklo. Bude možné ísť dovnútra do 
kostnice. Už pri predchádzajúcich 
debatách sme upozornili na to, 
že pri realizácii bude potrebné 
špeciálne zariadenie. Napríklad v 
Paríži do kostnice púšťajú len ur-
čitý počet ľudí a na konci každého 
dňa tam pustia UV žiarenie, ktoré 

zabije prítomné baktérie. Udržiava 
sa tam stála klíma, snažia sa to 
pravidelne čistiť a ochraňovať. 
Najmä jednotlivé murivá, lebo keď 
ich odkryjete, dochádza k zvetrá-
vaniu. V bratislavskom Dóme sv. 
Martina je presklená podlaha, 
pretože v podzemí sa nachádza 
starší kostol. Na začiatku to bolo 
krásne, ale dnes je na celom skle 
akási zelená riasa, tvorí sa tam 
vlhkosť a ničí archeologický objav. 
Preto je vždy dôležité, ako sa to 
ochraňuje. Kostnica pri bazilike 
by sa v súčasnosti dala veľmi 
pekne interaktívne odprezentovať. 
Napríklad s premietaním na steny, 
návštevníci by stáli v strede a na 
stenách okolo nich by sa odo-
hrával príbeh kostnice, jej stavba, 
využitie a podobne. Takéto veci 
sú už v západnej Európe bežné 
a možno sa to bude dať urobiť aj 
u nás. Je to veľmi pekné a podľa 
mňa to priláka ľudí.

Ako vlastne archeologické vý-
skumy prebiehajú? Vy si vytipu-
jete konkrétne miesta alebo vás 
niekto zavolá?

Archeologický výskum na 
Slovensku môže realizovať len 
inštitúcia s licenciou. Trnavská 
univerzita takúto licenciu má. 
Jedna možnosť je, že si nás 
pozývajú stavbári, respektíve 
realizátori rôznych stavebných 
projektov na miesta, pri ktorých 
dostanú príkaz z pamiatkového 
úradu, že tam musí byť zrealizo-
vaný archeologický výskum. Na 
Slovensku na to máme zákon. 
To sa stalo napríklad na Námestí 
SNP, kde sme realizovali záchran-
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ný archeologický výskum. Môže sa 
však stať, že chceme preskúmať 
nejakú lokalitu pre vedecké účely. 
V tom prípade my požiadame 
pamiatkový úrad o povolenie. Ak 
nám ho dajú a ak si zoženieme 
financie, môžeme zrealizovať 
výskum. V tomto prípade hovorí-
me o systematickom archeologic-
kom výskume.

V akom stave sú práce pri Bazili-
ke svätého Mikuláša?

Tam sme išli s archeologickým 
výskumom do poslednej fázy. 
Tamojší výskum prebiehal takmer 
desať rokov, s istými časovými 
pauzami. Pri príprave projektu 
archeoparku, ktorý by tam mal 
vzniknúť, sa objavila jedna veľká 
otázka, resp. nedoriešená vec 
– ako vyzeral kostol sv. Micha-
la, ktorý sa tam nachádzal a bol 
zbúraný vo svojej novovekej fáze. 
Nevedeli sme to jednoznačne ur-
čiť ani na základe starších výsku-
mov, ani na základe informácií, 
ktoré sme mali. Preto sme museli 
realizovať samotný archeologic-
ký výskum v presbytériu, čiže v 
svätyni, kde sme jednoznačne 
dokázali, že bol polygonálny, čiže 
viacuholníkový, nie do oblúka, ako 
sa predpokladalo. A tým pádom 
sme viac-menej zodpovedali na 
otázky, ktoré by si kládol archi-
tekt, ktorý bude robiť finálnu 
verziu projektu. 

Dajú sa tieto dva archeologické 
výskumy, na námestí a pri bazili-
ke, porovnať?

V oboch prípadoch sa očaká-
valo, že pod zemou je archeoló-
gia. Lenže, keď sme začali robiť 
archeológiu na Námestí SNP, 
začali sme objavovať iné, väčšie 
veci, než sme očakávali. Tamojší 
výskum sa robil počas realizácie 
stavby, celková prezentácia, ktorá 
bude na Námestí SNP, sa teda 
vyvíjala. Najskôr sme naznačili 
rekonštrukciu barbakanu. Potom 
sme k tomuto barbakanu objavili 
most. Museli sme diskutovať s re-
alizátorom stavby, že ho chceme 
zrekonštruovať. Dohodli sme sa 
tak, aby to bolo finančne únosné, 
pre jednu aj druhú stranu. A zrazu 
sme objavili kostol, záchytné 

parkovisko či cintorín, ďalšie veci, 
ktoré sa začali ukazovať počas 
stavby. Takže bolo potrebné opäť 
to tam dopracovať. Pri bazili-
ke sme tomu chceli zabrániť. 
Preto sme sa už vlani dohodli, 
že preskúmame všetko, čo sa 
dá, skôr, ako sa začne realizácia 
archeoparku. Pred pár dňami 
sme preskúmali posledný kúsok a 
samotný kostol je teraz preskú-
maný. Samozrejme, vždy nás 
môže niečo prekvapiť. Ale je dosť 
pravdepodobné, že keď sa bude 
realizovať samotný archeopark, 
tak nedôjde k výrazným zmenám, 
čo sa týka projektovej dokumen-
tácie.

Takže na námestí to bolo o spo-
ločnom fungovaní medzi vami a 
realizátorom projektu?

Áno. Išlo o spolužitie medzi 
našou katedrou, realizátorom 
stavby a mestom, ktoré je tlačené 
termínom. Na jednej tlačovke sa 
pána primátora opýtali, ako to vy-
zerá s Námestím SNP, že či sa to 
stihne. A on tak pekne odpovedal, 
že ak Hrnčiarik už nič iné nenájde, 
tak to azda stihneme (smiech). 
Ale musím povedať, že medzi 
mestom, stavebníkom a nami 
bola naozaj dobrá kooperácia. Aj 
napriek tomu, že sme prichádzali 
do kolízií, sme preskúmali maxi-
mum, čo sa dalo. 

Aký je osud hmotných vecí, 
s ktorými sa dá manipulovať?

Takéto artefakty vyberieme, ku 
každému napíšeme stručnú cha-
rakteristiku, zreštaurujeme ich a 
odovzdáme pamiatkovému úradu. 
Oni rozhodnú, čo s nimi bude. 
Máme však úzku spoluprácu so 
Západoslovenským múzeom, 
takže keď odovzdávame veci na 
pamiatkový úrad, vždy im zároveň 
povieme, že v prípade záujmu 
odporúčame ich posunutie do 
tohto múzea.

Rím či Atény sú známymi arche-
ologickými náleziskami. Dá sa 
povedať, že Trnava je na tom po-
dobne ako tieto mestá, akurát v 
slovenskom meradle? Že je rajom 
pre archeológov?

Skoro každé mesto je rajom. 

Ale kolegovia sa možno hanbia 
o svojich nálezoch rozprávať. 
Naopak, my ich prezentujeme. 
Som rád, keď sa ľudia dozvedia 
viac o histórii. Na margo Atén, 
v ktorých sa nachádza Akropola 
– práve o bazilike, o kostole sv. 
Michala a o karneri sa hovorí ako 
o trnavskej akropole. Naraz tam 
totiž stáli vedľa seba tri kostoly. 
Celkovo, Trnava má pod zemou 
ukrytých ešte veľa vecí. Až na pár 
výnimiek sa toho veľa nezničilo.

Kto tvorí váš archeologický tím?
Ja som nositeľom licencie a 

po technickej stránke mi pomá-
ha ďalší kolega. Okrem toho sú 
to zväčša naši študenti. Jednak, 
u nás na univerzite majú povin-
nú prax a potom, pri niektorých 
projektoch im za to už dokáže-
me aj zaplatiť. Vždy študentom 
hovorím, že ak chcú popri škole 
pracovať, nech sa zamestnajú v 
odbore. Možno nezarobia toľko, 
ako inde, ale získajú skúsenosti 
a kontakty. Zapájam však rôznych 
ľudí. Keď sme robili archeologický 
výskum na kalvárii, zapojili sme 
doň verejnosť. V minulosti nám 
pomáhali aj väzni či Rómovia. Ide 
o to, že keď na začiatku komu-
nikujem s investorom, poviem 
mu, za aký čas dokážem s mojimi 
ľuďmi zrealizovať výskum. Ak mi 
dokáže dodať viac ľudí, viem ten 
čas skrátiť. Tak to bolo aj s väzňa-
mi. Predtým pomáhali s čistením 
parkov či ulíc a prišiel nápad, že 
by mohli pomôcť aj pri archeolo-
gickom výskume. Boli do toho za-
pálení, niektorí mali aj umelecké 
cítenie a pomáhali s technickými 
kresbami. 

Ktoré lokality máte v súčasnosti 
rozpracované?

V Trnave sme ukončili výskum 
pri bazilike a realizujeme zá-
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chranný výskum pri investičnej 
bytovej výstavbe v Bielom Kosto-
le. Okrem toho sme realizovali aj 
výskum pri kostole svätého Jána 
Krstiteľa v Modre, ale tam sme 
už takmer na konci. Máme ešte 

druhý tím, ktorý momentálne 
pracuje na dlhodobom archeolo-
gickom výskume v Iži, neďaleko 
Komárna. A asi pred mesiacom 
nás oslovilo mesto s realizáciou 
výskumu vedľa nákupného centra 

v strede mesta. To nás čaká 
najbližšie, ale ešte nepoznáme 
presný termín.

DOMINIKA MARIŇÁKOVÁ 
Foto: Katedra klasickej archeológie TU 

v Trnave a Trnavská univerzita v Trnave

MiniTrnava patrí k letu, tento rok mala 
rekordnú návštevnosť 
Deťom sa letné prázdniny nezriedka zdajú prikrátke, no rodičia vedia, že vymyslieť im počas 
nich program nie je také jednoduché. Už piatykrát im s tým pomohol projekt Mesta Trnavy s 
názvom miniTrnava – mesto detí. Ide o jedinečnú príležitosť vyskúšať si rôzne povolania, zahrať 
sa na mesto a spoznať nových kamarátov.  

Tohtoročná miniTrnava fungo-
vala každý pracovný deň od štvrt-
ka 6. do piatku 21. júla. Priestory 
Mestského zimného štadióna sa 
premenili na minimesto so všet-
kým, čo k tomu patrí – od radnice 
a banky cez univerzitu či market 
až po remeselné a kreatívne diel-
ne. Ako vždy bol vstup zadarmo a 
bez potreby registrovať sa vopred.  

Za dvanásť dní prešlo miniTr-
navskou matrikou vyše 1 200 
detí vo veku od osem do pätnásť 
rokov, ktoré sa prišli stať miniTr-
navčanmi. Spolu s ostatnými náv-
števníkmi (najmä rodičmi či inými 
členmi rodiny) sme zaznamenali 
viac než 3 900 návštev. Priemerná 
denná návštevnosť bola najvyššia 
za celých päť ročníkov projek-
tu – až 330 detí, pričom prvý 
deň prekonal všetky rekordy. Do 
miniTrnavy vtedy prišlo 370 detí a 

väčšina z nich sa vracala pravi-
delne. 

Okrem Trnavčanov prichádza-
li aj deti z okolia, dokonca aj z 
iných krajín. MiniTrnavská matrika 
zodpovedne viedla štatistiky a 
každému účastníkovi hry vydávala 
preukaz občana miniTrnavy.  

Deti mali opäť množstvo prí-
ležitostí, ako tu stráviť deň – či 
už študovať, tvoriť projekty a 
získavať akademické tituly na 
univerzite, alebo sa stať úradník-
mi v rôznych inštitúciách, robiť 
pokusy v laboratóriu, tancovať v 
tanečnej akadémii... Mohli sa do-
konca zapojiť do verejného života 
a kandidovať za starostu či členov 
mestskej rady alebo dbať na 
dodržiavanie pravidiel a poriadku 
na polícii. 

Túžbu detí po kreativite naplnili 
remeselné dielne v krajčírstve, 

šperkárstve, keramike, dizajne, 
drevárstve a vo výrobe drogérie a 
darčekov. Aj tento rok sa o čistotu 
v meste starali smetiari, drobné 
opravy a inštalácie zabezpečovali 
údržbári, záhradkári a kvetinári 
zas skrášľovali spoločné priestory 
kvetinovými aranžmánmi. 

Míňať zarobené trnky (teda 
miniTRNavské KorunY) mohli deti 
v markete, zábavnom parku pri 
spoločenských hrách, skupino-
vých športoch, v kine, na ihrisku 
či v oddychovke. A kto chcel, 
mohol si len tak užívať atmosféru 
mesta. Jedinečné momentky z 
jeho života zachytával miniTrnav-
ský denník a fotoateliér.  

„Týmto ročníkom sme skutočne 
nadšení, odozva detí aj ich rodičov 
bola opäť vynikajúca. Ukázali nám, 
že tento projekt má zmysel a s 
radosťou v ňom budeme pokračo-
vať,“ hovorí koordinátorka projektu 
Katarína Haršányiová z odboru 
školstva, mládeže a športu Mest-
ského úradu v Trnave. 

MiniTrnava je financovaná z 
mestského rozpočtu a k jej veľ-
koleposti prispievajú aj partneri 
projektu. „Ďakujeme všetkým, 
vďaka ktorým bolo mesto detí opäť 
väčšie, bohatšie a pestrejšie. Okrem 
partnerov patrí naše poďakova-
nie aj vyše päťdesiatim vedúcim 
jednotlivých stanovíšť, ktorí denne 
zabezpečovali program pre deti a 
vytvárali bezpečné prostredie na ich 
hry a aktivity,“ uzatvára K. Haršá-
nyiová.

VERONIKA MAJTÁNOVÁ
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ZNÁMI I NEZNÁMI AUTORI HISTORICKEJ TRNAVSKEJ UNIVERZITY LXXIX

Publikácie s meteorologickou tematikou 
vydané v Trnave v 17. a 18. storočí
Vplyvom klimatických zmien sužujú ostatné roky Európu letné horúčavy, ktoré nie sú typické 
pre našu geografickú oblasť. Stredoeurópania si zvykajú na teploty nad 35 stupňov Celzia,  
ktoré boli ešte pred niekoľkými rokmi charakteristické pre južnú časť Európy. V tejto súvislosti 
si môžeme položiť otázku, ako v minulosti obyvatelia vnímali vysoké letné teploty. Zaujímavý je 
aj fakt, či sa univerzitní študenti učili o počasí, jeho zmenách a zákonitostiach.

Odpoveď na túto otázku 
nám dáva poznanie jezuitské-
ho systému vzdelávania Ratio 
studiorum. V ňom sa dozvedá-
me, že súčasťou výkladu látky v 
druhom ročníku štúdia filozofie 
na jezuitských univerzitách bolo 
popri matematike a geografii 
aj sprostredkovanie poznatkov 
z odboru astronómie, s ktorou 
priamo súvisela i meteorológia. 
Astronomické predstavy boli 
v minulosti úzko prepojené so 
svetonázorom, ale pokroky a ob-
javy v tejto oblasti zároveň pria-
mo odrážali rozvoj matematiky 
a fyziky. K vyučovaniu patrilo 
praktické vysvetľovanie astrono-
mických tabuliek v závislosti od 
rôznych kozmologických mode-
lov, a to podľa systémov Tycha 
de Braheho, Johanna Keplera a 
po zmenách v druhej polovici 
18. storočia aj Mikuláša Koper-
nika. Hoci astronomické mera-
nia prebiehali už skôr, rozkvet 
observatórií nastal v 18. storočí. 
Jezuiti projektovali observatóriá 
nielen pri vlastných univerzitách 
v Prahe (1722) a Viedni (1754), ale 
i mimo univerzitného prostredia 
vo vzdialených regiónoch, napr. v 
roku 1668 v Pekingu.

Počiatok astronomického 
vzdelávania a meraní v Trnave 
možno položiť do 17. storočia. 
Ako prvý profesor v Trnave vyu-
čujúci astronómiu bol zazname-
naný Karol Sinich v roku 1637. Už 
v roku 1661 vyšla v Akademickej 
tlačiarni práca Astrologické 
prognózy, ktorá obsahovala roz-
pravu o kométach, ich zoznam a 
horoskopy. Hoci je registrovaná 
ako anonymná, existuje názor, 
že bola spoločným dielom Juraja 

Lippaia a Martina Sentivániho. 
Túto domnienku potvrdzuje sku-
točnosť, že druhý menovaný vo 
svojom encyklopedickom diele 
vysvetľuje nielen vznik a druhy 

komét, ale venuje sa aj rôznym 
poveternostným pomerom, napr. 
vetrom, oblakom, hmle, rose, 
mrazu a ďalším. Astronomic-
ké a meteorologické poznatky 
obsahoval i bohato medirytinami 
ilustrovaný prírodovedný opis 
sveta a vesmíru s názvom Filo-
zoficko-politická meteorológia z 

roku 1702, ktorého autorom bol 
Ján Imrich Vitézy. V podobnom 
duchu sa nieslo aj dielo známe-
ho jezuitského polyhistora 
17. storočia Atanázia Kirchera, 

ktorý sa zaoberal medicínou, 
matematikou, astronómiou, 
ale aj orientálnymi jazykmi a 
dejinami. 

O problematiku nebeských 
telies a ich pohybu sa v Trnave 
zaujímal aj fyzik a historik Fran-
tišek Borgia Kéri. Popri svojej 
bohatej publikačnej činnosti 

Titulný list trnavského kalendára
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v oboch disciplínach vydal v 
roku 1736 dielo o kométe spozo-
rovanej roku 1729, pričom vyu-
žíval súdobé moderné postoje k 
tejto problematike. Okrem toho 
sa Kéri považuje za pravdepo-
dobného autora inak anonym-
ne vydanej teórie a návodu na 
skonštruovanie slnečných hodín 
Tabulae triplicaes (1733).

Kým v priebehu 17. a prvej 
polovice 18. storočia sa die-
la s astronomickým obsahom 
vyskytovali v programe tlačiarne 
skôr ojedinele, v druhej polo-
vici storočia dostal výskum v 
tejto oblasti silný podnet. Bolo 
ním založenie astronomického 
observatória pri Trnavskej uni-
verzite, ktoré sa začalo stavať 
začiatkom roku 1753 podľa 
projektu jezuitského astronóma 
a matematika Maximiliána Hella, 
stojaceho aj za vybudovaním 

observatórií v Kluži a Viedni. 
Riaditeľom novovybudova-

ného observatória sa stal dnes 
pomerne známy František Weiss. 
V krátkom čase po zahájení čin-
nosti observatória začal Weiss 
publikovať výsledky pozorova-
ní, ktoré začali v roku 1756 a 
uverejňoval ich pravidelne na 
stránkach novej ročenky Astro-

nomické pozorovania. Ročenky 
obsahovali aj meteorologické 
správy o počasí a teplotách v 
jednotlivých ročných obdobiach. 
Výsledky meraní boli usporiada-
né do prehľadných tabuliek, po-
pis javov sprevádzali aj ich ná-
kresy a znázornenie. V roku 1760 
vyšlo v Trnave anonymné dielo 
určené pre potreby študentov, 
ktoré obhajovalo a dokazovalo 
pravdivosť heliocentrického sys-
tému; pravdepodobne bol jeho 
autorom práve Weiss.

Môžeme skonštatovať, že mi-
moriadny záujem o tituly s me-
teorologickou a astronomickou 
tematikou je charakteristický 
práve pre 18. storočie. Typolo-
gicky ich môžeme zaradiť medzi 
učebnice i odbornú literatúru 
presahujúcu rámec vyučovania, 
pod ktoré sa podpísali takmer 
výhradne jezuitskí autori prevaž-

ne z domáceho prostredia. 
Vzhľadom na tematické zame-

ranie príspevku nemožno obísť 
ani kalendáre, ktoré tvorili oso-
bitnú kapitolu vo vydavateľskom 
programe trnavskej tlačiarne. 
Ide o špecifický typ dokumen-
tu, ktorý možno skúmať na poli 
dejín knižnej kultúry, literárnej 
histórie či dejín umenia. Kalen-

dáre predstavovali z komerč-
ného hľadiska významnú zložku 
tlačenej produkcie. Svojou 
formou, úpravou i obsahom sú 
dnes zdrojom cenných poznat-
kov a napomáhajú čiastočne 
dokumentovať a rekonštruovať 
čitateľské záujmy a potreby ľudí 
v minulosti. Kalendáre sa šírili 
v Európe už krátko po vynáj-
dení kníhtlače a do Uhorska sa 
dovážali z okolitých krajín. Už 
krátko po stabilizovaní kníhtlače 
na našom území sa stali vyhľa-
dávaným artiklom, ktorý bol pre 
svoju obľúbenosť zdrojom zisku.

Dominantnou informač-
nou funkciou kalendárov bola 
orientácia v čase. V priebehu 
historických období sa síce 
jednotlivé typy kalendárov, ich 
rozsah a vlastnosti menili. Špe-
ciálne v strednej Európe plnili 
kalendáre po dlhú dobu tiež 
rolu novín a iných chýbajúcich 
periodík. Tradične sa kalendáre 
členili na dve základné časti. 
Kalendárna časť konštantne 
obsahovala zoznam dní usporia-
daných do týždňov a mesiacov, 
astronomické a astrologické 
údaje a výklad symbolov. Druhá, 
zábavno-poučná časť, obvykle 
zahŕňala prvky každodenného 
života, teda praktické liečiteľské 
a hospodárske rady a ponauče-
nia, ktoré súviseli s konkrétnym 
ročným obdobím, neskôr krátke 
útvary na pobavenie. Kalendáre 
prešli podstatnou modifikáciou 
práve v období 16. – 18. storočia, 
teda v etape spojenej s kon-
trolou a usmerňovaním tlače-
nej produkcie zo strany štátu 
a cirkvi. Najskôr mali podobu 
jednoduchých tenkých zväzkov 
s astronomickými a astrologic-
kými predpoveďami, doplnenými 
prídavkami v podobe rôznych 
poučení. V priebehu 17. storo-
čia ich obsah narastal, pričom 
sa modifikovala najmä druhá 
časť, dopĺňaná zdravotníckymi 
a poľnohospodárskymi pouče-
niami, historickým exkurzom z 
kroník, zoznamom jarmokov a 
cestovných poriadkov dostav-

Priečelie budovy trnavského observatória a pôdorysy jednotlivých podlaží na pláne Juraja 
Karola Zillaka zo 70. rokov 18. storočia. 
Zdroj: Archív Spolku sv. Vojtecha v Trnave
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níkov. V 18. storočí do popredia 
vystúpilo najmä rekapitulovanie 
udalostí uplynulého roku, prí-
spevky na podporu niektorého 
vedného odboru, či uverejňova-
nie rôznych praktických tabuliek 
na prepočty meny alebo váhy. 
Popri tom sa objavovali aj prvé 
kratšie literárne útvary. Hoci sa 
vyznačovali krátkou životnosťou, 
svojou štruktúrou a obsahom 
bolo obľúbeným artiklom aj u 
nižších vrstiev obyvateľstva. 

Kalendáre zohrali nemalú úlo-
hu pri šírení tlačeného slova ako 
médium, ktoré v seba malo po-
tenciál dostať sa k širokým vrs-
tvám obyvateľstva a osloviť ich. 
Ich vydávanie bolo úzke späté 
s trnavskou tlačiarňou, kde za-
čali vychádzať krátko po vzniku 
prvej z nich, tlačiarne Mikuláša 
Telegdyho založenej v roku 1578. 
Na túto tradíciu nadviazala aj 
Akademická tlačiareň vydáva-
ním rôznych titulov kalendárov v 
latinčine, maďarčine aj nemčine. 
Popri najznámejšom trnavskom 
kalendári boli vydané v priebehu 
druhej polovice 17. a v 18. storočí 
aj kratšie série či jednorazové 
tituly, napr. latinský kalendár 
určený pre klérus Ostrihomskej 
arcidiecézy. Jazykové zloženie 
trnavských kalendárov bolo 
pestrejšie v 17. storočí, keď popri 
latinských a nemeckých kalen-
dároch vyšlo aj niekoľko roční-
kov maďarského.

Osobitné miesto zaujíma v 
produkcii kalendárov i tlačenej 
produkcie vôbec séria Calenda-
rium Tyrnaviense. Tento kalendár 
predstavoval istý medzistupeň 
medzi populárnou a odbor-
nou literatúrou. Spájal v sebe 
základné funkcie kalendáru a 
možnosť recepcie intelektuálne 
náročnejšieho čítania. Po prvý 
raz sa Calendarium Tyrnaviense 
objavil v roku 1660 a vyšiel aj 
o rok neskôr. Po prvých dvoch 
ročníkoch nasledovala dve de-
saťročia trvajúca pauza, ktorá sa 
skončila v roku 1682. Od tohto 
roku pokračovalo vydávanie 
nepretržite do roku 1773, hoci 

kalendáre na rok 1683, 1684 
a 1685 vyšli v zahraničí. Séria 
kalendárov bola zjednotená 
kvartovým formátom, dvojfareb-
ným čierno-červeným riešením 
vzhľadu titulného listu a mäkkou 
papierovou väzbou. Pre nedo-
statok zmienok sa nemožno 
vyjadriť k ich nákladu ani cene. 
Hoci pri niektorých tituloch 
kalendárov poznáme aj mená 
zostavovateľov, ktorí pochádzali 
z okruhu vzdelancov, učiteľov 
a prírodovedcov, tvorcovia ka-
lendáru nie sú jasne menovaní. 
Vieme len, že ročníky 1675-1703 
pripravoval a zostavoval už 
spomínaný trnavský polyhistor 
Martin Sentiváni.

Kalendáre na príslušný rok sa 
začínali venovaním vysokoposta-
venej osobnosti alebo predsta-
viteľom verejného politického 
života. Najčastejšie dedikácie 
smerovali k cisárskemu páru a 
ich rodine, prípadne zástupcom 
krajinskej správy. Obsahové 
riešenie kalendáru zodpovedalo 
základnému členeniu na dve 
hlavné časti. Kalendárna časť 
obsahovala zoznam dní v roku s 
vyznačením týždňov a mesiacov, 
s vytýčením cirkevných sviatkov. 
Nasledovali pranostiky vzťa-
hujúce sa k danému ročnému 
obdobiu, ktoré zaznamenávali aj 
teploty pre toto obdobie typic-
ké. Nasledoval výklad astrono-
mických symbolov a naznače-
nie pohybu planét. Druhá časť 
zahŕňala rôzne zdravotnícke a 
hospodárske rady, jadro poučnej 
časti tvorila štúdia, obvykle na 
pokračovanie. Záver tvorili zo-
znamy jarmokov, rôzne tabuľky 
na prevod meny a váhy, cestov-
né poriadky dostavníkov spája-
júcich jednotlivé časti Uhorska 
s Viedňou. Tu boli zaradené aj 
prehľady cirkevných hodnostá-
rov, predstaviteľov krajinskej 
správy a úradov. 

Samostatnú kapitolu tvo-
rí otázka výzdoby kalendárov, 
orientovaná vo veľkej miere 
na titulný list. Calendarium 
Tyrnaviense, okrem drobných 

typografických ozdôb a dvoj-
farebného titulného listu, bol 
ilustrovaný najmä frontispismi či 
drobnými ilustráciami miest 
a hradov. Titulný list niesol často 
uhorské erby a erby pripojených 
území s postavami uctievaných 
svätcov, napr. sv. Ladislava a sv. 
Štefana či Panny Márie. Takéto 
stvárnenie možno považovať 
za znak, že kalendár bol po-
važovaný a prezentovaný ako 
nástroj podporujúci a vyjadrujúci 
náboženskú a politickú lojali-
tu k vládnucej dynastii. Súčasť 
kalendáru tvorila rôzne roz-
siahla štúdia venovaná teológii, 
morálke, histórii alebo prírod-
ným vedám. V 17., ale aj začiat-
kom 18. storočia boli zaradené 
rôzne výbery z dizertácií Martina 
Sentivániho. V jednotlivých 
ročníkoch evidujeme uverejňo-
vané state z poľnohospodárstva, 
botaniky a zoológie, historic-
ké témy, dizertácie o uhorskej 
korune, geografii alebo reformá-
cii kalendáru. Veľmi zaujímavý 
námet mala štúdia v kalendári 
na rok 1719, ktorá sa zaoberala 
africkými štátmi, medzi ktorými 
nechýbala Etiópia, Mauretánia a 
Kongo. Krátko po prelome sto-
ročí boli uverejňované príspevky 
so zameraním na človeka, jeho 
telesnú aj duchovnú stránku, 
dokonca v roku 1720 sa objavila 
téma chirurgie. V 40. rokoch 
18. storočia na pokračovanie 
zaradili rozpravy o postavách zo 
Starého zákona. 

Z načrtnutého pohľadu na ob-
sah uverejňovaných štúdií, kde 
sa striedali odbory prírodných 
vied, histórie, filozofie či nábo-
ženstva, je zrejmé, že boli sme-
rované vzdelanejšiemu okruhu 
čitateľov s určitou vzdelanost-
nou úrovňou a intelektuálnym 
potenciálom. Takýto okruh sa 
kreoval, vzhľadom na úroveň 
vzdelanosti obyvateľstva, najmä 
v mestskom – v tomto prípade 
trnavskom prostredí – 
z lekárov, učiteľov, vzdelaných 
remeselníkov, príslušníkov 
šľachty a duchovenstva. Hoci 
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a duchovenstva. Hoci nemožno 
bezpodmienečne tvrdiť, že tieto 
odborné štúdie boli aj naozaj 
čítané, zámerom zostavovate-
ľov bolo do istej miery zvyšovať 
úroveň poznania čitateľov a aj 
povzbudzovať čitateľský záujem. 
V neposlednom rade musí-
me skonštatovať, že trnavské 
kalendáre boli nielen zdrojom 
informácií, ale zároveň Trnavu 
a jej tlačiareň preslávili v celej 
Európe a vzhľadom na misijnú 
činnosť jezuitov aj mimo nej. Aj 
dnes ich možno nájsť v zahraničí 

ako súčasť mnohých historic-
kých knižných zbierok.
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Súťažná otázka:
Ktorá časť trnavských kalen-

dárov bola určená na vzdeláva-
nie širšieho čitateľského okruhu 
a články z akých tematických 
oblastí sa v nej objavovali? 
Správne odpovede zasielajte do 
20. augusta 2023 emailom na 
erika.jurikova@truni.sk. Z účast-
níkov súťaže vyžrebujeme jedné-
ho, ktorý získa knižnú cenu.

ERIKA JURÍKOVÁ

Pedagogická fakulta Trnavskej univerzity

Maďarský gróf – básnik a okultista 
Ladislav Listi a jeho pohľad na bitku  
pri Moháči

Gróf Ladislav (László) Listi z 
Kopčian (Kittsee, Köpcsény) a 
Jánosházy (nar. 1628 v Sibiu, 
dnes Rumunsko – zomr. 16. 
februára 1662 vo Viedni) bol 
maďarský básnik, syn Františka 
(Ferenc Báró Listi) a Zuzany Ďu-
lafi (Zsuzsánna Gyulaffi), vdovy 
po Pavlovi Vešelénim (Pál Wes-
selény). Ladislavov otec zomrel 
v roku 1630, a tak sa o jeho 

vzdelanie starala matka. O jeho 
štúdiu sa nezachovali presné 
údaje, pravdepodobne študo-
val aj na zahraničnej katolíckej 
univerzite. 

Ako 16-ročný bol spolu so 
svojím strýkom a poručníkom 
Jánom (János) Listim obvinený z 
nevery, za čo mu kráľ Ferdinand 
III. skonfiškoval všetok majetok. 
Po krátkom čase však dostal 
milosť. V tom čase bola ich ro-
dinná usadlosť, zámok Kopčany, 
zaujímavo zaľudnená: okrem 
Jána tam žila aj vdova po jeho 
bratrancovi Apollónia Pirkainer 
so svojimi dvoma malými synmi. 
No keďže Jánovo poručníctvo 
zaniklo s Ladislavovou plnole-
tosťou, Ján sa presťahoval na 
Lipský hrad (Leipzig) a Ladislav 
sa stal jediným pánom kopčian-
skeho zámku. Mladý Ladislav bol 
s miestnymi pánmi zadobre. V 
roku 1645 sa na hrade Beltinci 
(dnes v Slovinsku) zasnúbil s 
mladučkou Hedvigou Bánfio-
vou (Hedviget Bánffy), dcérou 
komorníka grófa Krištofa Bánfiho 
a v roku 1646 bol uzavretý aj 
sobáš. Ladislav žil takmer stále 
v Kopčanoch, iba zriedka sa 

vyskytoval na zámku Kobersdorf 
(dnes v Rakúsku). Svoje majetky 
sa snažil zoskupovať na jednom 
mieste, no prostriedky, ktorými 
dosahoval svoje ciele, ho zobra-
zujú ako prefíkaného človeka. 
Bol zlým manažérom, trápili ho 
večné finančné problémy. Nikdy 
nezastával verejnú funkciu a 
nevystupoval vo verejnom živote, 
no keďže býval blízko Viedne, 
mohol často navštevovať dvor, 
ako ostatní páni. Tu nemal veľkú 
priazeň, pretože nikdy nedostal 
žiadne ocenenia. 

Miloval vedu, poznal gréckych 
a rímskych klasikov a star-
ších maďarských básnikov. Mal 
výborné znalosti z uhorských 
dejín a dobre sa orientoval v 
dobových politických pomeroch. 
V roku 1651 vyšlo dielo Mikulá-
ša Zrínskeho s názvom Szigeti 
vesedelem (Jadranská siréna, o 
obrane Szigetváru proti Turkom), 
ktoré v ňom prebudilo ctižiados-
tivosť. Po vzore Zrínskeho začal 
písať svoju prácu o moháčskom 
nešťastí, ako sám uvádzal „len 
pre zábavu a ako zabitie času.“ 
Po smrti manželky sa v roku 
1653 znovu oženil. Manželkou sa 

Titulný list
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stala Eva Kečkéš (Éva Kecskés), 
ktorej otec Ján (János) bol hlav-
ným pokladníkom kráľovských 
príjmov. Po smrti synovcov bol 
Ladislav Listi jediným pánom v 
Kopčanoch a okolí. 26. júna 1655 
spolu so svojím synom Jurajom 
(György) získal titul dedičného 
grófa Kopčian a okolia, no na 
súde vo Viedni ho ignorovali.

Už vtedy sa šírili správy o jeho 
zhýralostiach, ktoré sa sna-
žil utajiť. Jeho strýko Ján Listi 
ho pred palatínom na sneme v 
roku 1655 obvinil z toho, že jeho 
manželka predstierala tehoten-
stvo a potom do postele pre-
pašovala novonarodené dieťa, 
ktoré vyhlásili za svojho zákon-
ného dediča. Keďže Eva nemohla 
mať deti a Ladislav veľmi túžil 
po dedičovi, manželia nakoniec 
zvolili dosť nezvyčajný spôsob 
riešenia otázky potomstva. Z 
Viedne si vozili tehotné prosti-
tútky, ktoré gróf hneď po pôrode 
uškrtil alebo ubil na smrť. Dieťa 
mužského pohlavia bolo pre La-
dislava nevyhnutnosťou, pretože 
bez dediča by všetok majetok 
pripadol jeho strýkovi Jánovi a 
jeho rodine. Hoci ho niekoľko-
krát vyšetrovali, Ladislava stále 
chránili jeho dobré kontakty. Na 
strýkove ohovárania sa sťažo-
val kráľovi, ktorý poveril vyšet-
rovaním prípadu bratislavskú 
kapitulu. Ján svoje tvrdenia o 
Evinom predstieraní tehotenstva 
nedokázal, a tak nebezpečné 
obvinenie stiahol, no odvtedy sa 
príbuzní nenávideli ešte viac. 

Ladislav bravúrne preme-
nil vieru ľudí v povery vo svoj 
prospech. Prepisoval satan-
ské knihy, po nociach slúžieval 
omše pod šibenicou, o polnoci 
zahrabával na krížovej ceste 
hrnce plné rôznych jedál pre 
diabla, aby mu dal čert mešec, z 
ktorého sa nikdy neminie zlato – 
tomu všetkému ľudia verili. Šírili 
reči, že je v spolku s diablom a 
jeho hradu sa vyhýbali. Ladislav 
dosiahol svoj cieľ, nikto neskú-
mal, čo robieva na svojom hrade. 

Jeho matka, ktorá tam tiež 
bývala, svojho syna často kriti-
zovala, no bezvýsledne. Ladislav 
chcel dokonca svoju matku z 
toho dôvodu otráviť. Ľudia si za-
čali šepkať historky o vraždách, 
otravách a krvavých orgiách, 
ktoré boli pritiahnuté vlasy. Bol 
prirovnávaný k Alžbete Bátorio-
vej alebo k vojenskému spo-
ločníkovi Jany z Arku Gillesovi 
de Rais, ktorý vraj vraždil deti. 
Podľa fám Ladislav v pivniciach 
svojho hradu vyvolával ohavných 
nadpozemských démonov, zo 

zahraničia si priniesol zakázané 
knihy o čarodejníctve, čiernej 
mágii a alchýmii, rád znásilňoval 
dievčatá v okolí... A Listi sa veľmi 
nesnažil blokovať tieto klebety. 
Čiastočne možno preto, že on 
sám si užíval túto preňho po-
tešujúcu rolu prekliateho grófa, 
a čiastočne preto, že dokázal 
ľahko odviesť pozornosť ľudí od 
svojich o niečo hmatateľnejších 
prešľapov. Ladislav však urobil 
veľkú chybu. Vo Viedni možno 
tolerovali zmasakrované pros-
titútky, okultné praktiky a iné 

Prvá strana textu s drevorezovým vlysom a iniciálou
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bizarné záľuby, ale už nedoká-
zali tolerovať, že na financovanie 
svojich pochybných obchodov 
razil falošné peniaze vo veľkých 
množstvách. Preto bol obvi-
nený za falšovanie mincí a ako 
podpaľač, vrah a travič. Tvrdenia 
sa ukázali ako pravdivé. V roku 
1659 bolo voči nemu nariadené 
prísne vyšetrovanie, na základe 
čoho palatín František Vešelé-
ni (Wesselényi) povolal Listiho 
na 23. mája 1661 na bratislav-
skú kapitulu pre jeho „strašné 
činy.“ Viedenská mestská rada 
sa zmenila na súdny dvor a 22. 
decembra bol nad Ladislavom 
vynesený rozsudok. Bol odsú-
dený na trest smrti za razenie 
falošných mincí a všetok jeho 
majetok bol skonfiškovaný pre 
kráľa. Popravili ho 16. februára 
1662 vo Viedni.

Jeho dieťa, ktoré vychoval ako 
vlastného syna a dediča, bolo 
po jeho smrti zbavené mena a 
dedičstva. Vtedy si ho vzala pod 
patronát jeho stará mama Zuza-
na Ďulafiová (Zsuzsanna Gyulaf-
fy) a získala preňho šľachtický 
list pod menom Listius, preto-
že dovtedy sa o ňom hovorilo 
len ako o Ladislavovom synovi 
Jurajovi (György). Smola dostihla 
aj jeho, pretože ako študent sa 
v bratislavskej krčme pohádal 
s lekárnikom o dievča, v zápale 
hádky vytiahol pištoľ a smrteľne 
zranil syna krčmára. V roku 1678 
bol uväznený, o rok neskôr vo 
väzení spáchal samovraždu. 

Ladislav Listi už ako dvadsať-
päťročný vydal zbierku svojich 
básnických diel Magyar Márs 
avagy Mohách mezején történt 
veszedelemnek emlékezete 
(Spomienka na nebezpečenstvo, 
ktoré sa stalo na poli Magyar 
Márs či Moháč, Viedeň, 1653). 
Prvá časť obsahuje Magyar 
Márs..., druhá časť kratšie básne 
náboženského a vzdelávacieho 
charakteru (napr. Hunyadi János 
či Szilágyi Mihály). Básnik písal 
podľa latinského textu. Kroniku 
bitky pri Moháči zo 16. storočia 
od Štefana Brodariča (István 

Brodarics) preložil do maďarčiny 
tak, že z latinského prozaic-
kého textu vytvoril maďarské 
veršované dielo. Do rozľahlého 
rozprávania miestami votkal 
vlasteneckú výpoveď, nábožen-
ský povzdych či detail prevzatý z 
iného zdroja. Podľa novších ná-
zorov mal Moháčskym eposom 
za cieľ povzbudiť vlastných sú-
časníkov k bojom proti Turkom, 
keďže v čase písania tohto diela, 
začiatkom 50. rokov 17. storočia, 
na uhorských územiach opäť 
dochádzalo k vážnym zrážkam s 
Turkami a osmanská armáda čo-
raz častejšie útočila na uhorské 
územia a dobývala čoraz viac 
dedín. Listi zobrazoval uhorské 
vojsko, ktoré pochodovalo do 
bitky pri Moháči, ako keby to 
boli statoční maďarskí bojovníci. 
Predstavoval ich ako hrdinov. 
Podstatou a hybnou silou jeho 
práce je chvála maďarskej udat-
nosti, ktorá je podľa neho dedič-
nou vlastnosťou maďarstva. Táto 
odvaha je v epose stelesnená v 
neochvejnom boji proti Turkom. 
Podľa neho musia Maďari túto 
bojovú cnosť „aktivovať“, aby 
vyhnali Turkov z krajiny. Okrem 
toho vo svojom diele často 
vyjadroval myšlienky maďarské-
ho šľachtického nacionalizmu. 
Napokon, čo je tiež dôležitá 
charakteristika Ladislavovej 
osobnosti, jeho výchova na jezu-
itských gymnáziách sa prejavo-
vala aj v tom, že do svojej tvorby 
opakovane vsúval niektoré prvky 
katolíckeho pohľadu na minulosť 
doby (mecenášstvo Uhorska, 
svätí králi, antiprotestantizmus). 
Zaujímavosťou trinásťdielneho 
eposu je, že ho básnik nepísal 
v dvanásťslabičných riadkoch 
so štvorbodovým rýmom, ktorý 
bol v tom čase v žánri zaužíva-
ný, ale v tzv. Balašiho strofách 
(Bálint Balassi, maďarský básnik, 
šľachtic; veľká postava druhej 
éry uhorskej renesancie; prvý 
vynikajúci predstaviteľ maďar-
skej poézie; prvý klasik maďar-
skej literatúry). Túto formu verša 
si podľa niektorých názorov 

zvolil preto, lebo na viacerých 
miestach vo svojom diele na 
spôsob Balašiho heroizuje ži-
votný štýl a statočnosť maďar-
ských bojovníkov a zobrazuje aj 
statočných bojujúcich v bitke pri 
Moháči.

V historickej knižnici Zápa-
doslovenského múzea v Trnave 
sa nachádza spomínaná kniha 
Magyar Márs avagy Mohách 
mezején történt veszedelem-
nek emlékezete (Viedeň, 1653). 
Kniha má 154 strán a obsahu-
je príväzok Listiho oslavných 
básní na uhorských kráľov Reges 
Hungariae Ab Anno Christi CDI. 
Ad Annum MDCLII. Ungaricis 
Rhytmis descripti (Králi uhorskí 
od roku 401 do roku 1652. 80 s.). 
Záujemcovia si môžu túto histo-
rickú tlač pozrieť v rámci výstavy 
Sedemnáste storočie slovom a 
obrazom v Múzeu knižnej kultú-
ry (23. 4. 2021 – 31. 3. 2024).

Zdroje:
ESZENYI, Miklós. A méregkeverő           
gróf. Listi László, a XVII. száza-
di sorozatgyilkos író. Miskolc: 
Fashion Team, 2000.
FÁBIÁNNÉ, Szenczi Ibolya. A Listi 
Köpcsényi irodalmi rejtély me-
goldása. Csongrád: Távlat, 2019.
KOMÁROMY, András. Listi László 
élete. Budapest: Heisler Ny., 
1887.
PINTÉR, Jenő. Nagyköpcsényi 
gróf Listius László. 1628–1661. 
Budapest, Thália Ny., 1911.
SZABÓ, Sz. Csaba. Pocsék köl-
tőből lett démonidéző okkultis-
ta és sorozatgyilkos a magyar 
gróf [online]. [Cit. dňa 2023-
07-13]. Dostupné na: <https://
nlc.hu/szabadido/20171101/
pocsek-koltobol-lett-demonid-
ezo-okkultista-es-sorozatgyil-
kos-a-magyar-grof/>. 
SZINNYEI, József. Magyar írók      
élete és munkái VII. (Köberich–
Loysch). Budapest: Hornyánszky. 
1900.

MGR. MILAN ŠEVČÍK
kurátor historickej knižnice 

Západoslovenského múzea
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História územia budúcej novej mestskej 
zóny ŠTVRŤ
Trnava organizuje urbanistickú súťaž, ktorá určí pravidlá rozvoja novej mestskej štvrte. Ide  
o rozsiahle územie od zeleného pásu na sídlisku Družba až po východný obchvat. Jeho severnú 
hranicu tvorí Piešťanská cesta, kým plánované predĺženie Spartakovskej ulice vyznačuje  
hranicu na juhu. V juhozápadnom rohu je momentálne vo výstavbe obytný projekt s názvom 
Prúdy. Riešené územie je v územnom pláne mesta Trnavy už desaťročia dlhodobo definované 
ako rezerva na rozširovanie mesta. Zámer rozširovať mesto týmto smerom siaha až do začiat-
kov sedemdesiatych rokov minulého storočia. Trnava vtedy zažívala mimoriadny rozvoj  
priemyslu, čo bolo prirodzene spojené s nárastom počtu obyvateľov. Mesto potrebovalo  
v priebehu desiatich rokov lokalizovať a postaviť približne 10 000 nových bytov. 

Rodí sa Hlboká, neskôr známa 
ako Družba

Na umiestnenie väčšieho 
počtu bytov bola vytypovaná lo-
kalita vo východnej časti mesta 
pod pracovným názvom Hlboká. 
Pozdĺž Hlbokej ulice bola pôvod-
ne situovaná priemyselná zóna  
tehelní – Diamantovej, Domoto-
rovej a Schenk Rothovej. Výroba 
zanikla začiatkom 70-tych rokov 
20. storočia a tehelne ustúpili 
dnešnému sídlisku Družba. Po-
zostatkom po stáročiach trvajú-
cej tehliarskej výrobe v Trnave je 
nížina za východným mestským 
opevnením, ktorá vznikla ťaže-
ním zeminy na výrobu tehál.  

Základy najväčšieho trnav-
ského sídliska položila urba-
nisticko-architektonická súťaž 
vypísaná v roku 1970. Súťažné 
podmienky a smernice pre 
riešenie, ktoré vypracoval Útvar 
hlavného architekta mesta, 
vymedzili zásady organického 
napojenia na jestvujúce mesto, 
zachovania panorámy mesta z 
cesty od Piešťan a maximálne-
ho využitia tvaru terénu. Ďalej 
určil počet zhruba 4 200 bytov 
pre približne 15 000 obyva-
teľov s príslušnou základnou 
občianskou vybavenosťou a s 
primeranou rezervou územia na 
mestskú vybavenosť. V máji 1971 
odborná porota hlasovaním urči-
la poradie 31 súťažných návrhov. 
Najvyššie ocenený bol návrh 
autorov J. Antala a F. Trnkusa zo 
stavebnej fakulty SVŠT Brati-
slava. S výstavbou sídliska sa 

začalo v roku 1975 s plánom na 
výstavbu 3800 bytových jedno-
tiek  s komplexnou občianskou 
vybavenosťou.

Rozmach bol značný. Kým v 
roku 1961 žilo v Trnave 37 978 
obyvateľov, v roku 1980 ich bolo 
60 750. Za 19 rokov narástla 
Trnava o 22 772 obyvateľov. Pre 
lepšiu predstavu, ide približne 
o veľkosť súčasnej Dunajskej 
Stredy. Pochopiteľne, územné 
možnosti mesta sa vyčerpali.

Nad Hlbokou – oblasť, o ktorú 
sa mala Trnava ďalej rozširovať

Ďalší rozvoj územia na bytovú 
výstavbu sa začal pripravovať už 
počas sedemdesiatych tokov. 
Územie východným smerom od 
plánovaného sídliska Družba 
(vtedy Hlboká) až po východ-
ný vonkajší mestský dopravný 
okruh sa pripravovalo pod pra-
covným názvom Nad Hlbokou 

(v niektorých materiáloch sa 
objavuje i názov Prúdy). Pôvodné 
plány boli ešte ambicióznej-
šie, ako projektovanie budúcej 
Družby.

„Na tejto ploche s rozlohou 
približne 155 ha sa uvažovalo o 
umiestnení okolo 7 200 bytov 
pre 26 000 obyvateľov s kom-
plexnou základnou občianskou a 
určenou mestskou a nadmest-
skou vybavenosťou,“ priblížil 
Silvester Korec, ktorý v tej dobe 
pôsobil ako hlavný architekt 
mesta Trnavy, a okrem toho 
sa zaoberal otázkami územ-
ného plánu mesta. Predmetné 
územie má priaznivé podmienky 
jestvujúcej infraštruktúry – 
kanalizácia, zásobovanie vodou, 
elektrinou, teplom, napojením 
na plynofikáciu a veľmi dobrý-
mi nadväznosťami na miestne i 
regionálne komunikácie. 
„Na urbanistické riešenie boli 
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vypracované dve urbanistické 
štúdie. Prvú alternatívu spraco-
val kolektív architektov T. Alexy, 
J. Kavan, F. Trnkus zo stavebnej 
fakulty SVŠT Bratislava, druhú 
alternatívu spracovali J. Danák 
a R. Blážo zo Stavoprojektu 
Trnava,“ dokladá S. Korec.

V nadväznosti na štúdie spra-
coval Útvar hlavného architekta 
mesta program výstavby, ktorý 
bol prerokovaný v mestských 
orgánoch a schválený v Rade 
ONV Trnava 13. decembra 1977 
uznesením č. 367/77. „Z dôvodov 
zvýšenej ochrany poľnohospo-

dárskej pôdy však boli ďalšie 
práce na príprave územia po-
zastavené a mesto bolo nútené 
orientovať sa na výstavbu bytov 
intenzifikáciou jestvujúcej zá-
stavby,“ vysvetľuje S. Korec. 

Už vtedy však žil predpoklad, 
že po vyčerpaní všetkých mož-
ností v jestvujúcom intraviláne 
mesta bude príprava na tomto 
území pokračovať.

Zdroje:
Novinky z radnice, apríl 2013, 
Korec S.: Stavebný vývoj obytné-
ho obvodu Hlboká
Archív mesta Trnavy; Štátny 

archív Trnava; vlastný archív 
autora príspevku
Korec S., Hrončo J.: Štúdia 
rozvoja terciárnej sféry mesta 
Trnava do roku 1990
Štúdia územia Nad Hlbokou – 
Prúdy
Družba (Trnava), dostupné na: 
https://sk.wikipedia.org/wiki/
Dru%C5%BEba_(Trnava), získané 
16. 3. 2023
Tehliarstvo v Trnave, dostupné 
na: http://www.tehlarium.eu/
tehliarstvo-v-trnave-t57.html, 
získané 16. 3. 2023

PETER BESTVINA

1. 8. 1933 – V Trnavskej nemoc-
nici sa začala výstavba veľkého 
nového pavilónu pre vnútorne 
chorých, ktorý bol dokončený 
roku 1936 a svojho času patril 
ku najmodernejšie vybaveným 
na celom Slovensku (90. výro-
čie). 

1. 8. 1953 – V Bratislave tragicky 
umrela spisovateľka a dramatič-
ka VIERA MARKOVIČOVÁ - ZÁTU-
RECKÁ, rodáčka z Trnavy  
(70. výročie).

2. 8. 2003 – V Trnave umrel 
viacnásobný majster Slovenska 

a ČSR v boxe JOZEF TESSÉNYI  
(20. výročie). 

2. 8. 2013 – V Košiciach umrel 
divadelný a filmový herec, re-
žisér a pedagóg JOZEF ADA-
MOVIČ, rodák z Trnavy a držiteľ 
Ceny TTSK (10. výročie).

4. 8. 1863 – V Martine sa konalo 
zakladajúce valné zhromaždenie 
Matice Slovenskej (120. výročie). 

4. 8. 1973 – V Bratislave umrel 
trnavský rodák ŠTEFAN HOJA, 
lekár-biológ, univerzitný profe-
sor, odborný publicista a autor 
učebníc (50. výročie). 

6. 8. 1838 – V Chynoranoch sa 
narodil kultúrny pracovník,  
publicista a kňaz ŠTEFAN  
BEZÁK, dlhoročný správca a 
neskôr predseda Spolku sv. 
Vojtecha v Trnave, kde aj umrel 
(185. výročie). 

7. 8. 1998 – V Trnave umrel 
lekár VLADIMÍR UŠÁK, rodák z 
Kátloviec a absolvent trnavské-
ho gymnázia, spoluzakladateľ 
oddelenia urológie v Trnavskej 
nemocnici a dlhoročný klubový 
lekár futbalistov Spartaka Trna-
vy (25. výročie).

8. 8. 1683 – V Trnave vypukol 

obrovský požiar, ktorý sa rozšíril 
na celé mesto a ušetril len 58 
domov a 2 kostoly, pričom za-
hynulo do 4000 ľudí. Oheň vraj 
založili vojaci Imricha Tököliho, 
ktorí krátko predtým Trnavu 
obsadili (340. výročie). 

12. 8. 1908 – V Trnave bolo 
otvorené prvé Mestské múzeum  
(115. výročie).  

12. 8. 1938 – V Trnave sa narodil 
lekár, politik, pedagóg, básnik, 
publicista a čestný občan Mesta 
Trnavy BOHUMIL CHMELÍK, pro-
fesor Trnavskej univerzity  
a v rokoch 1992-95 riaditeľ Ne-
mocnice s poliklinikou v Trnave  
(85. narodeniny).

16. 8. 1923 – V Banskej Bystrici 
sa narodil lekár a odborný pub-
licista LUDVÍK NÁBĚLEK,  
v r. 1967-1989 primár urolo-
gického oddelenia Nemocnice 
s poliklinikou v Trnave, kde aj 
umrel (100. výročie).  

16. 8. 1938 – V Ružomberku 
umrel politik, spisovateľ, pre-
kladateľ a kňaz ANDREJ HLIN-
KA, dlhoročný predseda Spolku 
sv. Vojtecha v Trnave, kde jeho 
pamiatku pripomína ulica a 
pamätná tabuľa na budove SSV 

Ľudia a udalosti v histórii Trnavy 
Jozef Adamovič
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(85. výročie). 

21. 8. 1968 – Vojská piatich štá-
tov Varšavského paktu prepadli 
územie vtedajšej ČSSR  
(55. výročie). 

21. 8. 2018 – V Trnave umrel hu-
dobník – kontrabasista ŠTEFAN 
„PIŤO“ OROSZ, člen viacerých 
tanečných kapiel, country sku-
piny Carawell Western i folklór-
neho súboru Dudváh  
(5. výročie). 

24. 8. 1978 – V Trenčíne  
umrel spisovateľ, novinár, histo-
rik a publicista CELO RADVÁNYI 
- ERCÉ, priekopník slovenskej 
životopisnej lexikografie, ktorý 
žil dlhé roky v Trnave, kde je  
i pochovaný. Čestný občan mes-
ta Trnava in memoriam  
(45. výročie).

25. 8. 2018 – V Bratislave umrel 
trnavský rodák, prvoligový fut-
balista, reprezentant a tréner 
VOJTECH VARADIN, v rokoch 
1968-75 hráč Spartaka Trnava,  
s ktorým získal päť majstrov-
ských titulov (5. výročie). 

28. 8. 1658 – V Kapušanoch sa 
narodil historik, pedagóg a cir-
kevný hodnostár GABRIEL KAPI, 
profesor Trnavskej univerzity  
a v rokoch 1713-16 aj jej rektor  
(365. výročie).

29. 8. 1573 – V Rožňave sa na-
rodil historik a knihovník JAKUB 
NÉMETHY, správca univerzitnej 
tlačiarne v Trnave a zostaviteľ 
prvého rukopisného katalógu 
univerzitnej knižnice  
(450. výročie). 

29. 8. 1923 – Vo Zvončíne sa na-
rodil pedagóg, tréner basketbalu 
a hádzanej a športový funkcio-
nár JÁN BUTKO, učiteľ  
na SPŠ strojníckej a SPŠ do-
pravnej v Trnave, kde aj umrel  
(100. výročie). 

30. 8. 1903 – V Brestovanoch 
sa narodil spisovateľ, novinár a 
prekladateľ JOŽO NIŽNÁNSKY, 
autor dobrodružných historic-
kých románov, ktorý študoval v 

Trnave na gymnáziu  
(120. výročie). 

2. 9. 1968 – V Trnave sa začala 
výstavba mestskej športovej 
haly Družba (55. výročie). 

5. 9. 2018 – V Trnave umrel 
šachista, hráč Lokomotívy Trna-
va a tréner mládeže VLADIMÍR 
HAGARA, dlhoročný pedagóg na 
SOU strojárskom, ktorému roku 
2013 udelili Uznanie za zásluhy 
o rozvoj a reprezentáciu mesta 
Trnavy (5. výročie). 

6. 9. 1923 – Pred 100 rokmi  
v Trnave sa narodil lekár, epide-
miológ, univerzitný profesor a 
autor učebníc EMIL KMETY  
(100. výročie). 

7. 9. 2013 – V Bratislave umrel 
básnik, umelecký fotograf a 
redaktor JÁN MOTULKO, ktorý 
dlhé roky žil v Trnave, kde mu 
r. 2002 udelili Cenu mesta za 
celoživotné dielo v oblasti lite-
ratúry, publicistiky a umeleckej 
fotografie (10. výročie).

8. 9. 1923 – V Trnave bol 
slávnostne položený základný 
kameň Evanjelického kostola, 
ktorý postavili podľa projektu 
architekta Jozefa Marka  
(100. výročie). 

11. 9. 1773 – V Trnave umrel 

LADISLAV OROSZ, misionár v 
Južnej Amerike, rektor kolégia 
v Buenos Aires a zostaviteľ čín-
sko-latinského slovníka  
(250. výročie). 

11. 9. 2003 – Pápež JÁN PAVOL 
II. navštívil počas svojej tretej 
apoštolskej cesty na Slovensku 
Trnavu. Túto udalosť pripomí-
na pamätná tabuľa v trnavskej 
Katedrále sv. Jána Krstiteľa  
(20. výročie). 

12. 9. 1938 – V Modranke sa 
narodila učiteľka a recitátorka 
MÁRIA SADLOŇOVÁ, nositeľka 
Ceny mesta Trnava za dlhoroč-
nú pedagogickú činnosť (85. 
narodeniny).  

12. 9. 1948 – V Seredi sa narodil 
akademický maliar a grafický 
dizajnér JOZEF DÓKA mladší, 
absolvent trnavského gymná-
zia, ktorý pôsobil v Trnave, kde 
bol spoluzakladateľom Trienále 
plagátu Trnava (75. výročie). 

14. 9. 1238 – Uhorský kráľ 

BELO IV. udelil Trnave mest-
ské výsady. Trnava sa tak stala 
prvým a najstarším slobodným 
kráľovským mestom na území 
Slovenska. Svedčí o tom dodnes 
zachovaná privilegiálna listina, 
ktorá bola vyhlásená za národnú 

Privilegiálna listina



HISTÓRIA

21AUGUST/SEPTEMBER 2023

kultúrnu pamiatku (785. výro-
čie). 

16. 9. 1918 – V Spišskej Kapitule 
sa narodil historik,  
bibliograf a publicista HADRIÁN 
RADVÁNI, ktorého meno nesie 
ulica v Trnave, kde dlhé roky 
pôsobil a kde aj umrel. V r. 1998 
mu bola udelená Cena mesta 
Trnava a v r. 2008 aj Čestné 
občianstvo (105. výročie). 

19. 9. 2003 – V Trnave na 
Bottovej ulici otvorili nový 
vysokoškolský internát Mate-
riálovo-technologickej fakulty 
Slovenskej technickej univerzity 
s kapacitou 500 ubytovaných 
(20. výročie).

20. 9. 2013 – V Trnave sláv-
nostne položili základný kameň 
výstavby nového futbalového 
štadióna a polyfunkčného cen-
tra City Aréna (10. výročie).

22. 9. 1913 – V Špačinciach sa 
narodil štvornásobný majster 

Slovenska v boxe a reprezentant 
KAROL BARANOVIČ, ktorý súťa-
žil za AC Jánošik v Trnave, kde 
pracoval ako mestský policajt a 
kde aj umrel (110. výročie).

23. 9. 1923 – V Trnave sa narodi-
la muzeologička, historička a 
odborná publicistka LUJZA KRE-
SÁNKOVÁ (100. výročie). 

23. 9. 2018 – V Trnave umrel 
architekt a maliar RUDOLF  
BLÁŽO, rodák z Hornej Krupej, 
prvý hlavný architekt mesta, 
ktorý projektoval viacero trnav-
ských sídlisk (5. výročie). 

24. 9. 1908 – V Trnave sa narodil 
nestor trnavskej cyklistiky, pre-
tekár, tréner a športový funk-
cionár KAROL STUCK, ktorému 
roku 2008 udelili Cenu mesta 
Trnava in memoriam (115. výro-
čie). 

25. 9. 1683 –Tököliho vojaci 
vtrhli do Trnavy a pri rabovke 
na radnici vzali nielen mestskú 

pokladnicu a mestské pečiat-
ky, ale ukradli aj zlatú pečať z 
listiny najstaršieho mestské-
ho privilégia z roku 1238 (340. 
výročie). 

25. 9. 1938 – V Trnave sa narodil 
stavebný inžinier, vysokoškolský 
pedagóg, odborný publicista 
a autor učebníc FRANTIŠEK 
OHRABLO, profesor Stavebnej 
fakulty STU v Bratislave  
(85. narodeniny). 

27. 9. 1948 – V Trnave sa narodil 
prvoligový futbalista, reprezen-
tant a tréner VOJTECH VARADÍN, 
v rokoch 1968-75 hráč Spartaka 
Trnava, s ktorým získal päť maj-
strovských titulov (75. výročie).

30. 9. 2013 – Umrel profesor 
MTF STU v Trnave a jeden z ne-
storov technológie obrábania na 
Slovensku JÁN HRUBEC, autor 
vysokoškolských učebníc  
(10. výročie). 

P. R.

Evanjelický kostol
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Tréner Anton Malatinský objavil v lete 1966 
kúpeľné Dudince na sústredenia športovcov
V tomto príspevku z histórie trnavského futbalu sa presunieme do druhej polovice 60. rokov. To 
keď Dudince boli viackrát počas letných príprav na novú sezónu prechodným domovom sparta-
kovskej družiny. 

Podľa spomienok Trnavčana 
Dušana Slančíka na detstvo 
v Dudinciach, kde jeho otec 
zastával riaditeľský post v 
jednej z tamojších škôl, urobil 
hneď úvodný pobyt futbalových 
ligistov zo slovenského Ríma 
v ich mestečku riadny rozruch 
medzi športovými priaznivcami. 
Anton Malatinský totiž ako prvý 
priviedol svojich zverencov na 
sústredenie do tohto kúpeľného 
sídla. „V pamäti mi utkvel hlbo-
ký zážitok z leta šesťdesiateho 
šiesteho roku, keď na priateľský 
zápas domáceho Priekopní-
ka s mužstvom Spartaka bolo 
zvedavých okolo tisíc divákov,“ 

Športovo-zábavný víkend pri príležitosti TTJ 
mal pestrú ouvertúru pred tridsiatimi rokmi

Telovýchova a šport sa pra-
videlne snúbia s Tradičným 
trnavským jarmokom. Bohatá 
trojdňová nádielka pohybo-
vých aktivít debutovala v prvej 
polovici septembra 1993. Mesto 
Trnava vtedy pozvalo jarmoč-
ných návštevníkov na viacero 
športových akcií. Pomocnú ruku 
počas realizovania jednotlivých 
ukážok podala najmä Nadácia 
na podporu mládeže a telesnej 
kultúry pri Mestskom úrade 
v Trnave. Priestranstvo pred 
futbalovým štadiónom Spartaka 
zaplnila pútavá činnosť trnav-
ských klubov a oddielov. Naše 
archívne zábery spred tridsia-
tich rokov približujú atmosféru 
niektorých vystúpení. Víkendové 
telovýchovné gala predstavenie 
otvorilo skupinové cvičenie do-
máceho Karate klubu Slovšport. 
Po nádielke úpolového (bojo-

vého) športu zaujali divákov 
tréningové súboje pästiarov 
Telovýchovnej jednoty Atóm 
Jaslovské Bohunice. Páčila sa 
aj kolektívna zostava dievčat v 
podaní gymnastických nádejí z 
AŠK Slávia Trnava.

Na autogramiádu prijalo 
pozvanie viacero osobností, 
vrátane medzinárodného fut-
balového rozhodcu Miroslava 
Velického z Trnavy. Cykloturisti 

zasa odštartovali z jarmoč-
ného priestranstva na trasu 
dlhú šesťdesiat kilometrov, s 
obrátkou na Červenom Kameni. 
To všetko spestrila prehliadka 
áut a o dobrú náladu sa staralo 
koncertovanie trnavskej country 
skupiny Podkova.

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

Foto: Blažej Vittek

Fotografia z prípravného kempu v lete 1966: Spartakovci na sústredení v kúpeľnom 
mestečku Dudince pred priateľským duelom s domácim Priekopníkom. Zľava: Adamec, 
Farkaš, Hrušecký, Hagara, Kabát, Dobiaš, Majerník, Kuna, Kravárik, Geryk, Jarábek. 
Foto: archív Dušana Slančíka
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povedal D. Slančík pre Novinky z 
radnice. 

Pretože v nádhernom prostre-
dí Hontu našiel A. Malatinský, 
futbalový mág z Trnavy, svojmu 
áčku ideálne prírodné a klima-
tické podmienky na kvalitné 
predsezónne tréningy, dudinské 
kempy zopakoval viackrát. Pre 
chvíle relaxu však Toni-báči vždy 
zvolil jednoduchý štýl ubytova-
nia a stravovania. V jednom z 

novinárskych rozhovorov mi to 
potvrdil Emil Brunovský, hráč 
majstrovského kolektívu Sparta-
ka TAZ Trnava v československej 
lige 1967/68: „Pri dudinských po-
bytoch sme spávali v školských 
triedach na obyčajných želez-
ných posteliach. Raz po nároč-
nom predpoludňajšom tréningu 
nám prichystali v tamojšej jedálni 
na obed ako hlavné jedlo makové 
slíže. A nikto z nás ani nemukol.“

Príklad A. Malatinského o 
výbornej tréningovej lokalite 
čoskoro začali kopírovať ďalší 
športovci, nielen futbalisti. Dnes 
už je samozrejmosťou, že žičlivé 
prostredie kúpeľných Dudiniec 
vyhľadávajú jednotlivci a kluby 
z domova aj spoza hraníc na 
prípravu i účasť na rôznych telo-
výchovných podujatiach. 

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

Kaleidoskop z telesnej kultúry

 

Karol Baranovič sa stal 
ikonou trnavského boxu 

Pred 110 rokmi, 22. septem-
bra 1913, prišiel na tento svet 
Karol Baranovič. V rodných 
Špačinciach mal jedenásť 
starších súrodencov. Postupne 
sa vypracoval na najlepšieho 
slovenského pästiara. Výni-
močný talent medzi dvanástimi 
povrazmi získal pre materský 
AC Jánošík Trnava štyri maj-

strovské tituly v národných 
šampionátoch (1933-36). Vtedy 
jedinému Slovákovi v reprezen-
tačnom družstve Českosloven-
ska sa dokonca naskytla šanca 
na účasť v berlínskych OH 
1936. Nominačný duel odboxo-
val ikonický Baranovič v Prahe 
s domácim Hrubešom. Po 
skončení nerozhodného súboja 
sa však rozhodcovia priklonili 
na stranu pražského borca, 

hoci podľa očitých svedkov mal 
trnavský boxer zjavne navrch. 
Nezabudnuteľný K. Baranovič 
zomrel v Trnave 22. júna 1987. 

Hokejista Maroš Jedlička 
uspel na drafte NHL 

Senzačnú správu sme sa do-
zvedeli z tohtoročného draftu 
Národnej hokejovej ligy v Na-
shville. Medzi ôsmimi Slovákmi 
uspel aj odchovanec trnav-

Hokejoví odchovanci Trnavy Maroš Jedlička (hore) a Václav Stupka (v pokľaku) prišli koncom mája 2021 domov na oslavu Dňa gladiátorov aj 
s majstrovskou trofejou, o ktorú sa vtedy pričinili v kolektíve HKM Zvolen. Súčasťou pestrého popoludnia pod strechou mestského hokejového 
štadióna bolo zhotovenie pamätných snímok s trnavskými priaznivcami bez rozdielu veku. 
Foto: Marta Országhová
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ského HK Gladiators, útočník 
Maroš Jedlička, v ostatnej 
majstrovskej sezóne hráč HKM 
Zvolen. Na zámorskom draf-
te do najkvalitnejšej klubovej 
hokejovej súťaže celej planéty 
si mladého reprezentanta SR 
vybralo Colorado Avalanche z 
219. miesta. Historický úspech 
dvadsaťročného M. Jedličku na 
draftovom trhu NHL prichádza 
v sezóne, keď sa organizovaný 
hokej v našom meste chystá na 
oslavu storočnice. Prvý hokejo-
vý duel v Trnave medzi domá-
cim ŠK a renomovaným I. ČsŠK 
Bratislava (2:22) sa totiž hral 
na ľadovej ploche v Orolskej 
záhrade 30. decembra 1923. 

Memoriál Milana Vnenčáka 
v cestnom behu na 10 km

Prvá júlová sobota patrila 
43. edícii Špačinského troju-
holníka. Desaťkilometrovú 
cestnú trať zo Špačiniec do 
Trnavy a späť absolvovalo 
všetkých 130 štartujúcich. 
Ambasádorkou pestrého telo-
výchovného popoludnia bola 
slávna špačinská rodáčka Anka 
Chmelková-Blanáriková, drži-
teľka zlatej medaily z budapeš-
tianskych ME 1966 v behu na 
400 m (československý rekord 
52,9 s). Absolútni víťazi Špačin-
ského trojuholníka 2023: Lukáš 
Záhorec (Občianske združenie 
bernohy.sk, Trnava - 
36:22 min) a Ľubomíra Ma-
níková (AK Spartak Dubnica 
nad Váhom - 38:45). Pre-
mianti sprievodných kategórií: 
M40 Ján Klištinec (Šalgočka 
- 37:24), M50 Peter Radzo (Tr-
nava - 41:06), M60 Ján Cviče-
la (BK 2000 Kľačany - 41:18), 

M70+ Justín Illéš (BK Corgoň 
Horša - 47:40), Ž40+ Dagmar 
Vargová (Atletický klub Bojnič-
ky - 42:13). Tradičný bežecký 
festival s obrátkou na konci 
trnavskej Kopánky bol prvý raz 
Memoriálom Milana Vnenčáka 
(narodil sa 14. augusta 1941, 
zomrel 10. apríla 2020), spo-
luzakladateľa podujatia z júla 
1978.

Juniorka Jamrichová 
vo Wimbledone uhrala 
dvakrát semifinále

Šestnásťročná Trnavčanka 
Renáta Jamrichová, teraz člen-
ka NTC, pridala do svojej teni-
sovej kroniky ďalšie úspešné 
zápisy. Z júlových grandslamo-
vých vystúpení na trávnatých 
dvorcoch vo Wimbledone si 
talentovaná zverenka trnav-
ského trénera Jána Matúša 
priniesla semifinálové prieniky 
v oboch turnajoch (dvojhra, 
štvorhra). Neprehliadnime 
ani wimbledonské prvenstvo 
Češky Markéty Vondroušovej 
v ženskej dvojhre, keď na jej 
finálovej rakete zostala teraz v 
Anglicku tuniská singlistka Ons 
Jabeurová, svojho času jedna 
z opôr majstrovského družstva 
žien TC Empire Trnava v slo-
venskej extralige. V lete 2017 sa 
Jabeurová totiž stala člen-
kou medzinárodnej tenisovej 
akadémie v našom meste. No 
a krátko predtým vyhrala iba 
sedemnásťročná Vondroušová 
celosvetový turnaj Empire Slo-
vak Open v Trnave s dotáciou 
100 000 USD.

Starší dorastenci spomínali 
na kanoniera Juraja Halenára

Tretiu júlovú sobotu vyhradili 
na štadióne Lokomotívy Trnava 
futbalovému turnaju doraste-
neckej kategórie U19. Štyrmi 
zápasmi vylučovacieho systé-
mu si kolektívy uctili pamiatku 
reprezentačného útočníka, čle-
na Klubu ligových kanonierov 
Juraja Halenára. Odchovanec 
tamojšieho železničiarskeho 

klubu tragicky zomrel 29. júna 
2018, iba deň po svojich 35. 
narodeninách. V piatom roční-
ku spomienkového podujatia 
získali tretí raz víťazný pohár 
starší dorastenci ŠK Slovan 
Bratislava. Striebornú priečku 
obsadili chlapci z Akadémie 
FC Petržalka, tretí skončil FK 
Inter a štvrté miesto zostalo 
pre usporiadajúcu Lokomotí-
vu. Ďalší Memoriál J. Halenára, 
v júli 2024, sa bude hrať na 
štadióne bratislavského Interu. 
Práve do tohto žlto-čierneho 
futbalového subjektu v metro-
pole na Dunaji prestúpil talen-
tovaný zakončovateľ z Trnavy 
v lete 2001. Ako napísal denník 
Nový Čas o šesť rokov neskôr, 
chcel Juraj Halenár po skonče-
ní dorasteneckého veku prejsť 
z Lokomotívy do Spartaka 
Trnava, no vtedajší funkcionári 
červeno-čierneho klubu nemali 
oňho záujem.     

Atletická liga a jubilejný Štít 
mesta Trnavy

Mestský atletický štadión An-
tona Hajmássyho na trnavskej 
Slávii privíta v sobotu 2. sep-
tembra početnú pretekársku 
komunitu. Priestor tu počas 
siedmich súťažných hodín do-
stane štvrté kolo Atletickej ligy 
SR. Pôjde o záverečnú časť zá-
kladného programu mužských 
a ženských tímov. Po Trnave už 
bude mať zelenú iba bansko-
bystrické finále o dva týždne 
neskôr. Vlani sa z celkového 
ligového prvenstva tešili muži 
Slávie STU Bratislava a ženy 
Dukly Banská Bystrica. Súčas-
ťou trnavskej oslavy kráľovnej 
športu v druhý septembrový 
deň budú aj viaceré sprievod-
né súťaže, vrátane 50. ročníka 
Štítu mesta Trnavy v behu žien 
na 1 500 metrov. Pred rokom si 
víťaznú trofej odniesla odcho-
vankyňa piešťanskej atletiky 
Žofia Naňová, členka bratislav-
skej Slávie STU. 

JAROSLAV LIESKOVSKÝ
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Trnavská liga v plážovom volejbale má nového 
kráľa a kráľovnú
Lámanie rekordov, historické maximá a viac ako 100 účastníkov. 

V stredu 5. júla 2023 vy-
vrcholila v Centre plážových 
športov ďalšia etapa Trnavskej 
hit beach ligy (THBL). Tá je 
spestrením letných mesia-
cov od roku 2014. Pozostáva z 
troch kôl, pričom ju pravidelne 
otvárajú takzvané Akademické 
hry. Súťažiaci vďaka umiestne-
niu na jednotlivých turnajoch 

získajú body do celkového reb-
ríčka. Novou kráľovnou THBL 
2023 sa stala Jana Nosková, 
ktorá triumfovala na všetkých 
turnajoch. Takýto úspech sa 
nikomu predtým nepodaril.

„Tento rok som sa THBL 
zúčastnila prvýkrát a už po 
prvom turnaji som bola veľmi 
pozitívne prekvapená a tešila 
sa na ďalší. Vyzdvihla by som 
najmä prístup organizátorov. 
Boli milí a robili všetko preto, 
aby sme mali super turnaj. 
Páčilo sa mi, že v rámci neho 
sme mali zabezpečený obed 
a pitný režim, ale napríklad 
aj vstup do aquaparku, bolo 
super mať možnosť ísť sa po 
náročnom dni trochu zregene-
rovať. Chcela by som pochváliť 
aj hodnotné ceny, hudbu a 
celkovo príjemnú atmosféru,“ 
zhodnotila ligu Nosková. 

V oboch mixových turnajoch 
zvíťazila po boku priateľa, Mar-
tina Petráša. „S mojím pria-
teľom už hráme spolu šiesty 
rok, takže sme pomerne dosť 
zohratí. Vieme, kto potrebuje 
akú nahrávku a máme aj svoj 
štýl hry a systém, ktorý nám 
sedí a ako sa ukázalo, je účinný 
proti súperom.“

Práve jej partner Martin Petráš 
sa stal novým kráľom THBL 
2023. 

„Tento úspech radím na 
popredné priečky vo svojej ka-
riére, keďže viem, koľko úsilia 
ma to stálo. Samozrejme, že 
ma to teší o to viac, že som 
to vyhral s Jankou. Som rád, 
že nám to takto obom vyšlo,“ 
povedal. 

„Turnaje boli super zorgani-
zované, ihriská taktiež veľmi 
dobré a, samozrejme, aj pekné 
poháre, medaily a ceny. Na 
rozdiel od iných ihrísk mi tu 
piesok vyhovoval, konečne 
nebol extrémne mäkký ani 
hlboký, ani sa príliš nezabáral,“ 
uzavrel Petráš.

„Neváhajte a prihláste sa 
na ďalší ročník. Určite nebu-
dete ľutovať a som si istá, že 
prídete znova,“ odkázala na 
záver nová kráľovná trnavského 
piesku. 

THBL 2023 tak opäť doká-
zala, že volejbal v Trnave je na 
správnej ceste. Svedčí o tom 
viac než 100 účastníkov nie len 
z Trnavy a okolia, ale aj ostat-
ných kútov Slovenska.

Doterajší víťazi THBL

1. ročník THBL 2014
2. ročník THBL 2015
3. ročník THBL 2016
4. ročník THBL 2017
5. ročník THBL 2018
6. ročník THBL 2019
7. ročník THBL 2020
8. ročník THBL 2021
9. ročník THBL 2022
10. ročník THBL 2023 

Nataša Mančáková
Nataša Mančáková
Paulína Duchoňová
Nataša Mančáková
Nataša Mančáková
Nataša Mančáková
Viktória Filípková
Nataša Mančáková
Viktória Filípková 
Jana Nosková 

Peter Toman 
Pavol Mančák
Martin Barbas
Pavol Mančák
Rastislav Remenár
Martin Barbas
Samuel Dobrančin
Martin Barbas
Patrik Martinkovič
Martin Petráš

Martin Petráš a Jana Nosková

SAMUEL ROSINSKÝ
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Internista Ivan Drobný: Na začiatku každej 
liečby je správna diagnostika 
 
Na našich stránkach sme predstavili viacerých lekárov, ktorí tvorili významnú éru trnavskej 
nemocnice v období, keď sa postupne dobudovávali oddelenia modernou technikou. Na sklonku 
tejto klasickej a novodobej éry bol aj lekár Ivan Drobný. Zažil ešte obdobie klasickej medicíny, 
ktorú predstavoval dlhoročný internista Koloman Prónay a rovnako zažil éru, keď sa interné 
oddelenie začínalo vybavovať modernou technikou a postupne vzniklo Oddelenie funkčnej 
diagnostiky. To v istej pozmenenej podobe existuje v nemocnici dodnes.  

Ivan Drobný (nar. 4. decembra 
1940 v Rakoviciach pri Pieš-
ťanoch) žil v Trnave od svojho 
prvého roka života, keď sa jeho 
rodičia presťahovali. Najprv 
bývali na Kozáckej ulici. Ich zá-
hrada sa končila až pri Trnávke, 
kde prežil veľa dobrodružstiev. 
Keďže otec bol vodohospodár, 
neskôr sa presťahovali do budo-
vy Povodia Váhu na Bratislavskej 
ulici. Základnú školu absolvoval 
v dvoch budovách na Hollého 
ulici, neskôr sa učili pod mest-
skou vežou. 

Ivan Drobný študoval na 
vtedajšej SVŠ, čo bola obdoba 
neskoršieho gymnázia. V rokoch 
1958 – 1964 študoval na Le-
kárskej fakulte UK v Bratislave 
odbor všeobecné lekárstvo. Po 
krátkom období pôsobenia v re-
gióne Levíc nastúpil do trnavskej 
nemocnice, a to 1. apríla v roku 
1966. Nastúpil na interné odde-
lenie ako sekundárny lekár a zo-
stal tam na celý život. Dlhé roky 
bol aj zástupcom primára Tibora 
Tibenského. Začas pôsobil aj ako 
lekár v poliklinike, no venoval 
sa najmä funkčnej diagnostike. 
Dlhé roky ho poznali aj študenti 
Strednej zdravotníckej školy ako 
pedagóga, ktorý 33 rokov učil 
vnútorné lekárstvo. 

Vaša cesta od štúdia medi-
cíny až po internistu v trnav-
skej nemocnici nebola úplne 
priamočiara.

Mal som rád biológiu. Mal som 
aj vynikajúce učiteľky, ktoré ma 
tak trochu nasmerovali k tomuto 
odboru. Moja babička ma stále 

k tomu nejako poháňala, s hu-
morom hovorila, že ma humán-
na medicína zabezpečí na celý 
život. Dostal som sa na štúdium 
na druhý pokus. Nedostal som 
internát, tak som dochádzal 
každý deň do Bratislavy. Pamä-
tám si, že hneď prvá úspešná 
skúška bola u prof. Vladimíra 
Vršanského z biológie. To ma 
hneď naštartovalo. Praxoval som 
v Banskej Bystrici v Roosevelto-
vej nemocnici. Potom to bolo až     

v trnavskej nemocnici, kde som 
si musel ako medik prejsť všet-
kými oddeleniami. Myslel som 
si, že sa hneď po štúdiu dosta-
nem do trnavskej nemocnice, no 
nestalo sa tak. Keď sme končili, 
zasadla distribučná komisia, kde 
boli aj primári nemocníc a vybe-
rali si z nás, kto kde pôjde pra-
covať na vtedajšie umiestnenky. 
Mňa si vybrali do Levíc, pres-
nejšie povedané do Želiezoviec. 

Mal som nastúpiť za sekundár-
neho lekára, no bola podmien-
ka nastúpiť do Psychiatrickej 
liečebne Čajakovo, dnes je táto 
obec súčasťou Hronoviec. Aby 
nás nalákali, dali nám príplatok. 
Podmienky boli dosť hrozné, 
manželka sa aj bála, keď tam za 
mnou prišla, no nejakých desať 
mesiacov som vydržal. Po absol-
vovaní vojenskej služby sa mi už 
podarilo nastúpiť do vtedajšieho 
OÚNZ v Trnave na interné odde-

lenie nemocnice. Tu aj ako lekár 
musel absolvovať prvý aj druhý 
stupeň atestácie 
z vnútorného lekárstva.

Zažili ste teda ešte klasikov v 
medicíne, ktorí sa museli spo-
ľahnúť sami na seba. Napríklad 
na dobrý sluch a fonendoskop, 
prípadne EKG, ako bol naprí-
klad vtedajší primár Koloman 
Prónay.
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Bol to veľký kardiológ. Bol som 
rád, že som sa k nemu dostal. 
Jeho meno bolo vtedy také 
vychýrené, že ešte počas môjho 
pôsobenia v Leviciach bola ohlá-
sená prednáška dr. Prónaya z 
oblasti kardiológie. Bola to vtedy 
veľká udalosť. Škoda, že on bol 
najmä praktik. Svoje skúsenosti 
a vedomosti nepísal, rovnako ani 
nepublikoval štúdie. Boli by to 
isto zaujímavé texty. Mal zástup-
cu Tibora Tibenského a keď dr. 
Prónay odišiel do dôchodku v 
roku 1981, tak sa rozdelilo inter-
né oddelenie na dve časti. Druhé 
viedol Atilla Takáč, pod ktorého 
sme patrili aj my. Predtým pra-
coval v Nemecku vo výskumnom 
ústave diabetológie, kde sa 
habilitoval a svoje skúsenosti 
využil u nás. Potom k nám začali 
prichádzať aj pacienti z endokri-
nológie. 

Ako sa vyvíjala vaša špecia-
lizácia a aké boli vtedajšie 
možnosti?

Bol som sekundárny lekár, čiže 
akési dievča pre všetko – 
na oddelení, v ambulancii, na 
poliklinike a podobne. Po od-
chode dr. Prónaya ma oslovili, 
aby som robil zástupcu Tibora 
Tibenského. Naše oddelenie 
bolo veľmi veľké. Vtedy už bolo 
bežné, že sa robili hepatálne, 
teda pečeňové 
biopsie a rovnako aj biopsie ža-
lúdkovej a črevnej sliznice. Biop-
sia je odoberanie vzorky tkaniva 
na rozbor. Tibor Tibenský sa 
zameral práve na tie pečeňové 
biopsie, ktorými sa spresňovala 
diagnóza napríklad pečeňových 
lézií, ktoré sa zistili laboratórny-
mi vyšetreniami. Napríklad lekár 
Michal Zatkalík robil kardiológiu. 
Tá však trochu trpela aj tým, 
že jediné, čo sa dovtedy u nás 
nerobilo, to bola pneumológia, 
teda vyšetrovanie pľúc a celej 
dýchacej sústavy.

A to bol priestor pre vás.
Napríklad pacient bol chorý na 

priedušky. Nevedelo sa presne 
o akú chorobu ide, o aký rozsah 
zmien, ako to vplýva napríklad 
na srdce a podobne. Väčšinou sa 
primári ohlasovali s tým, kto sa 
chce špecializovať v konkrétnom 
odbore alebo sme si aj sami 
vyberali špecializáciu. Bolo to 
veľmi pozitívne, aj vďaka tomu 
vyšlo z nášho oddelenia viacero 
erudovaných lekárov. Základ bol, 
aby sme neplávali na povrchu 
informácií. Ostatní si rozdali or-
gány, tak som sa začal zaujímať 
o pneumológiu, no nemali sme 
prístroje. Vtedy Koloman Prónay 
dostal informáciu, že oddele-
nie telovýchovného lekárstva v 
Bratislave posiela jeden pneu-
mologický prístroj do dôchodku. 
Tak nám ho darovali. Zrepasovali 
sme si ho a začali sa na ňom 
učiť. Samozrejme, všetko sa 
stanovovalo ručne, a nemali sme 
ešte žiadny počítač. Až o niekoľ-
ko rokov prišiel prístroj Spiropro 
Universalis s osobným počíta-
čom, čo umožnilo vyhodnocovať 
komplet graficky nález pacienta. 
Prichádzali pacienti, ktorí sa 
zadýchavali, iným pískalo na 
hrudníku, mali nešpecifikované 
nálezy, a to sme dovtedy neve-
deli riešiť. A zrazu sme dokázali 
diagnostikovať aj takéto prejavy, 
odlíšiť nezávažné príznaky od 
tých závažných. A kardiológia 
tiež potrebovala takéto nálezy. 
Podobne aj pracovné lekárstvo 
a zaradenie, u športovcov alebo 
v konkrétnych zamestnaniach. A 
keď sme chceli urobiť nadstavbu 
a prepojenie s kardiológiou, to 
prišiel ďalší prístroj Marquetta 
Electronic z USA, celkovo bolo 
u nás desať takýchto prístrojov. 
Bolo to v polovici osemdesiatych 
rokov. A tam boli oveľa lep-
šie možnosti - EKG po podaní 
farmák, analýza holtera pre pa-
cienta na 24 hodín, ergometria, 
teda záťažový test. Niekedy sme 

tieto vyšetrenia skombinovali. 
Napríklad pri dýchavičnosti sme 
urobili EKG, ale aj vektokardio-
graf počas navodenej záťaže a 
urobili sme vtedy spirometriu. 
Postupne prichádzali ďalšie 
a ďalšie prístroje. Ale doktor 
Prónay nám často hovorieval, že 
zásadou pre internistu je mať 
dobré uši a fonendoskop.

Napokon sa vám podarilo vaše 
niektoré aktivity aj publikovať.

Tým, že Tibor Tibenský robil 
aj spomínané punkcie, vytvorili 
sme kolektívnu prácu. V roku 
1978 sme v časopise Vnútorné 
lekárstvo publikovali článok 
Vyhodnotenie 500 pečeňových 
biopsií a bolo to kolektívne die-
lo:  T. Tibenský – A. Takáč – M. 
Zatkalík – F. Tomík – O. Hajzok 
– I. Drobný a M. Haruštiako-
vá. To bolo nadviazanie na náš 
predchádzajúci článok Punkčná 
biopsia obličiek v nemocničnej 
praxi (K. Prónay – I. Drobný – 
Ľ. Haláková). Napokon všetky 
tieto naše aktivity vyústili do 
založenia Oddelenia funkčnej 
diagnostiky od 1. júla 1986 a 
sídlili sme na prízemí pavilónu 
interného oddelenia. Bol som 
menovaný vedením a okrem 
iných vyšetrení sme sa zamerali 
najmä na spomínanú spiromet-
riu, teda dýchacie orgány. Keďže 
išlo o špeciálnu problematiku, 
bolo potrebné vzdelanie v tejto 
oblasti a museli sme absolvovať 
školenia v nemocnici v Podu-
najských Biskupiciach, teda 
niečo ako ďalšiu špecializáciu. 
Absolvovali ich aj zdravotné 
sestry Magda Nemčeková  a 
Daniela Krajčovičová, ktoré 
vedeli pracovať so všetkými 
prístrojmi, Keďže sme v rámci 
vyšetrení navodzovali aj niektoré 
extrémne situácie a kompliká-
cie, napríklad arytmie, bolesti 
na hrudníku, infarkt myokardu, 
záchvaty prieduškovej astmy, 
boli sme kvalitne vybavení 
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Kto bol Rudi Fischer, Andrej Radan, Skuki? 
 
Zahalil sa do blahodárneho ticha. Fascinoval ho pokoj. Snehobiele končiare. Priezračné plesá. 
Sotva badateľné chodníčky k miestu, čo sa stalo jedným z jeho najobľúbenejších. Preto si ho 
vybral pre život – večný. Príbuzných požiadal, aby rozptýlili jeho popol v Alpách. Želanie mu 
splnili. Pred pätnástimi rokmi. V malebnej bavorskej dedinke Falkenberg 26. júla 2008 zomrel. 
S manželkou si tam kúpili pozemok a postavili domček. Vo veku, keď sa vrstovníci stávali 
starými rodičmi, sa jemu narodila najmladšia dcéra. Konečne bol spokojný a šťastný.  

Návštevy dospelých detí s 
vnúčatami, jeho priateľov a zná-
mych, ho vídali maľovať i praco-
vať na záhrade, ktorú pretvoril 
na originálne umelecké dielo. 
Rajské obdobie však netrvalo 
dlho.

Rudi Fischer žil so svojimi 
najbližšími v anonymite. Cítil sa 
ohrozený? Ochrnutie pohybo-
vého aparátu a rečového centra 
v 2003 z neho spravilo pasívnu 
osobu, závislú na pozornosti a 
opatere najbližších. Pre aktív-
neho a tvorivého muža, cesto-
vateľa, všestranne činorodého a 
zručného človeka, intelektuála, 
ktorý veril slovu a vládol ním, to 
bolo zo všetkého najťažšie. 

Mal dojem, že horšie, ako keď 
sa počas noci 22. februára 1981 

liekmi, ale dokonca sme mali aj 
moderný defibrilátor. Našťastie, 
nikdy u pacientov žiadne takéto 
extrémne komplikácie nenastali. 
V roku 2007 nás presúvali do 
iných miest, napríklad po vzniku 
Centra preventívnej medicíny do 
Pavilónu chirurgických disciplín 
sa stala primárkou lekárka Zuza-
na Grujbárová. O rok na to sme 
boli presunutí opäť do budovy 
Internej kliniky. A to bol aj pre 
mňa čas, aby som odišiel do 
dôchodku. Krátko na to bolo od-
delenie zrušené a dnes funguje 
ako ambulancia. 

Prichádzali nové a nové prí-
stroje a bolo potrebné nielen 
vedieť vyhodnotiť výsledok, 
ale ich aj ovládať. Vy ste však 
pôsobili aj v ďalších funkciách 

ako napríklad posudkový lekár 
alebo lekár, ktorý posudzoval 
antibiotickú liečbu v rámci 
efektívnej farmakológie. 

Bol som menovaný za člena 
posudkovej komisie sociálneho 
zabezpečenia a pôsobil som tam 
22 rokov. Posudkové lekárstvo 
existuje dodnes a nejde v pod-
state len o zhodnotenie zdravot-
ného stavu pacienta vzhľadom 
na prácu alebo šport, ale všetko 
to bolo prepojené aj s pracov-
no-právnymi dôsledkami. Bolo 
pre mňa zaujímavé posudzovať 
nálezy a chorobopisy, ktoré 
písali rôzni významní profesori. 
Efektívna farmakológia existo-
vala v minulosti tak ako dnes. 
V poisťovni sa pri konkrétnych 
druhoch liekov sledovali objemy 
predpisovania. Ak niektorý lekár 

predpisoval antibiotiká či anal-
getiká oveľa viac ako iný, bolo to 
podozrivé. 

Mali ste veľké množstvo akti-
vít, boli ste aktívnym turistov 
i darcom krvi. Ste nositeľom 
strieborného odznaku. 

Tak turistiku som mal rád od 
detstva a prešli sme toho ako 
turistický oddiel Spartak TAZ 
Trnava toho skutočne veľa – 
nielen Vysoké Tatry, Krkonoše, 
ale prešli sme aj mnoho lokalít v 
zahraničí, napríklad v Maďarsku 
alebo v Bulharsku. Tam som bol 
vždy zároveň ako lekár, ale aj 
ako turista. 

MARTIN JURČO
Foto: archív autora
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Franta Oudes ožil v knihe ako trnavský 
Cimrman dvadsiatych rokov 
 

Autori ho nazvali fenoménom 
Trnavy, alebo ak chcete 
trnavským Cimrmanom. Franta 
Oudes bol známou postavičkou 
nášho mesta v prvorepublikových 
dvadsiatych rokoch. Jeho 
životný príbeh je plný nejasností. 
To vôbec neodradilo Simonu 
Jurčovú a Remiho Kloosa, aby 
ho spracovali do knižnej podoby. 
V najnovšej knihe sa čitateľ 
dozvedá, čo je skutočnosť, a čo 
je zrejme skutočné – ako tento 
termín radi používajú autori na 
viacerých miestach textu. 

stal jednou z obetí bombového 
atentátu na Rádio Slobodná Eu-
rópa v Mníchove. Jeho zranenia 
neboli smrteľné hádam len pre-
to, že v okamihu výbuchu niečo 
vyberal zo skrine. Tá ho čias-
točne chránila. Roky však musel 
pravidelne podstupovať lekárske 
zákroky a ošetrenia.

Zbavovali ho najrozličnejších 
úlomkov, čo mu po výbuchu zo-
stali v hlave, v tvári a po celom 
tele. Liečiť si musel poškode-
ný sluch aj nervy. Postupne sa 
opäť vrátil ku svojej práci. To 
mu pomáhalo pri zotavovaní zo 
zranení. Pravdivo informoval o 
situácii v ČSFR, v Európe a vo 
svete. Motivoval poslucháčov a 
dodával im nádej na zmenu.

Do RFE nastúpil 1. januára 
1972. Naplno sa venoval svojej 
práci. Bol vďačný, že ju môže 
robiť slobodne. Pravidelne 
pripravoval program Panoráma. 
Mal kryptonym „Andrej Radan“. 
Tešilo ho, že sa môže dostať k 
informáciám z tých oblastí, čo 
mu boli vo vlasti nedostupné. 
Spracoval a uplatnil ich v reláci-
ách Aktuality, Gong, Čo sa deje 
okolo nás. 

V auguste 1968, deň po 
Rudových tridsiatich siedmich 
narodeninách, boli ulice plné 
tankov z jeho detstva. Zneistel. 
Keď v októbri prezident Svobo-

da v Prahe podpísal dohovor o 
pobyte vojsk ZSSR v ČSSR, už 
neváhal. V novembri emigro-
val. Po pár mesiacoch vo Viedni 
absolvoval jazykový kurz cez 
Goetheho inštitút v Deggendorfe 
a začal maľovať ľudové bavorské 
ornamenty na nábytok.

Skuki, ako Ruda od detstva 
desaťročia volali, mal dovtedy 
bohatú a úspešnú publicistickú 
aj prekladateľskú prax. Skúse-
nosti získal z práce v redakciách 
novín a časopisov, pri prekla-
doch divadelných hier, ich tvor-
be a písaní piesňových textov. 
Spolupracoval s divadlom Tatra 
revue v Bratislave na prelome 
50. – 60. rokov a v nasledujú-
com období s Novou scénou a 
Slovenským rozhlasom. 

Bol charakteristický svoj-
ským humorom. Uplatnil ho v 
najrozličnejších situáciách a 
podobách. So záľubou vytváral 
neobyčajné karnevalové defi-
lé, čo dokázal zakomponovať 
do jednotlivých dramatických 
titulov. Od bonmotov, cez skeče, 
po komické výstupy prifarbené 
satirou a iróniou. Česi sa divili, 
že sa to u nás darilo uvádzať. S 
cenzúrou zápasil o každé vyriek-
nuté, či zaspievané slovo.

Od mája 1968, keď svoje ná-
zory verejne vyjadril vystúpením 
na zjazde Zväzu slovenských 

spisovateľov, si získal ďalších, 
nových a vplyvných nepriateľov 
aj trvalú pozornosť ŠtB. Ich tlaku 
a šikane nejeden z jeho vrstov-
níkov, ktorí boli oceňovaní na 
medzinárodných festivaloch, ale 
neemigrovali, podľahol. Už na 
počiatku normalizácie prichá-
dzali nielen o ilúzie, ale i zdravie 
a neraz aj život. 

Trnavčan Rudolf Skukálek  
(20. 8. 1931 – 26. 7. 2008) sa stal 
obeťou nenávisti a strachu zo 
šírenia slobodného slova do štá-
tov s komunistickým režimom, 
aký tiež vládol u nás. V novembri 
2022 bol in memoriam ocenený, 
za celoživotné úsilie, osobné 
nasadenie a cieľavedomé pôso-
benie za demokraciu vo svojom 
profesionálnom povolaní doma 
aj v zahraničí, cenou Slobody 
A. Srholca.

Náruživý čitateľ, básnik, pre-
kladateľ, dramatik, autor prvých 
absurdných divadelných hier na 
Slovensku, publicista, novinár 
a známy textár piesni svoju 
literárnu činnosť pred emigrá-
ciou ani po nej nijako nepopu-
larizoval. Preto ho súčasníkom, 
na jeseň tohto roku, pripomenie 
program v novej záhradnej čitár-
ni pri knižnici J. Fandlyho.

DRAHOMÍR ŠIŠOVIČ
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„Naša autorská spolupráca 
sa začala v roku 2017, keď sme 
sa dohodli, že budeme pripra-
vovať spoločnú knižku, ale tak, 
aby bola iná, ako klasické dejiny 
Trnavy. Malo tam ísť o príbehy 
mesta a jeho obyvateľov. Tak 
vznikla kniha Trnava – pre-
chádzka v čase v roku 2018, a o 
rok neskôr kniha Trnava a Trnav-
čania. Prvá bola viac topografic-
ká a druhá zameraná na život v 
meste. Príbehy Trnavčanov a ich 
osudy som predtým publikova-
la časopisecky. Príbeh Frantu 
Oudesa bol načrtnutý v prvej 
a spracovaný v druhej knihe,“ 

hovorí Simona Jurčová, spolu-
autorka knihy. 

Franta Oudes bol oficiálne 
predajcom bicyklov a šijacích 
strojov, teda obchodníkom, no 
zároveň bol kreatívnym člo-
vekom, ktorého nenechalo nič 
chladným. Z množstva zaují-
mavostí z knihy sa dozvedáme, 
že pochádzal z Čiech. Zrejme 
bol v roku 1925 skutočne jeden 
z mála Trnavčanov s vlastným 
telefónom. Marketingové ak-
tivity  posilňoval najmä preto, 
že aj v Trnave bola v tom čase 
dosť veľká konkurencia predaj-
cov bicyklov. Len v okolí svojej 

predajne mal dvoch ďalších 
obchodníkov. Aj preto Franta 
marketingovo vymýšľal. Naprí-
klad jeho reklamný leták – aby 
zaujal ľudí, doplnil ho rôznymi 
ďalšími textami na čítanie. Kto 
odporučil svojim známym, aby 
si uňho kúpili bicykel, toho mo-
tivoval odmenou 50 Kč. Niektoré 
jeho texty mali až neuveriteľný 
obsah, boli písané s nadsade-
ním a tak trochu bulvárne.

„To je na tom vzácne, že 
Cimrman je fiktívna postava, ale 
Franta Oudes je postava reálna. 
Za desať rokov sa mu v Trnave 
podarilo množstvo vecí povy-
mýšľať, povydávať, postvárať, 
pomôcť, zorganizovať, ale aj 
naštvať, najmä úradníkov. Je to 
človek – fenomén doby, človek 
dvadsiatych rokov, ktorý by sa 
páčil Tristanovi Tzarovi, zaklada-
teľovi dadaizmu alebo surrea-
listovi André Bretonovi. Skončili 
sa staré poriadky (monarchia) 
a prišlo niečo nové (Českoslo-
venská republika). Ak by Franta 
Oudes bol len obchodník, nebol 
by taký zaujímavý. Zaujal tým, 
že bol propagátor, cestovateľ, 
ale aj tým, čo nebol, naprí-
klad vynálezca. Na záver našej 
práce sa nám podarilo dohľadať 
aj jeho fotografiu, možno sa 
dozvieme viac aj o jeho synovi, 
ale aj o tom, ako Franta Oudes 
vlastne skončil. Lebo jeho život 
zatiaľ nemá koniec. Resp. nie je 
dohľadaný,“ hovorí Remi Kloos. 

Knihu o Frantovi Oudesovi au-
tori rozdelili do viacerých kapi-
tol. Začína sa tým, kto bol Fran-
ta Oudes, a potom uvádza jeho 
profily: obchodníka, reklamného 
mága, vydavateľa, satirika a 
kritika pomerov, filantropa a 
inovátora, cestovateľa, turistu 
aj lyžiara. Napokon prináša jeho 
trnavský koniec a jeho odchod z 
mesta. Kniha je plná dobových 
fotografií a reklám, ktoré určite 
svojou autentickosťou a snahou 
zaujať vyvolajú úsmev na tvári. 
Nájdeme aj niekoľko ukážok za-
ujímavého časopisu Íha. Týmto 



KULTÚRA

31AUGUST/SEPTEMBER 2023

slovíčkom podpisoval Franta 
Oudes aj svoje vlastné texty v 
iných periodikách. „On ako čes-
ký občan mal v sebe obchodné-
ho ducha a hneď ako prišiel do 
Trnavy a začal podnikať pocho-
pil, že mu môže v tom reklama 
výrazne pomôcť. Uverejňoval 
ju v rôznych periodikách, v 
trnavských i celoslovenských, 
od denníkov po mesačníky. 
Každý rok niečo pribudlo, niečo 
odbudlo,  ale jeho reklama stále 
fungovala. Dokonca sme sa do-
čítali, že Frantu Oudesa pozná 
každý, lebo má reklamy aj popri 
železnici. Takže by sme mohli 
povedať, že bol aj takým prvým 
nepísaným tvorcom vizuálneho 
smogu, ako sme ho u nás v tej 
marketingovej podobe poznali 
až od 90. rokov,“ hovorí Simona 
Jurčová.

Ako vlastne kniha vznika-
la? „Dali sme dokopy všetky 
dostupné fotografie, pri starších 
bolo veľa práce s obrazovou 
zložkou, aby bol kompatibil-
ný text s obrazom. Dôležitá je 
silná obrazová časť, historické 
fotografie z 20. rokov. Inzercie 
a reprofoto uvádzajú čitateľa 
do nálady a atmosféry z tohto 
obdobia. Napríklad autentické 
inzeráty, ktoré Franta Oudes 
písal. Je to teda logicky výtvar-
nejšie a sčasti aj filmovejšie,“ 
hovorí Remi Kloos. 

Čo sa vlastne všetko autorom 
podarilo zistiť? „Franta Oudes 
nebol vôbec Trnavčan a ani z 
nášho mesta nepochádzal. Z 
dobového pátrania sme prišli 
na to, že pochádzal z južných 
Čiech. V Trnave pôsobil zhru-
ba v rokoch 1920 – 1934, teda 

15 rokov a zanechal tu výraznú 
stopu. Mal obchod s bicyklami 
a šijacími strojmi. Bol teda taký 
ako iní Trnavčania, ale nebol 
ochotný sa len tak prizerať 
dobe, zákonom, poriadkom, 
ktoré boli pre bežných ľudí ne-
raz nezmyselné a nespravodlivé. 
Takže sa ozýval. Preto sa veľmi 
skoro pre vrchnosť stal otrav-
ným a nežiadúcim. Neustále sa 
pýtal, keď bolo treba, sťažoval 
sa a treba podčiarknuť, že neraz 
mal aj pravdu,“ hovorí Simona 
Jurčová, ktorá pripomína, že 
kniha vznikala dlhšie obdobie 
aj preto, že informácie zisťovali 
postupne a mozaiku jeho života 
a aktivít bolo treba vyskladať. 

„Najskôr som čerpala z tr-
navského týždenníka. Využila 
som fondy Štátneho archívu v 
Trnave, odtiaľ najmä týžden-

Franta Oudes so zamestnancami a učňami pred svojou dielňou. 
Foto: Ludevít Andók, Trnava, 1928 
Zdroj: Mária Bezoušková
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ník Slovensko a neskôr Nové 
Slovensko. Zaberá obdobie 20. 
a 30. rokov. Zabrúsili sme aj do 
digitálnej knižnice Univerzity 
Komenského v Bratislave, aj keď 
v obmedzenej rozsahom nimi 
vlastniacich periodík. Keď sme 
do vyhľadávača knižnice zadali 
meno Frantu Oudesa, našlo nám 
667 výsledkov. A to sme ne-
skúšali skloňovanie jeho mena, 
takže už aj toto dokumentuje 
veľký  rozsah jeho reklamných 
aktivít.“

Pristavme sa ešte pri konci 
Frantu Oudesa v Trnave v roku 
1934. Ten by doslova stál za sfil-
movanie. „Koniec bol v podstate 

tragický, Oudes bol dohnaný do 
kúta, stratil platobnú schop-
nosť, musel sa vysťahovať z 
dielne, z bývania, prišla exekú-
cia. Mal aj náhradné ubytovanie 
a zabezpečené odsťahovanie, no 
potreboval zopár dní odklad. A 
tak zašiel za prednostom okres-
ného súdu Jánom Donáthom, 
aby ho požiadal o ďalší odklad. 
No nepochodil a situácia sa 
tak vyostrila, že Franta Oudes 
začal strieľať. Vystrelil celkom 
štyrikrát a sudcu vážne zranil. 
Ten medzitým utiekol z kan-
celárie so žiadosťou o pomoc, 
Franta sa v miestnosti zamkol, 
otvoril okno a začal z neho 

rečniť Trnavčanom, ktorí sa 
začali zbiehať pred budovou 
súdu. Franta Oudes sa dostal do 
väzby. Následne ho diagnosti-
kovali ako psychiatrický prípad 
a skončil na začiatku roka 1934 
v liečebni v Pezinku. V novinách 
bola zaujímavá informácia, že sa 
mu podarilo na 48 hodín utiecť,“ 
spomína Simona Jurčová a pri-
pomína, že ďalšie osudy Frantu 
Oudesa a jeho smrť sú doteraz 
neznáme. 

MARTIN JURČO
Foto: archív SJ

Každý máme svoju bublinu – hovorí nový 
murál na Družbe 
 
Počas šiestich júnových dní mohli obyvatelia Družby sledovať vznik nového street artu na ulici 
V. Clementisa. Maľbu vytvorilo berlínske duo Innerfields, čo by sa dalo preložiť ako „Vnútorné 
polia“. Ich murály, okrem vynikajúceho prevedenia, vždy odkazujú na niečo, čo nechceme vidieť. 

Pritiahnutie tohto umelec-
kého dua od prvej myšlienky 
po realizáciu trvalo tri roky. Ich 
figurálne maľby zdobia všetky 
európske metropoly. Dnes je 
medzi nimi aj Trnava. Obyvatelia 
paneláka si súhlas s umiest-
nením street artu odhlasovali. 
Umelcov boli viacerí susedia 
osobne pri tvorbe aj pozdraviť a 
podporiť. 

Innersfileds je spojenie práce 
dvoch umelcov (Jakob Tory 
Bardou a Holger Weißflog), ktorí 
patria k svetovej špičke stre-
et artu. Aký odkaz sa snažíte 
priniesť prostredníctvom vašej 
tvorby?

Pre nás je dôležité dávať 
otázky a snažiť sa na ne odpo-
vedať morálne. Snažíme sa, aby 
si ľudia všimli niečo, čo pred-
tým nevideli. Nevieme, ako je 
dielo vnímane vonku, ale skôr 

či neskôr to zistíme. Usilujeme 
sa rozprávať príbehy, ale neradi 
by sme pôsobili arogantne. Skôr 
chceme, aby ľudia videli, že sme 
tu, a že ich situácia nás ovplyv-
ňuje.

Do veľa vašich prác na celom 
svete sú zakomponované biele 
časti, ktoré by mali zrejme 
predstavovať technológiu. Aj 
dievča v akváriu drží v ruke 
mobil, ktorý sa pomyselne 
stráca.

Biely rám je pre nás niečo 
ako mŕtvy uhol. Je to, akoby 
vaša tvár odrážala všetko. Na 
jednej strane je smartfón veľmi 
užitočný, môžete vďaka nemu 
komunikovať, sledovať veci. 
Na druhej, ak ste naň fixovaní, 
je to ako slepé miesto. Všetko 
ostatné je potom mimo zorné-
ho uhla. Je to niečo ako diera v 
dimenzii, prázdny priestor, ktorý 
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môžeme prirovnať k čiernej 
diere, alebo skôr bielej. Maľuje-
me bielou farbou, čo predsta-
vuje kontrast medzi technikou 
a prírodou. Okrem toho je to 
jednoduchá a efektná grafi-
ka. Dáva našim obrazom štýl a 
modernosť. Používame to, aby si 
nás ľudia zapamätali.

Čo je inšpiráciou vašej tvorby? 
Je individuálna alebo spoloč-
ná?

Svoju inšpiráciu spájame 
a veľa sa rozprávame. Často 
cestujeme autom a diskutu-
jeme o všetkom, čo sa deje vo 
svete. Sociálne médiá sú našou 
hlavnou témou, pretože zme-
nili náš život a ovplyvňujú ho 
veľmi silno. Premýšľame o tom, 
čo prináša budúcnosť, a ako to 
ovplyvňuje deti. Niekedy sme 
videli veľmi šokujúce situácie, z 
ktorých sme potom spravili ná-
črt alebo väčšiu prácu. Snažíme 
sa odrážať náš život, okolie a 
rodiny. Keď máme tému, hľadá-
me pre ňu vhodnú vizualizáciu. 
Hlavnú myšlienku sa tak sna-

žíme zhrnúť do jednej grafiky a 
zmenšovať ju, aby sme zachytili 
pozornosť divákov. V súčasnosti 
je pozornosť ľudí šialene krátka 
a môžu za to sociálne siete, 
ktoré na nás pôsobia.

Dostali ste už niekedy bizarnú 
objednávku či požiadavku, 
ktorú ste maľovať nechceli?

Samozrejme, vždy. Reklama je 
často bizarná a taktiež nechce-
me reprodukovať iné umelecké 
diela. V minulosti sme často 
dostávali požiadavky od rôz-
nych ľudí z Red-light district 
(červenej uličky) v Amsterdame, 
alebo od motorkárskych klubov. 
Snažíme sa vytvárať umenie, 
ktoré je vhodné pre verejný 
priestor a nechceme na seba 
mrhať zlé svetlo. Ale v bizarných 
situáciách sa pohybujeme 
často. Niekedy sme sa cítili ako 
milionári, ktorí sa pohybujú vo 
svete bohatých. Ich prostredie 
však nie je realistické. Maľo-
vali sme aj v nebezpečných 
oblastiach ako Kyjev. A počas 
pandémie sme sa stretávali na 
verejných priestranstvách, aj 
keď sme nemali na sebe masky. 
Boli to ťažké časy. Všetci na 
vás pozerajú akosi inak. Ako 
umelcov vás berú „s rezervou“. 
Jedna z najšialenejších situácií, 
ktoré sme tento rok zažili bola, 
keď sme maľovali v Hongkongu 
pre bohatých ľudí a potom sme 
sa stretli s miestnymi graffiti 
umelcami. Ukázali nám ich život 
a zobrali nás do ilegálnej štvrti 
pri špinavej rieke pod mostom. 
Stovky ľudí si tam prali obleče-
nie. Potom sme sa zase ocitli 
na večierku vysokej spoločnosti. 
Bolo to pohyb medzi dvoma 
svetmi.

Stretli ste sa už so situáciou, 
keď váš zámer nebol pocho-
pený?

Stalo sa, že naše emócie ne-
boli pochopené. Bolo to v roku 

2016. V Kyjeve, kde sme chceli 
vystúpiť proti vojne a zbraniam, 
ktoré sa dostávajú na Ukrajinu. 
Prostredníctvom umenia sme 
ľuďom poskytli radu, aby nebrali 
zbrane z iných krajín. Poveda-
li nám však, že to nemôžeme 
robiť. Vraj, by to pre veteránov, 
ktorí sa necítia dobre pri pohľa-
de na zbrane, bolo nevhodné. 
Premýšľali sme, ako to súvisí s 
našou pôvodnou myšlienkou.

Vaše nadrozmerné umenie 
mení prostredie, v ktorom žijú 
ľudia a dotýka sa ich. Beriete 
na nich ohľad?

Je to pre nás veľmi zložitá 
vec, pretože máme veľa spo-
ločenskej zodpovednosti. Sme 
radi, že sme vytvorili niečo, čo 
sa nám páči, a zároveň to má 
nejaký vplyv. Ľudia nám často 
vyjadrujú svoje pocity. Aj v 
negatívnom zmysle, že sa na 
túto obludnosť budú musieť 
pozerať každý deň. Snažíme sa 
vytvárať veci, ktoré sú krásne a 
neobsahujú násilie, negatívne 
postoje alebo sexuálne scény. 
Cez maľby sme súčasťou ich 
priestoru. Vieme, že to niekoho 
to môže rušiť, ale máme príle-
žitosť prostredníctvom umenia 
ovplyvniť ľudí, ktorí by sa so sa-
motným umením inak nestretli. 
Niekto nechodí do galérie, aby 
si vychutnal umenie. Ale, keď 
prechádzajú okolo našich diel, 
stávajú sa súčasťou ich života.

Akým smerom, by sa naše 
myšlienky mali uberať pri 
pohľade na ženu s hlavou v 
akváriu?

V skutočnosti je to o tom, že 
stále hľadíte na svet cez svoj 
telefón a myslíte si, že tak sle-
dujete reálny svet. Máte pocit, 
že máte slobodu fotografovať 
všetko, mať prístup ku všetkým 
novinkám. Ale možno vás to ne-
jakým spôsobom obmedzuje a 
limituje. Akoby ste boli zvieratko 

Umelci Jakob Tory Bardou a Holger 
Weißflog
Foto: Peter Cagala
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v klietke. Naša prvá myšlienka 
bola, že by sme dali tú klietku 
na hlavu. A namiesto rybičky by 
nás sledoval vták. To by však 
vyvolalo dojem, že niekoho 
chceme uzavrieť do klietky 
alebo väzenia. Ak niekoho 
umiestnite do nádoby s vodou, 
je to skôr fantázia či abstrakt. 
Akoby sme žili v bubline. Všetci 
sme v našich vlastných bub-
linách, najmä v súvislosti so 
smartfónmi. Bubliny si však 
vytvárame my sami a staráme 
sa o to, aby sme v nich zostali. 
Naše algoritmy nám poskytujú 
iba správy z našej bubliny, a tak 
si myslíme, že je univerzálna.

Ako zvládate vysoké teploty 
a pražiace slnko na plošinách 
počas celého dňa?

To je otázka, ktorú sa pýtame 
samých seba. Máme nasadené 
čiapky na hlavy a sme vďační za 
trnavský vietor. Je to lepšie ako 
dážď, lebo aj s tým máme skú-

senosti, napríklad v Los Angeles. 
Izrael bol ťažký. Museli sme 
piť v horúčave veľa vody a byť 
poriadne opatrní. Maľujeme aj v 
zime, kedy sa zas musíme chrá-
niť pred chladom, ale máme 
šťastie, že sme odolní voči 
poveternostným podmienkam a 
vieme si vymyslieť rôzne rieše-
nia. Používame ochranné obleky, 
ohrievače a ventilátory. Aj keď je 
to náročné, sme pripravení, vždy 
chceme pokračovať a dotiahnuť 
to do konca. Nemáme konkrét-
ny plán, nevieme, kam ideme. 
Možno zajtra, alebo možno nie. 
V tejto veľkej spoločnosti je veľa 
vecí, ktoré nevieme.

Spolupráca je v tomto druhu 
umenia celkom bežná. Ako ste 
sa našli?

Je to dlhý príbeh. Ale stretli 
sme sa v mladosti vo veku 17 
rokov, kedy sme spolu okamžite 
začali maľovať. Najprv to boli 
graffiti. Prvá dôležitá fáza začala 

v roku 1998, keď sme spoloč-
ne pracovali na reklamách a 
podobných veciach pre rôznych 
ľudí, ktorí majú priestor a stenu. 
V roku 2008 sme sa to rozhodli 
robiť na profesionálnej úrovni. 
Odvtedy žijeme my a naše rodi-
ny z našej tvorby.

Mural na bytovom dome 
Vladimíra Clementisa nie je 
jediný Street Art obraz v meste. 
Trnava prináša rozvoj pouličné-
ho umenia už tretí rok. Svetové 
aj domáce muraly môžete nájsť 
na Saleziánskej a Linčian-
skej, kde svoj odkaz zanechal 
maďarský umelec Fat Heat. 
Exotický Lemur na budove UCM 
patrí venezuelskému Koz Dos a 
nechýba ani domáca komunita 
Špendlo, Da Linka, Dias a Dian, 
ktorí dodali druhý dych múrom 
na výmenníkovej stanici na Čaj-
kovského.

BARBORA HUDÁKOVÁ
Foto: Zaži v Trnave

Text bol publikovaný na webstránke kultura.trnava.sk. Zverejňujeme ho so súhlasom Zaži v Trnave  
- Mestského kultúrneho strediska.

Tradícia vinohradníctva v Regióne Trnava 
pokračuje 
 
Ružová dolina bola v 19. storočí obľúbenou rekreačnou oblasťou pre trnavských mešťanov. 
Dodnes tu môžete vidieť ich sídla postavené charakteristickou architektúrou. Jedno z nich sa 
nachádza aj vo vinárstve rodiny Zvolenských. 

Jozef Zvolenský so svojou 
manželkou a troma dcérami sa 
prisťahovali z Trnavy do Ružovej 
doliny v roku 2001. Vtedy ešte 
netušili, aký poklad sa skrýval na 
ich pozemku. Od svojich suse-
dov počúvali príbehy o tom, ako 
Modrý Portugal obrastal svahy 
údolia a víno z nich sa popíjalo 
po večeroch dolu v doline. Ľudia 
zo širokého okolia sa tu schá-
dzali, aby si vychutnali pečené 
husi a zapíjali ich miestnym 
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vínom z viníc. 
Táto predstava nadchla aj 

manželov Zvolenských, kto-
rí tu v roku 2003 vysadili prvé 
štyri hektáre vinice. Na základe 
rozprávania domácich, ako prvú 
odrodu vysadili Modrý Portu-
gal, ktorý sa tu kedysi pestoval 
a historické pramene o ňom v 
tomto regióne siahajú až do 17. 
storočia. Dokonca spisovateľ 
František Hečko, rodák zo Su-
chej nad Parnou, pomenoval po 
ňom svoj známy román Červené 
víno. Po štyroch rokoch práce vo 
vinohrade, kedy sa ukázala prvá 
významnejšia úroda, sa rodina 
rozhodla postaviť vlastné vinár-
stvo a to priamo vo svojej vinici. 
Modernú stavbu dokončili v roku 
2009 a budova získala cenu za 
významný prínos do vinárskej 
architektúry. Po desiatich rokoch 
k nej pridali aj novozrekonštruo-
vaný domček postavený koncom 
19. storočia mešťanmi z Trnavy. 
Vinárstvo sa za dve desaťročia 
stalo známym nielen na Sloven-
sku, ale aj v zahraničí. Prečítajte 
si, ako trávili leto a čo sa v ich 
vinárstve chystá počas jesenné-
ho vinobrania. 

Pestujete vo svojich vinohra-
doch aj iné odrody ako Modrý 
Portugal?

Vinohrad za domom kde 
bývame, ako navrátenie pod-
staty tomuto miestu, bol naším 
začiatkom. Odvtedy sme vo 
vinici strávili veľa času a práve 
v nej tkvie kvalita vína. Každým 
ďalším ročníkom sme presved-
čení, že čím menej toho robíme 
v pivnici, tým je víno lepšie, 
vernejšie. Je svoje. Prečítate si v 
ňom spomínanú históriu miesta, 
všetky slnečné lúče leta i nočný 
vánok z malokarpatských kop-
cov. Okrem už spomenutého 
Portugalu pestujeme vo vinici 
ešte červené Svätovavrinecké a 
tmavý Alibernet. Z bielych odrôd 
sú to Veltlínske zelené, Rizling 
rýnsky a Sauvignon. 

Vaše vína pochádzajú len z 
hrozna, ktoré vypestujete vo 
vlastných vinohradoch?

Áno. Keďže zárukou kvalitného 
vína je zdravé, dobre dozreté 
a veľmi šetrne ručne zberané 
hrozno, tak od začiatku sme 
sa rozhodli spoliehať sa v tejto 
zásadnej veci pre dosahovanie 
najvyššej kvality vína výlučne na 
seba.

 
Aké práce sú potrebné vo vino-
hrade počas letných mesia-
cov?

Sú to takzvané zelené práce, 
ktoré sú kľúčové pre dosiah-
nutie kvality vína. Patrí sem 
čistenie kmienkov a hláv viniča, 
ktoré zabezpečí správny vývoj 
každej jednej rastliny. Ďalej 
odlistenie zóny strapcov pre 
dobré prevzdušnenie vínne-
ho kra, čím podporíme dobrý 
zdravotný stav každého strap-
ca. Nakoniec robíme redukciu 
úrody. Týmto opatrením, ktoré 
sa robí koncom júna a začiatkom 
júla, si cieľavedome znižujeme 
úrodu pre dosiahnutie najvyššej 
kvality. Vychádzame zo starej 
múdrosti „dobrého nebýva veľa“. 
A, samozrejme, aj počas leta 
vykonávame ochranu proti cho-
robám. Dnes už na túto činnosť 
používame takmer na 90 % iba 
ekologické prípravky. 

Kedy u vás začína čas zberu 
hrozna?

Dátum zberu určuje viacero 
faktorov. Najdôležitejší je, sa-
mozrejme, vývoj počasia a s tým 
súvisiace parametre zberaného 
hrozna. Obyčajne začíname v 
prvej dekáde septembra.

Čo chystáte pre vašich fanúši-
kov na jeseň?

Naše vinárstvo je zakladajúcim 
členom občianskeho združe-
nia, ktoré pravidelne začiatkom 
novembra organizuje podujatie, 
kedy vinári z oblasti Malých 
Karpát otvoria svoje pivnice. 
My organizujeme v predvianoč-
nom čase v zrekonštruovanom 

domčeku sobotňajšie adventné 
brunche. Všetci ste, samozrej-
me, srdečne vítaní.

Pravidelne počas roka organi-
zujete vo vinohradoch poduja-
tia. Aké to sú tento rok? 

Tento rok sme letné akcie 
začali netradične, už koncom 
mája, kedy sme zorganizovali 
koncert priamo vo vinici. Bolo to 
pre nás niečo nové, no spätná 
väzba od ľudí bola veľmi pozi-
tívna a aj pre nás to bol skvelý 
zážitok. Preto by sme tento typ 
akcie radi zopakovali aj o rok. 
Necelý mesiac po koncerte sme 
už tradične odštartovali leto na 
Parna Párty. Júlové štvrtky patria 
Večeriam uprostred vinice, kde 
sa vo vinici pri vežičke servíruje 
4-chodová večera spárovaná s 
našimi vínami. Teší nás, keď sa 
k nám ľudia pravidelne vracajú 
a z hostí sa postupne stávajú 
naši priatelia a známi. Septem-
ber u nás vo vinárstve býva vždy 
rušný – začínajú sa oberačky a 
organizujeme obľúbený Jazz vo 
vinohrade. Vzhľadom na počet 
akcií, ktoré máme za posledné 
mesiace za sebou, a aj množ-
stvo iných jazzových akcií v 
Trnave a okolí, sme sa rozhodli 
dať si pauzu a Jazz vo vinohrade 
tento rok vynechať.

Pred troma rokmi ste zre-
konštruovali domček z 19. 
storočia, ktorý je na vašom 
pozemku vedľa vinárstva. Ako 
sa teraz využíva?

Domček dali postaviť trnavskí 
jezuiti koncom 19. storočia. Do-
lina bola v tom čase známa ma-
lebnými vinicami, kde trávili svoj 
voľný čas trnavskí mešťania. Ich 
letné sídla – vily, skrášľované 
prvkami tirolskej architektúry, sú 
dnes už, bohužiaľ, z veľkej časti 
minulosťou. Práve preto sme sa 
pri rekonštrukcii vinohradníkov-
ho domu rozhodli o návrat tohto 
architektonického odkazu. Dnes 
je to miesto, kde organizujeme 
rodinné či pracovné stretnutia, 
menšie oslavy, podujatia a naše 
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stva je vežička uprostred 
vinohradu Modrého Portugalu. 
Postavili ju jezuiti, ktorí tu pôso-
bili a v minulosti vinicu obrábali. 
Nachádza sa aj na etikete všet-

kých vín rodiny Zvolenských. 

TRNAVA TOURISM

predvianočné brunche v spojení 
so zážitkovou gastronómiou a, 
samozrejme, vínom z viníc spoza 
našich okien.

Príznačným symbolom vinár-

Smolenice sú len na skok od Trnavy 
 
Malebná obec Smolenice, ktorá sa nachádza v Regióne Trnava, neďaleko od nášho mesta, poskytuje 
množstvo príležitostí na trávenie voľného času v prírode mimo mesta. V Malých Karpatoch, a práve v 
Smoleniciach, sa nachádza niekoľko vhodných miest a aktivít pre rodiny s deťmi. Napríklad jaskyňa Driny – 
jediná sprístupnená jaskyňa Malých Karpát a západného Slovenska, Smolenický zámok, kedysi sídlo rodiny 
Pálffyovcov, múzeum rozsiahleho hradiska Molpír, ale aj edukatívny areál medovinárstva. Nechajte sa nami 
inšpirovať na prázdninový výlet. 

Romantický Smolenický zámok
Zámok patrí k najmladším na 

Slovensku a najväčším lákad-
lom pre turistov je výstup na 
33 metrov vysokú vežu, z ktorej 
možno vidieť celé okolie Malých 
Karpát. Pod ním sa nachádza 
rozsiahly anglický park, jazier-
ko a aj vyhradené udržiavané 
ohnisko so zázemím, v ktorom 
si môžete pohodlne opekať. Do 
konca augusta sú vstupy s pre-
hliadkou zámku každú hodinu 
od 10.00 do 18.00 h a od sep-
tembra od 11.00 do 17.00 h. 

Jaskyňa Driny 
Jaskyňa Driny sa nachádza 

v rekreačnej oblasti Jahodník 
a ponúka príjemné ochladenie 
v posledných horúcich dňoch. 
Okrem toho je pobyt v jaskyni 
prospešný pre alergikov. Taktiež 

je možné zakúpiť si vstupenku 
spoločne s komentovanou pre-
hliadkou. Sprievodca svoje slová 
obohacuje vtipnými príhodami, 
vďaka čomu na tento výlet len 
tak nezabudnete.

Nenáročná turistika k Molpíru
Vaša turistická cesta môže 

pokračovať k vrchu Molpír. Od 
kostola je k nemu veľmi ľahký 
prístup. Nájdete tu aj náučný 
chodník a nachádzajú sa tu 
pozostatky hradiska zo staršej 
doby železnej. Na kopci je ukrytá 
romantická hojdačka s krásnym 
výhľadom na dolinu Hlboče, kde 
sa nachádza aj občasný Hlbo-
čiansky vodopád. V obci Smole-
nice nájdete tiež Múzeum Molpír 
s nálezmi z hradiska Molpír a 
pamätnú izbu slávneho vynález-
cu padáka Štefana Baniča, ktorý 

pochádzal zo Smoleníc. 

Sladký život v medovinárstve 
pod zámkom

Medovinári v Smoleniciach si 
na lúke pod zámkom vybudo-
vali nielen priestory na výrobu 
medu a medoviny, no vyrástla tu 
tiež včelárska záhrada a medo-
vá kaviareň. Vo svojej magickej 
záhrade pravidelne organizujú 
podujatia. Tie sa konajú na jar, 
v druhej polovici augusta a na 
jeseň, špeciálne pred Hallowee-
nom. Med a medovina od smole-
nických medovinárov pravidelne 
žnú úspechy na domácich, ale 
aj na zahraničných súťažiach. 
Medovinárstvo nájdete len desať 
minút cesty pešo od Smolenic-
kého zámku.

TRNAVA TOURISM
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Cestujte s rodinou v Trnavskom kraji 
za jedno euro
Vedeli ste, že krásy nášho kraja 
môžete spoznávať aj vďaka ro-
dinnému cestovnému lístku 
za jedno euro? Môžete ho vyu-
žívať počas víkendov, sviatkov aj 
dní pracovného pokoja. Na jeden 
takýto lístok sa môže prepraviť 
až päť osôb v kombinácii maxi-
málne dvoch dospelých a troch 
detí alebo jedného dospelého a 
štyroch detí. Cestovný lístok je 
platný z bodu A do bodu B a
 späť, prípadne odchod z bodu 
C. Podmienkou je však návrat 
do východiskového bodu. Lístok 
je platný v rámci toho istého 
dňa do 23:59 na všetkých lin-
kách dopravcov ARRIVA Trnava, 
SKAND Skalica a SAD Dunajská 
Streda.

-TTSK-

Výstava o cestovaní v minulosti 
 
Cestovanie je dnes už nielen potrebou, ale aj masovo rozšírenou kratochvíľou. Nikdy nebolo 
rýchlejšie, pohodlnejšie a cenovo dostupnejšie. Namiesto papierových máp zvierame v rukách 
chytré telefóny, namiesto vycibreného orientačného zmyslu sa spoliehame na GPS. Ako 
vyzeralo cestovanie v minulosti v našom regióne? Cestovali ľudia z nutnosti alebo preto, že 
chceli? Kam viedli kroky Trnavčanov najčastejšie v minulosti? Aké doklady boli potrebné  
k cestovaniu? Tieto otázky si položili trnavskí archivári, keď sa rozhodli pustiť sa do výskumu 
témy cestovania v minulosti. 

Boli zvedaví, aké typy doku-
mentov sa im podarí nájsť a 
hlavne aj koľko, aké množstvo a 
ako ďaleko časovo sa im podarí 
zájsť pri výskume. Na všetky 
tieto otázky už dnes poznajú 
odpovede. Všetky získané in-
formácie Štátny archív v Trnave 
sprostredkoval verejnosti v 
predvečer Medzinárodného dňa 
archívov, 8. júna 2023, vernisá-
žou zaujímavej výstavy k histórii 
cestovania najmä v trnavskom, 
ale aj v hlohoveckom a piešťan-
skom regióne. Archivári tak pred 
otvorením letnej cestovateľskej 

sezóny sprostredkovali širokej 
verejnosti informácie o desti-
náciách, kam viedli zahraničné 
cesty Trnavčanov v minulosti, 
aké vzácne osobnosti zavítali do 
nášho regiónu, ako vyzerali ces-
tovné doklady v minulosti a pod. 
Najstarším vystaveným doku-
mentom je účtovná kniha mesta 
Trnavy z roku 1556, v ktorej sú 
uvedené aj výdavky na pohoste-
nie funkcionárov – mešťanov z 
Košíc, Prešova a Levoče, ktorí sa 
v Trnave zastavili viackrát, naprí-
klad 6. októbra 1556 po ceste z 
Viedne. Trnavčania ich pohostili 

vínom, chlebom a kurencami. 
Zo 17. – 18. storočia pochádzajú 
svedectvá o službe remeselníkov 
z rôznych miest. K dobre zacho-
vaným archívnym dokumentom 
patria vandrovné knižky – ces-
tovný doklad vandrujúcich učňov 
z prvej polovice 19. storočia. Na 
základe údajov vo vandrovných 
knižkách bola zhotovená mapa 
ciest ôsmich vandrujúcich tova-
rišov, ktorú si môžu návštevníci 
pozrieť a aj prejsť aspoň prstom 
po mape jednotlivé trasy. Že 
vandrovka mohla trvať aj nie-
koľko desaťročí, svedčí príbeh 
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trnavského stolára Jána Zarem-
bu, ktorý bol rekordérom v dĺžke 
vandrovania – vandroval od 
svojich 19. rokov až do 58 rokov 
svojho života. Z 19. storočia k 
pozoruhodným vystaveným do-
kumentom patrí zápisník z ciest 
Štefana Nemecskaya z roku 
1872. Prepošt Trnavskej kapituly 
v priebehu rokov 1853 – 1864 
absolvoval cesty do Bavorska, 
Pruska, Francúzska, Anglic-
ka, Tirolska, Benátska. Každú 
cestu podrobne zaznamenal 
do svojho zápisníka a pripojil aj 
nákres mapky ku každej ceste. V 
záznamoch ciest presne uvádza 
aj pamätihodnosti, ktoré počas 
svojich ciest navštívil.

Výstava prináša aj niekoľko 
zaujímavých príbehov ľudí, kto-
rých osudy boli doteraz ukryté 
v archíve. Príbeh Jána Patter-
manna, hlavného sladovníka v 
Diamantovej sladovni v Trnave, 
ktorý ako mnoho ďalších ľudí, 
bol nútený vydať sa za prácou 
za more. Stalo sa tak v roku 
1903, podrobnosti cesty – plav-
by si zaznamenával priamo do 
mapy. Netradičným cestovate-
ľom bol lekárnik Michal Tanács, 
ktorý sa prezliekol za ženu a 
utiekol do háremu v Turecku, 
aby sa vyhol vojenskej službe. 
Pravdivý, ale smutný príbeh 
prináša denník vojaka Štefana 
Rabaru z Horných Orešian, ktorý 
si v ňom zaznamenával presné 

miesta a udalosti, ktoré ako 
vojak bojujúci v 1. svetovej vojne 
zažil.

Na výstave je možné vzhliad-
nuť aj register pasov z roku 1919, 
ktoré si viedlo Mesto Trnava. Sú 
v ňom zapísané osoby, ktoré v 
roku 1919 chceli vycestovať do 
zahraničia a požiadali mesto o 
vydanie pasu. Okrem základ-
ných biografických údajov musel 
človek uviesť aj dôvod, pre ktorý 
chce vycestovať, tiež kam a na 
ako dlho. Najčastejšie išlo o 
obchodné záležitosti, rodinné, 
učebné, či zdravotné. Najčastej-
ším miestom uvádzaným v re-
gistri ako cieľ cesty bola Viedeň.

20. storočie prináša aj nie-
koľko kurióznych dokumentov 
- napríklad Prospekt propagujúci 
celoštátnu súťaž „Za 10 kg pa-
piera autokarmi okolo Rakúska“ 
z roku 1967. Išlo o celoštát-
nu súťaž národného podniku 
Zberné suroviny, kde človek za 
10 kg papiera odovzdaného do 
zberu dostal kupón, ktorým bol 
zaradený do žrebovania o hlavnú 
cenu: 4-dňový zájazd okolo 
Rakúska autokarom. Alebo náv-
števa Nikitu Chruščova v roku 
1961 v Smoleniciach a Trnave. 
Nikita Chruščov – prvý tajomník 
Ústredného výboru Komunistic-
kej strany Sovietskeho zväzu a 
predseda rady ministrov ZSSR 
navštívil Smolenický zámok, kde 
dostal vybíjaný opasok a va-

lašku, opekal živánsku na ražni 
a previezol sa Trnavou. Z jeho 
návštevy sa zachoval v archíve 
celý fotoalbum. K cestovaniu 
neodmysliteľne patria aj mapy 
a plány, ktoré dopĺňajú výsta-
vu – napr. mapa Bermudských 
ostrovov z konca 20. rokov 20. 
storočia; plán mesta Kjóto či 
plán železničnej trate Kjóto – 
Nara.

Archívne dokumenty dopĺňajú 
trojrozmerné predmety – suve-
níry, ktoré si Trnavčania doniesli 
zo svojich ciest po svete. Roz-
delené sú podľa svetadielov. A 
tak tu popri sebe môžeme vidieť 
khantsi – tradičný gruzínsky 
roh na pitie, slnečník z Benátok, 
jarmulku privezenú priamo od 
Múru nárekov, model aztéckej 
lebky, veľkú mušľu z Mexika, 
samovar a matriošky z Rus-
ka, grécku karafu z metaxy a i. 
Nájdete tu však aj cestovateľské 
pomôcky ako mapy, glóbusy, 
kompas, ďalekohľad, cestopisy. 
Osobitný priestor na výstave je 
venovaný hádam najznámejšie-
mu cestovateľovi a dobrodru-
hovi z nášho územia – Móricovi 
Beňovskému, ktorý pochádzal z 
Vrbového. Väčšinu vystavených 
predmetov na výstavu zapožiča-
lo Združenie Mórica Beňovského 
– jeho madagaskarskú vlajku s 
hádam prvým smajlíkom v de-
jinách, torzo pamätnej tabule z 
Madagaskaru, kde je pochovaný.

Naša história rovnako ako 
súčasnosť je bohatá na cesto-
vateľské aktivity ľudí. Aj dôvody 
sú vlastne veľmi podobné ako 
kedysi – cestovalo sa za prácou 
a lepším životom, ľudí lákali 
neznáme destinácie, do miest 
prichádzali vzácne návštevy 
osobností z politického, kul-
túrno-osvetového spektra, v 
období socializmu boli mnohí 
nútení opustiť svoje domovy a 
vydať sa do neznáma. Výstava 
Túlavé topánky našich predkov 
obsahuje všetky tieto aspekty, 
a preto Vás srdečne pozývame 
na jej prehliadku. Pre všetkých 
záujemcov bude sprístupnená 
do 15. novembra 2023.

JÚLIA RAGAČOVÁ
Štátny archív v TrnaveZdroj foto: Štátny archív v Trnave
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Trnavská brána 2023 – festival tanca, 
spevu, remesiel a umenia 
 
Trojdňový festival plný ľudovej hudby, tanca, spevu, remesiel, zvykov a tradícií dorazí do ulíc Trnavy už  
po dvadsiaty druhý raz v dňoch 18. – 20. augusta 2023. Privítame účinkujúcich zblízka i zďaleka, remeselné 
trhy a Nádvorie čarovných nití rozšírené na dva dvory! 

Vystúpenia pred radnicou aj 
v amfiteátri 

Jednotlivé vystúpenia folklo-
ristov a ľudových hudieb budú 
rozdelené na Hlavnú ulicu a do 
Mestského amfiteátra. Korzu 
bude patriť denný program, nave-
čer sa presunieme do amfiteátra. 
Pódium pred radnicou ponúkne 
divákom pestrú folklórnu „vše-
hochuť“. Z domácich účastníkov 
privítame detské folklórne súbory 
Drienka, Trnavček a dospelákov z 
Univerzitného folklórneho súboru 
Trnafčan. V krátkych piatko-
vých programoch sa na javisku 
vystrieda päť súborov, a to FSS 
Klenovanka, DFS Drienka, Hora 
Rishonim Jerusalem z Izraela, 
SPT Jiskra z Česka a ĽH Vieska. 

Oficiálne zahájenie folklórnej 
parády v piatok

Piatkovým večerným sláv-
nostným zahájením definitívne 
otvoríme folklóru brány nášho 
mesta. V úvodnom programe 
„Ako ci zahrajú, tak mosíš tancu-
vat“ sa zoskupia domáce súbory. 
Parket rozpália svojim kolegom z 
Vojenského umeleckého súboru 
Ondráš. Inscenácia príbehu o lás-
ke, zmierení a ľudskom prežívaní 
„Krok za krokom“, patrí nepo-
chybne k veľkým lákadlám nášho 
programu. V Mestskom amfiteátri 
zacítite aj závan exotiky, prídu aj 

Prespolní a Jiskra, bratislavský 
Gymnik a myjavský Kopaničiar či 
program priateľov z Izraela Hora 
Rishonim Jerusalem. Neviete si 
vybrať? Ešteže to bude pokope! 

Sobota dá priestor hosťom 
Sobotňajší program otvoríme 

ranným pestrým krojovaným 
sprievodom cez pešiu zónu. 
Pre deti aj dospelých bude v 
poobedných hodinách priprave-
ná Kindršúla plná zaujímavých 
tvorivých a herných aktivít ladená 
do folklórneho tónu. Pešiu zónu 
oživí program folkloristov, fol-
kloríčat a ľudových speváckych 
hudieb z Trnavy a okolia (FSS 
Cífer, Opojčanka, DĽH Dolná Kru-
pá, Cimbálová hudba Picúchovci 
a iní) „Mladí nabívaj, starí užívaj“. 
Okrem spevácko-tanečných 
vystúpení bude atmosféru na 
Hlavnej dotvárať ľudovo-umelec-
ký remeselný jarmok aj výstava 
fotografií z minulých ročníkov 
festivalu. 

Nedeľná folklórna svätá omša 
a koncert víťazov šou Zem 
spieva

Nedeľná svätá omša patrí k 
neodmysliteľnej súčasti festivalu 
dlhé roky. Nehanbite sa 
o 10.00 h prísť do Kostola 
sv. Jakuba vo folklórnom ošatení. 
Zlatým klincom programu bude 

hudobno-spevácke vystúpenie 
víťaza prestížnej folklórnej šou 
Zem spieva Martina Repáňa a Re-
páňovskej muziky z Terchovej.

Nádvorie čarovných nití – festi-
val s dvomi dvormi 

Minulý rok bol novinkou podu-
jatia premiérový festival Nádvorie 
čarovných nití. Pretože sa tešil 
veľkému záujmu zo strán reme-
selníčok i návštevníkov, rozhodli 
sme sa ho rozvinúť. Tohto roku 
zaplní tradičnými remeslami 
rovno dva dvory. V sobotu od 
13:00 budete môcť navštíviť Dvor 
výšivky a čipky aj Dvor tkania a 
pradenia. Prvý dvor so sídlom na 
Nádvorí sa zameria na umenie 
výšivkárstva a čipkárstva. 30 
skúsených remeselníčok zo Slo-
venska a Česka predstaví svoje 
výrobky a zručnosti v rámci pred-
vádzačky. Okrem ukážok budú 
súčasťou programu aj workshopy, 
prednášky a rozhovory z oblasti 
dejín, etnológie a umenia. Druhý 
dvor umiestnime do nových 
priestorov Kreatívneho centra. Do 
pozornosti dávame interaktívny 
workshop Tradícia & Recyklácia, 
ktorý spojí tradičné s aktuálnym 
v zaujímavom koncepte recyklá-
cie textilu a džínsov. 

Pripravené budú aj výstavy
Do množstva dynamiky vne-

sieme aj trochu statiky. Od 16. 
do 23. augusta budú pripravené 
dve zaujímavé výstavy, ktoré sa 
isto oplatí vidieť. Jednou z nich 
bude výstava „Vyšívaná história 
500 rokov reformácie na Sloven-
sku v obrazoch“ umiestnená v 
Kreatívnom centre na Hlavnej 17. 
Druhú nájdete v Čepan Gallery 
so sídlom na Nádvorí – Priestor 
súčasnej kultúry, s názvom „Ča-
rovné nite v čipke“.

TEREZA ŠIMONČIČOVÁ

Foto: archív Zaži v Trnave
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ZÁPADOSLOVENSKÉ 
MÚZEUM
Múzejné nám. 3
OTVÁRACIE HODINY:
utorok – piatok: 8.30 – 17.00 h
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h
V pondelok zatvorené.
www.zsmuzeum.sk
033/ 5512913, 033/5512 911
e -mail: zsmuzeum@zupa -tt.sk

EXPOZÍCIE
ETNOGRAFIA – Archeologická 
expozícia, Kampanologická 
expozícia,
Klarisky v Trnave, Krása zašlých 
čias, Ľudový textil trnavského 
regiónu,
Oratórium, Osobnosti športu 
TTSK, Príroda Malých Karpát,
Sakrálne pamiatky, Štefan 
Cyril Parrák – pocta kráľovi 
zberateľov

VÝSTAVY
SALÓN ZVUZS 2023/24
Členská výstava Združenia 
výtvarných umelcov západného 
Slovenska
Potrvá do 3. septembra
 
TERČE SPOLKU TRNAVSKÝCH 
OSTROSTRELCOV
do 31. januára 2025

MINERÁLY SLOVENSKA
do 29. februára 2024

100 / STO ROKOV FCST
Výstava z histórie trnavského 
futbalu
do 19. novembra 2023
 
TVORIVÉ DIELNE 
NA OBJEDNANIE
VESELÉ ZVIERATKÁ – tvorenie 
z farebného papiera
Dielňa pre deti MŠ a 1. roč. ZŠ
SOVA – tvorenie z farebného 
papiera
Dielňa pre I. stupeň ZŠ  
(1. – 4. roč.)
PLETENCE – Stará technika 
spletania farebných bavlniek,
výroba náramku, ozdoby, 
šnúrok.
Dielňa pre II. stupeň ZŠ

DOM HUDBY 
M. SCHNEIDERA 
TRNAVSKÉHO
Ul. M. Schneidera Trnavského 
5, Trnava
LETNÁ SEZÓNA 1. marca.  
– 31. októbra
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h
na objednanie
13.00 – 14.30 h prítomný lektor 
v budove
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle:  
033/ 5512 913
 
EXPOZÍCIE
ŽIVOT A DIELO MIKULÁŠA 
SCHNEIDERA TRNAVSKÉHO
DOBRO – DVORANA SLÁVY

MÚZEUM KNIŽNEJ 
KULTÚRY
Námestie sv. Mikuláša 10, 
033/55 14 421
LETNÁ SEZÓNA  
1. marca – 31. októbra
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h
na objednanie
13.00 – 15.00 h prítomný lektor 
v budove
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle: 
033/ 5512 913

EXPOZÍCIE
WILLIAM SCHIFFER
život a dielo sochára 
a medailéra
S LÁSKOU ZA PRAVDU
Unikátny nábytkový súbor 
z pozostalosti Mons. 
ThDr. Pavla Jantauscha, prvého 
apoštolského
administrátora
Apoštolskej administratúry  
v Trnave

VÝSTAVY
SLOVÁCI, PÍŠTE 

PO SLOVENSKY!
do 31. decembra 2023

GALÉRIA JÁNA KONIARKA
INSIDERS – SÚČASNÁ 
FIGURATÍVNA MAĽBA A KRESBA
François Bard, Richard Butler, 
Dayron Gonzalez, Julien 
Graizely, Jerome Lagarrigue, 
Michal Mràz, Manon Pellan, 
AnaÏs Prouzet
Potrvá do 3. septembra 2023
Osem umelcov predstavených 
v Insiders má postupy hlboko 
zakorenené v dejinách umenia 
a vybudovali si obrazové 
slovníky, ktoré oslavujú svojich 
pánov tým, že spájajú ich kódy 
a dedičstvo do novej tvorby. 
Návštevníci sú pozvaní pozrieť 
a priblížiť sa k vystaveným 
dielam a svojím spôsobom sa 
tak poprechádzať zbierkou 
rodinných portrétov. Výstava 
je pripravená v spolupráci s 
Galerie Olivier Waltman Paríž a 
koná sa pod záštitou pána J.E. 
Pascala Le Deunff, veľvyslanca 
Francúzska na Slovensku.

Mara Novak: MUKBANG, MY 
DEAR
Kurátor: Michal Stolárik
Potrvá do 3. septembra 2023
Autorka našla inšpiráciu v 
opulentnom foodstylingu, 
ktorý svojou štruktúrou a 
abstraktným vzorovaním 
pripomína pohľad na neznáme 
krajiny. Vo fotokolážach 
kombinuje stredoformátové 
negatívy so screenshotmi 
z mukbangových videí. Oba 
technologické postupy spája 
v grafickom programe a 
analógovo prenáša do fyzických 
krajinárskych fotografií či 
samostatne stojacich inštalácií. 

JÁN KONIAREK A FIGURÁLNE 
TENDENCIE
J. Bartusz, V. Gažovič, J. 
Jankovič, V. Kompánek, 
J. Koniarek, M. Kvetan, E. 
Masarovičová, S. Masár, V. 
Rónaiová, M. Trubač, R. Uher, 
E. Vargová, J. Zelinka, L. 
Šaloun, F. Štefunko, V. Žáková
Kurátor: Vladimír Beskid   
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Potrvá do 23. júna 2026
Nová expozícia Galéria Jána 
Koniarka v Trnave vracia do 
Nového krídla Koppelovej 
vily tvorbu Jána Koniarka. 
Ide o nový pohľad nielen na 
samotnú tvorbu sochára a 
nosné okruhy jeho tvorby, ale 
aj o načrtnutie ďalšieho vývoja 
figurálnej plastiky u nás v 
priebehu storočia a následného 
dialógu mladších autorov/-riek 
priamo s Koniarkovou tvorbou. 
Prezentácia zahŕňa 15 výrazných 
umelcov od najstaršieho 
Koniarkovho súpútnika českého 
sochára Ladislava Šalouna 
(1870-1948) až po najmladšieho 
trnavského sochára Miroslava 
Trubača (1986).

OBRAZ TRNAVY V ČASE  
(1920 –  2020)
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. januára 2030 
Rôzne umelecké zobrazenia 
Trnavy v priebehu posledných 
dvoch storočí. 

SKULPTURPARK 
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 1. januára 2030 
Prvá stála sochárska expozícia v 
nádvorí trnavskej Kopplovej vily 
GJK otvorená od 18. mája 2023. 
Ide o základnú zostavu 7 diel, 
ku ktorým budú pribúdať ďalšie 
realizácie súčasného umenia.  

GALÉRIA PORTRÉTOV
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 31. januára 2030 
Stála expozícia ponúka 
edukatívny prehľad vývoja 
portrétneho žánru od polovice 
18. storočia do začiatku 21. 
storočia, jedného z klasických 
žánrov európskej obrazovej 
kultúry. Zároveň v skratke 
presvedčivo ukazuje posun 
maliarskeho výtvarného jazyka 
počas uplynulých storočí.

GALÉRIA VÝKLAD
Hlavná 8, facebook/
galeriavyklad, Instagram/
galeriavyklad 

Matej Boček: ZEM JE LÁVA
Kurátor: Lívia Vetríková
Potrvá od 13. júla do 17. augusta 
2023
Výstava prezentuje tvorbu 
Matěja Bočeka z Českej 
republiky, kde v súčasnosti 
študuje na Fakulte výtvarných 
umení VUT v Brne. Výstavný 
projekt odráža aktuálne a čoraz 
naliehavejšie témy súvisiace 
s klimatickými zmenami. 
Inštalácia je rozdelená do dvoch 
celkov navzájom prepojených 
cez názvy detských hier. Autor 
vo svojom diele apokalyptickú 
scenériu podčiarkuje staršou 
vizualitou počítačových hier, 
čím prepája motívy hravosti 
s desivými predikciami 
budúcnosti. 

SYNAGÓGA - CENTRUM 
SÚČASNÉHO UMENIA
Galéria Jána Koniarka v Trnave, 
Halenárska 2, Trnava

Michal Machciník: FRAGMENTY 
TRAMPSKEJ OSADY
Kurátor: Vladimír Beskid  
Potrvá do 10. septembra 2023
Umelec vytvára výskumno-
umelecký program záujmu 
o prírodu, naturálie a post-
klasickú vedu. Ide o vlastný 
skulpturálny archív, nájdené 
lesné predmety a fosílie, 
odliatky dutín po ďatľovi, 
záznamy času a ľudské 
produkty. Zmyslom projektu je 
hľadanie ciest spolunažívania 
so živou prírodou a vytváraním 
osobných chodníkov s 
vnútornou citlivosťou.

Emília Rigová: UNTITLED
Kurátor: Nina Vrbanová   
Potrvá do 10. septembra 2023 
V kolekcii rozmerných video 
projekcií pod názvom Untitled, 
autorka 
sofistikovane kóduje odkazy 
spojené s tematikou rómskeho 
holokaustu.
Priestorová inštalácia video 
projekcií prevažne na báze 
autorskej performancie, 
ale aj foto-objektu, v synagóge 

naliehavo sprítomňuje jeho 
odkaz.

TVORIVÉ DIELNE 
Galéria Jána Koniarka, 
Koppelova vila, Zelený kríček 3, 
Trnava

ART LABORATÓRIUM
Tvorivé dielne pre materské a 
základné školy v priestoroch 
galérie 
Potrvajú do 22. decembra 2023 

KNIŽNICA J. FÁNDLYHO
AUGUST 2023
10. augusta o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
SONÁTA SÚZNENIA
Prezentácia česko-slovenského 
zborníka poézie. Hosť: český 
básnik, textár a lektor František 
Tylšar. Hudba: Beata Kuracinová 
Vargová. Moderujú Pavol 
Tomašovič a Štefan Kuzma.

17. augusta o 16.30 h 
v záhradnej čitárni
HĽADANIE NOVÉHO ŽIVOTA 
(NA EXOPLANÉTACH POMOCOU 
WEBBOVHO TELESKOPU)
Prednáška v rámci projektu 
VedoMost
Prednášajúca: Veronika 
Lamparská, študentka fyziky 
a matematiky na univerzite v 
Groningene v Holandsku

SCRABBLE V KNIŽNICI 
Pravidelné stretnutia seniorov 
pri spoločenskej hre každú 
stredu o 14.00 v študovni

PRE DETI A TÍNEDŽEROV

PRÁZDNINOVÝ SUPERKLUB 
Každý utorok a štvrtok 
o 10.00 h v knižničnej záhrade
1. augusta – Z KAŽDÉHO ROŽKA 
TROŠKA. EKO tvorivá dielnička s 
Veronikou Sekerovou
3. augusta – PIKNIK V ZÁHRADE 
so spisovateľkou Svetlanou 
Majchrákovou
8. augusta  – ĽUDOVÝ TANEC. 
Tanečný workshop s lektorkou 
Andreou Bednárikovou 
z Tanečného a pohybového 
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centra Rusalka
10. augusta – MODERNÝ TANEC. 
Tanečný workshop s lektorkou 
Andreou Bednárikovou z 
Tanečného a pohybového 
centra Rusalka
15. augusta – ROBOT PHOTON 
V AKCII. Hravé programovanie 
robotov
17. augusta – ROBOT PHOTON 
V AKCII. Hravé programovanie 
robotov
22. augusta – POMÁHAŤ A 
CHRÁNIŤ. Stretnutie detí s 
príslušníkmi Policajného zboru 
SR, psovodmi a ukážkami
24. augusta – PIKNIK V 
ZÁHRADE spojený so spievaním, 
so spisovateľkou Máriou 
Čechovičovou – Ochabovou
28. augusta  – CHROBÁČIKY Z 
KNIŽNICE. Spoločné kreslenie s 
ilustrátorom Filipom Horníkom
31. augusta – JAŠTER JESETER. 
Divadelné predstavenie. 
Účinkuje Divadlo Fí

PREČÍTANÉ LETO V POBOČKE 
PREDNÁDRAŽIE
Mozartova 10 o 9.00 h
10. augusta  –  O NOVÝCH 
PRIATEĽSTVÁCH
17. august – O DOMOVE
Čítania a súťaže pre deti

SUPERKLUBKO NA TULIPÁNE
V stredu o 10.00 h na Ul. M. 
Gorkého 21
2. augusta – PEXESOVO
9. augusta – REKORDOVO
16. augusta – HÁDANKOVO
23. augusta – ČITATEĽSKÉ 
RODINKOVO
30. augusta – SUPERKLUBKO 
UKONČUJE A TULIPÁN 
POKRAČUJE. Rozlúčka s 
prázdninami, vyhlásenie 
najaktívnejších účastníkov a 
divadielko Opice z našej police. 
Zábavné súťaže pre deti

PREČÍTANÉ LETO V POBOČKE 
TULIPÁN
V piatok o 10.00 h na Ul. M. 
Gorkého 21
4. augusta – O KVAPKÁCH
11. augusta – O NOVÝCH 
PRIATEĽSTVÁCH

18. augusta – O DOMOVE
25. augusta – O DOBROM 
JEDLE
Čítania a súťaže pre deti

SÚŤAŽ: SLOVENSKO – 
PRECHÁDZKA STOROČIAMI
Súťaž o skvelé ceny, otázky na 
www.kniznicatrnava.sk alebo 
priamo v oddelení pre deti a 
v pobočkách Prednádražie a 
Tulipán 

SEPTEMBER 2023
1. septembra o 20.00 h 
v záhrade
BEZNÁDEJ ZOMIERA 
POSLEDNÁ 
Divadelné predstavenie 
zoskupenia H.R.H. je súčasťou 
programu festivalu Fokus – 
Pokus.
Účinkujú: Peter Tilajčík a 
Michaela Fech

2. septembra o 20.30 h 
v záhrade
MARTIN GEIŠBERG
Koncert hudobníka, dramaturga 
a textára, nositeľa ocenenia 
Radio_Head Awards 2019 
Martina Geišberga. Koncert je 
súčasťou programu festivalu 
Fokus – Pokus

6. septembra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
KRIMI PODVEČER 
Stretnutie s autorom 
kriminálnych románov Petrom 
Šloserom, moderuje Martin 
Jurčo.

12. septembra o 17.00 h
v záhradnej čitárni
KRV JE LEN VODA
Stretnutie so spisovateľkou 
Janou Micenkovou, moderuje 
Jozef Dado Nagy.
Podujatie v rámci cyklu Súčasná 
slovenská literatúra, z verejných 
zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia.

20. septembra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
ZO ZÁKULISIA PÍSANIA KRONÍK
Hosťom je spisovateľ a vedúci 

Spolku kronikárov Slovenska 
Martin Lukáč, moderuje Martin 
Jurčo.

22. septembra o 16.30 h 
v záhradnej čitárni
KREATIV KLUB
Tvorivá dielňa pre dospelých 
s Dagmar Baranovits na tému: 
Maľovanie na textil, počet miest 
je obmedzený. Nahlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo emailom na 
odborne@kniznicatrnava.sk.

25. septembra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
O KNIHE PRI KÁVE
Čitateľský klub

27. septembra o 17.00 h 
v záhradnej čitárni
MESTO A JEHO ŠTVRTE
Hosťom je riaditeľka 
Západoslovenského múzea 
v Trnave Martina Bocánová, 
hudba Lívia Doležalová. 
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia, v rámci cyklu Mesto a 
knižnica.

SCRABBLE V KNIŽNICI 
Pravidelné stretnutia seniorov 
pri spoločenskej hre každú 
stredu o 14.00 v učebni.

PONUKA PRE STREDNÉ ŠKOLY

8. septembra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni 
ČÍTANIE V ONLINE A OFFLINE 
PRIESTORE
Prednáška vysokoškolskej 
pedagogičky a redaktorky Anny 
Sámelovej. 
Podujatie v rámci cyklu Ako 
čítať médiá, z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia.

21. septembra o 10.00 h 
v záhradnej čitárni
SOCIÁLNE SIETE: POMOCNÍK 
I HROZBA
Stretnutie študentov s 
investigatívnym novinárom, 
televíznym moderátorom a 
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aktivistom Patrikom Hermanom. 
Podujatie v rámci cyklu Ako 
čítať médiá, z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia.

JÁN LEVOSLAV BELLA
Hudobno-slovné pásmo 
o hudobnom skladateľovi, 
určené pre 2. stupeň ZŠ 
a študentov SŠ.
Kontakt: 033/5511590, 
hudobne_oddelenie@
kniznicatrnava.sk
Hudobné oddelenie, Ul. M. 
Schneidera Trnavského 5 

PRE DETI A TÍNEDŽEROV

5. septembra o 10.30 h v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie s 
mamičkami a ich deťmi na 
tému: Snehulienka – rozprávka 
s prstovými maňuškami. 
Zážitkové čítanie vhodné pre 
deti od 3 rokov.

8. septembra o 10.00 h 
v pobočke Tulipán
PÍSMENKÁ Z ABECEDY
Stretnutie detí so spisovateľkou 
Ivonou Ďuričovou, aby sa do 
školy veselo kráčalo.

11. septembra o 9.00 h 
v herni a o 10.30 h v pobočke 
Prednádražie
AKO VZNIKALA KNIHA KEDYSI 
A AKO TERAZ
Stretnutie detí s ilustrátorkou 
a spisovateľkou Luciou 
Grejtákovou. Podujatie v rámci 
cyklu Kniha a ešte trochu viac, 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

14. septembra o 10.00 h 
v pobočke Tulipán
MAČIATKA JUSTÍN A LILI
Stretnutie detí so spisovateľkou 
Gabrielou Spustovou 
Izakovičovou o písaní, ale i o 
kultúrnom dedičstve.

19. septembra o 10.30 h v herni
MAMA KLUB
Klubové stretnutie s 

mamičkami a ich deťmi na 
tému: Kniha džunglí – rozprávka 
s prstovými maňuškami. 
Zážitkové čítanie vhodné pre 
deti od 3 rokov.

20. a 27. septembra o 15.00 h 
v multimediálnej študovni
HRAVÉ UČENIE S PHOTONOM
Tvorivá dielňa pre deti 
a tínedžerov zameraná 
na digitálne zručnosti. 
Prihlasovanie záujemcov 
osobne, telefonicky 
033/5511782, na klapke č.14 
alebo emailom na bio@
kniznicatrnava.sk.

21. septembra o 16.00 h 
v oddelení pre deti
TVORIVÉ ŠTVRTKY
Téma: Rybka pre šťastie 
(tvoríme z papiera). Vhodné pre 
deti od 6 rokov. Prihlasovanie 
záujemcov osobne, telefonicky 
033/5511782 alebo emailom na 
detske@kniznicatrnava.sk.

22. septembra o 10.00 h v herni
INTERAKTÍVNA BESEDA S 
MATEJOM
Podpora ekologického 
myslenia detí. Beseda určená 
pre 1. stupeň ZŠ. Hosť: Matej 
Zámečník, ekologický aktivista. 
Podujatie z cyklu Deti a životné 
prostredie, z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia.

29. septembra o 15.00 h v herni 
TÍNEDŽERSKÉ STRETKO
Téma: Debata o knihe Dievča 
menom Willow od Sabine 
Bohlmannovej

DIVADLO J. PALÁRIKA
AUGUST 
Divadelné prázdniny 

SEPTEMBER
VEĽKÁ SÁLA
1. – 3. septembra o 18.30 h 
Fokus-Pokus
Festival profesionálneho 
nezávislého divadla.

8. a 9. septembra o 19.00 h
Búrlivé výšiny
Emily Brontëová
Mystický príbeh o vášni, zrade 
a pomste, ktorý odkrýva 
tajomstvá „lásky až za hrob“.

14. septembra o 19.00 h
Pavučina
Agatha Christie
Čo by ste robili, ak by ste 
jedného dňa našli u seba v 
knižnici mŕtvolu? Napínavá 
detektívna komédia z 
pera Agathy Christie, 
najpredávanejšej autorky na 
svete.

19. septembra o 10.00 h
Malý princ
Antoine de Saint-Exupéry
Rozprávka o vesmírnom 
putovaní Malého princa si získa 
srdcia malých i veľkých.

22. septembra o 10.00 h 
Palárik (a to jeho teátro) 
+ diskusia po predstavení
Jakub Nvota
Katolícky kňaz, dramatik a 
najmä človek, ktorý neprestal 
veriť, že Slováci raz budú 
vyspelým európskym národom. 

23. septembra o 18.00 h
Trnavské dni – galaprogram 

24. septembra o 14.00, 16.00 h
Púpätko 
Alicja Morawska-Rubczak
Nechajte vaše bábätká rozkvitať 
v divadle.

27. septembra o 10.00 h
Veľryba Gréta
Andrea Gregušová, Lucia 
Mihálová
Rozprávka o podmorskej 
speváčke Gréte a jej 
kamarátoch muzikantoch nám 
ukáže, že každý z nás môže 
spraviť zo sveta krajšie miesto 
na život.

29. septembra o 19.00 h
Drahý špás
Francis Veber
Čo robiť, ak ste dlhodobo 
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spraviť zo sveta krajšie miesto 
na život.

29. septembra o 19.00 h
Drahý špás
Francis Veber
Čo robiť, ak ste dlhodobo 
nezamestnaný a v banke 
nemáte ani cent? Pošlite 
na seba daňovú kontrolu! 
Výdatná komédia s príchuťou 
francúzskeho prepychu.

30. septembra o 19.00 h
Pavučina

ŠTÚDIO
10. a 17. septembra 
o 14.00 h a o 16.00 h
Ako sa hus vyparádila
Zuzana Hurová
Rozprávka o husi, ktorá sa až 
príliš zamerala na svoj vzhľad, 
nás učí nachádzať krásu v 
každom človeku a poukazuje 
na to, že porovnávať sa s 
ostatnými sa nikdy nevypláca.

20. septembra o 19.00 h
Pomalý svet Roberta Castlea 
Norm Foster
Čas. Nikdy ho nie je dosť, každý 
by ho potreboval viac, mohol by 
plynúť o niečo pomalšie, mohol 
by sa občas úplne zastaviť.

28. septembra o 10.00 h
Kopanec + diskusia 
Gesine Schmidt, Andres Veiel
Hra podľa skutočnej udalosti. 
Štyria chalani a brutálna žúrka, 
ktorá sa stala pre jedného z 
nich osudnou. Diskusia po 
predstavení.

BUDOVA DJP
16. septembra
Deň otvorených dverí

DVOR
1. septembra o 21.00 h
Fokus-Pokus 
Festival profesionálneho 
nezávislého divadla.

2.septembra o 17.00 h
Fokus-Pokus 

DISK/DIVADELNÁ 
SKUPINA
AUGUST 
Divadelné prázdniny

SEPTEMBER
29. septembra o 20.00 h 
v Divadelnom štúdiu DISK
Blaho Uhlár a kolektív: Stayin´ 
alive
Do zorného poľa súboru sa 
okrem medziľudských vzťahov, 
generačných napätí, rôznych 
zábavných postrehov a 
typických javov súčasnosti po 
rokoch dostalo aj politikum. 
Hrajú: Monika Babicová, Daniel 
Duban, Missi Chudá, Zuzana 
Jankowská, Sofia Klebanová, 
Braňo Mosný, Jano Rampák a 
Peter Tilajčík. 
Z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 
Predaj vstupeniek na GoOut 
a v TIC Trnava, mestská veža.
www.divadlodisk.sk

TRNAVSKÉ OSVETOVÉ 
STREDISKO
KreaTiviTa 2023 Jozefína 
Bilíková, Jaroslav Áč – výber 
z tvorby 
Výstava výtvarných diel 
jubilujúcich autorov v 
Trnavskom osvetovom stredisku 
sa koná v období august – 
september 2023.

KreaTiviTa 2023 „Keď duša 
prehovorí“ 
Kolektívna výstava výtvarných 
diel a fotografií Veroniky 
Bahnovej v sídle TTSK. Potrvá 
do 31. októbra 2023.
23. augusta 2023 o 18.00 h
Dobrofest 2023
Slávnostné otvorenie festivalu 
v Dome hudby Mikuláša 
Schneidera-Trnavského.

26. augusta 2023
Festival malých dychových 
hudieb
Prehliadka prezentácie malých 
dychových hudieb trnavského 
regiónu v Trnavskom osvetovom 
stredisku a v exteriéri Domu 

hudby Mikuláša Schneidera-
Trnavského.

ŠTÁTNY ARCHÍV 
V TRNAVE
VÝSTAVY 
TÚLAVÉ TOPÁNKY NAŠICH 
PREDKOV
od 9. júna do 15. novembra 2023 
Výstava o cestovaní v minulosti 
v trnavskom, hlohoveckom a 
piešťanskom regióne. Vystavené 
sú originály archívnych 
dokumentov od roku 1556 až 
do súčasnosti i 3D predmety 
z rôznych kútov sveta a 
období, ktoré si Trnavčania v 
minulosti doviezli zo svojich 
ciest. Kurátorka: PhDr. Romana 
Luchavová. Prehliadku cez 
víkend je potrebné objednať 
telefonicky na tel. čísle: 033/551 
11 80.

Prednáškový cyklus 
O TRNAVE POD VEŽOU
Cyklus prednášok odkrýva 
odbornej i laickej verejnosti 
menej známe, ale pozoruhodné 
udalosti a témy z histórie 
Trnavy.

5. septembra 2023 o 17.00 h 
Mgr. Barbora Kollárová
Zasvitlo – predsa časy sa už 
menia... ruku podáva bratu brat! 
(J. Botto)
Neľahké začiatky prvých 
československých četníkov v 
Trnave.

12. septembra 2023 o 17.00 h 
Mgr. Ján Melich
Analýza zmien dispozície 
roľníckeho domu v 1. polovici 
20. stor. v trnavskom regióne 
na základe stavebných plánov 
vo fondoch Štátneho archívu v 
Trnave
Korene tzv. trojpriestorového 
roľníckeho domu siahajú až do 
stredoveku. Jeho dispozícia 
– kuchyňa v strede domu, 
zadná a predná izba – sa 
takmer nezmenila po stáročia. 
Táto prednáška sa pokúsi 
rozanalyzovať kedy, ako a prečo 
došlo k zmene tejto dispozície 
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smerom k tomu, ako bývame 
dnes, na území trnavského 
regiónu.

19. septembra 2023 o 17.00 h 
PhDr. Romana Luchavová
Cestovný ruch trnavského 
regiónu v prvej polovici 20. 
storočia
Prednáška súvisí s aktuálnou 
výstavou Túlavé topánky 
našich predkov a prezentuje 
spoločenské vrstvy ľudí, ktorí 
zavítali do trnavského regiónu v 
prvej polovici 20. storočia, ako 
aj účel a ciele ich cestovania.

26. septembra 2023 o 17.00 h 
PhDr. Júlia Ragačová
Cestovať znamená žiť... (H.Ch. 
Andersen)
Nútené odchody Trnavčanov za 
lepším životom v 2. polovici 20. 
storočia.

KONCERTY DYCHOVÝCH 
A ĽUDOVÝCH HUDIEB 
2023
do 27. augusta, Mestský 
amfiteáter Trnava
6. augusta o 17.00 h     
Modrančanka
13. augusta o 17.00 h   
Záhorienka a hostia
27. augusta o 17.00 h   
DH Bučkovanka

TRNAVSKÁ BRÁNA 2023
od 18. do 20. augusta
XXII. ročník medzinárodného 
folklórneho festivalu so 
vstupom zdarma

18. augusta, Hlavná ulica
10.00 h Na jarmeku v pátek, trh 
ľudovo-umeleckých remesiel
10.00 h Trnavská brána vo 
fotografii, pouličná galéria
15.00 h Folklór na trnafskom 
korze: FSS Klenovanka, DFS 
Drienka, Hora Rishonim 
Jerusalem, SPT Jiskra, ĽH 
Vieska

18. augusta, Mestský 
amfiteáter Trnava
19.00 h Otvárajte sa trnafské 

brány, slávnostné otvorenie 
festivalu
19.20 h Ako ci zahrajú, tak 
mosíš tancuvat, DFS Drienka a 
Trnavček, UFS Trnfčan
21.00 h Krok za krokom, 
Vojenský um. súbor Ondráš, 
Česko

19. augusta, Hlavná ulica
10.00 h Na jarmeku v sobotu, 
trh ľudovo-umeleckých 
remesiel
10.00 h O hline, keramická 
dielňa
10.00 h Trnavská brána vo 
fotografii, pouličná galéria
10.00 h Cez Trnavu ideme, 
krojovaný sprievod mestom, od 
Kostola sv. Heleny
11.00 h Zavrc sa mi zavrc, škola 
tanca s UFS Trnafčan
15.00 h Kindršúla, tvorivé 
dielne, hry, folklórna školička
15.00 h Mladí nabývaj, starí 
užívaj, FSS Opojčanka, Soubor 
písní a tancu Jiskra z Plzne, 
FSS Cífer, DFS Trnavček, DFS 
Drienka, Detská ľudová hudba 
z Dolnej Krupej, Cimbálová 
ľudová hudba Picúchovci z 
Dolnej Krupej

19. augusta, Mestský 
amfiteáter Trnava
19.00 h Ako sa do hory volá, tak 
sa iskra ozýva, Soubor písní a 
tancu Jiskra z Plzne – Česko, 
Hora Rishonim Jerusalem – 
Israel
20.30 h Prespolní, FS Gymnik 
z Bratislavy, FS Kopaničiar z 
Myjavy

20. augusta
10.00 h Svätá omša vo 
folklórnom šate, Kostol sv. 
Jakuba

20. augusta, Mestský 
amfiteáter
18.00 h Martin Repáň a 
Repáňovská muzika z Terchovej

NÁDVORIE ČAROVNÝCH 
NITÍ
od 16. do 23. augusta

2. ročník festivalu
DVOR VÝŠIVKY A ČIPKY
19. augusta, Nádvorie
13.00 h 40 remeselníkov z SK a 
CZ, predvádzačka
13.00 Paličkovaná čipka, 
workshop
16.00 h Tylová čipka z Myjavy a 
Krajného, prednáška
17.00 h Výšivka na Záhorí, 
prednáška
18.00 h Vyšívaná história - 500 
rokov reformácie na Slovensku, 
rozhovor k výstave 

ČAROVNÉ NITE V ČIPKE
Nádvorie
od 16. do 23. augusta o 10.00 h
Čepan Gallery, výstava

DVOR TKANIA A PRADENIA
19. augusta, Kreatívne centrum 
Trnava
13.00 h 10 remeselníkov, 
predvádzačka
13.00 h Zlatá priadka, workshop

VYŠÍVANÁ HISTÓRIA – 500 
ROKOV REFORMÁCIE 
NA SLOVENSKU
od 16. do 23. augusta o 10.00 h, 
Kreatívne centrum Trnava
výstava obrazov

SĽUK, Slovenský ľudový 
umelecký kolektív
„SLOVENSKO“
21. augusta o 19.00 h, Mestský 
amfiteáter Trnava
Reprezentačný program tancov 
a piesní z rôznych regiónov 
Slovenska
Vstupné: 10 €
Predpredaj vstupeniek v sieti 
Ticketportal a Región Trnava 
– mestská veža alebo pred 
predstavením v amfiteátri.

DOBROFEST 2023
od 23. do 25 augusta, Nádvorie
23. augusta
18.00 h Otvorenie festivalu 
(Dom hudby Mikuláša 
Schneidra-Trnavského)
20.00 h NEW ALIQUOT (CZ)
24. augusta
20.00 h MATCHING TIES (USA 
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/ GB)
25. augusta
19.30 h ALLAN MIKUŠEK BAND 
(SK)
21.00 h RÓBERT KŘESŤAN & 
DRUHÁ TRÁVA (CZ)

LETO NA KORZE 2023
počas augusta o 18.00 h, 
Hlavná ulica
hudobné vystúpenia
1. augusta RIAVA, indie rock
3. augusta Mirka Kroner & 
Ondrej Križan, folk music
5. augusta Illuse alternatívny 
rock
7. augusta Lara Abou Hamdan, 
folk music
8. augusta Trnavský Dixieland, 
jazz / dixieland
10. augusta Willie Jones Band, 
country
12. augusta Agi Hlavenková, 
pop-soul
14. augusta Duo Live Guitars, 
hudba 60. a 70. rokov
15. augusta Stano Šulko, 
pesničkár
17. augusta ĽH Vieska, ľudová 
hudba
18. augusta Trnavská brána 
2023
19. augusta Trnavská brána 
2023
21. augusta Rusalka, tanečné a 
pohybové centrum
22. augusta Styleunits, tanečné 
vystúpenie
24. augusta Beans & Bullets, 
blues rock
26. augusta Beňa a Radványi, 
blues
28. augusta Ychabods, indie 
garage
29. augusta Prospektori, 
country
31. augusta Vrbovskí víťazi, 
priemyselný folklór

TRNAVSKÉ ORGANOVÉ 
DNI
Bazilika sv. Mikuláša
28. ročník medzinárodného 
festivalu organovej hudby
6. augusta o 20.00 h Tomeu 
Seguí Campis (ES)
13. augusta o 20.00 h Klaus 
Kuchling (AT)
20. augusta o 20.00 h David 

Di Fiore (SK – US)
27. augusta o 20.00 h Mateusz 
Rzewuski (PL)
3. septembra o 20.00 h 
Johannes Goetz (DE), Cirkevno-
hudobný spolok pri Bazilike sv. 
Mikuláša (SK), Daniele Ruzzier, 
dirigent (IT – SK)
10. septembra o 20.00 h Axel 
Flierl, organ (DE)

POTULKY MALÝM RÍMOM
6. augusta o 17.00 h, 
pred mestskou vežou
Výpalník Tököli

20. augusta o 17.00 h, 
pred mestskou vežou
Okná a vitráže Trnavy

27. augusta o 16.30 h 
a o 18.00 h v areáli trnavského 
vodojemu
Z výšky vodojemu

MÁGIA BALKÁNU
1. – 2. septembra 2023, 
Mestský amfiteáter Trnava
Prvý balkánsky hudobný festival
1. septembra o 18.00 h Colonia, 
Crvena jabuka, Dominika 
Mirgová (špeciálny hosť)
2. septembra o 18.00 h Džejla 
Ramović, Mirza Selimović, Van 
Gogh
Vstupné: od 30 do 35 € 
za festivalový deň
Vstupenky je možné zakúpiť 
cez MAXITICKET a Turistické 
informačné centrum

TRNAVSKÝ PIKNIK
3. septembra od 12.00 
do 18.00 h, Kúpalisko Kamenný 
mlyn
Podujatie s gastro zážitkami, 
koncertami a dobrou zábavou

ROZLÚČKA S LETOM 
2023
15. septembra o 19.30 h, 
Mestský amfiteáter
Podujatie uzatvára sezónu 
open-air koncertov v Trnave
Účinkujú: Prago Union (CZ), Vec
Vstupné: 7 €
Predaj vstupeniek v sietí 
Ticketportal a Turistickom 
informačnom centre – Región 

Trnava v mestskej veži, alebo 
pred koncertom na mieste.

TRADIČNÝ TRNAVSKÝ 
JARMOK
14. – 17. septembra 2023

JARMOČNÝ SPRIEVOD 
HOJNOSTI
16. septembra o 15.00 h
Dobový sprievod zo Sadu 
Antona Bernoláka na Hlavnú 
ulicu.

TROJIČNÉ NÁMESTIE
piatok 15. septembra
14.30 h - ZUŠ Trnava
15.00 h - Styleunits
16.00 h - Alegria
17.30 h - Ychabods
19.30 h - Le Payaco
21.15 h - Bystrík Banda

sobota 16. septembra
14.30 h - Tanečné 
konzervatórium D. Nebylu
15.00 h - Crazy Family
16.00 h - Rusalka
17.30 h - Malo Malo
19.30 h - Billy Barman
21.15 h - Adam Ďurica

nedeľa 17. septembra
14.30 h - Cimbalová Hudba 
Kroco
16.00 h - FS Trnafčan
17.30 h - Bukasový Masív
19.00 h - Allan Mikušek

ĽUDOVÁ VESELICA
pri Bernolákovej bráne
piatok 15. septembra 
14.00 h. - ľudová hudba 
Picúchovci 
16.00 h. - Cimbalová muzika 
Bystríka Slobodu 
19.30 h. - Cimbalová kapela 
Kuštárovci 
 
sobota 16. septembra
14.00 h. - dychová hudba 
Krojovanka 
16.00 h. - ľudová hudba Vieska     
19.00 h. - Sirka Cuveé 
Ensemble   
 
nedeľa 17. septembra
14.00 h. - ľudová hudba 
Furmani 
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16.30 h. - FS Žito
19.00 h. - UFS Trnafčan  
 
STREDOVEK POD HRADBAMI 
Sad Antona Bernoláka
sobota 16. septembra 10.00 – 
22.00 h
nedeľa 17. septembra 10.00 – 
19.00 h 

info: jarmok.trnava.sk

TRNAVSKÉ DNI
23. september
9.00 – 16.00 h – Spoznajte 
históriu a osobnosti Trnavy 
prostredníctvom atraktívnych 
komentovaných prehliadok 
mesta pre širokú verejnosť. 
Bezplatne, z kapacitných 
dôvodov nutná registrácia 
vopred.
18.00 h - galaprogram v Divadle 
J. Palárika – aj pre širokú 
verejnosť
Viac informácií v priebehu 
augusta na www.trnava.sk.

DNI EURÓPSKEHO 
KULTÚRNEHO 
DEDIČSTVA
Mesto Trnava sa pravidelne 
zapája do celoeurópskeho 
podujatia s názvom Dni 
európskeho kultúrneho 
dedičstva. 
Téma ročníka 2023 je „Living 
heritage“, v slovenskej verzii 
„Dedičstvo ži!“. DEKD oslavujú 
spoločné dedičstvo Európy, ale 
aj našu rozmanitosť. Skúmanie 
bohatej mozaiky kultúr v 
Európe podporuje dôveru a 
porozumenie, väčšiu toleranciu 
a myslenie presahujúce 
národné hranice. Počas 
Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva sa otvárajú pre 
verejnosť mnohé historické 
budovy, pamiatky, areály, ktoré 
sú zvyčajne pre verejnosť 
uzavreté. 
Aj v tomto roku je pripravený 
pestrý program počas celého 
septembra. Okrem iného aj 
pokračovanie letných Potuliek.

Potulky Malým Rímom
3. septembra o 15.00, 16.30 a 

o 18.00 h v areáli trnavského 
vodojemu
Z výšky vodojemu
Sprevádza Miroslav Beňák. 
Ikonický symbol Trnavy roky 
púta zvedavé pohľady. Na 
tejto jedinečnej prehliadke 
Bellušovho vodojemu, ktorý 
je národnou technickou 
pamiatkou, sa dozvieme viac o 
vodárenskej sústave v regióne 
a zdrojoch vody, absolvujeme 
prehliadku areálu a celkom 
výnimočne si budeme môcť 
vychutnať aj vyhliadku na 
mesto z ochodze vodojemu vo 
výške tridsiatich metrov.

10. septembra o 17.00 h pred 
mestskou vežou
„Trojička“
Sprevádza Emília Valachovičová. 
Celé roky je neodmysliteľnou 
súčasťou srdca Trnavy, 
Trojičného námestia. Ak 
nepoznáte pohnutý osud tohto 
súsošia, tak táto potulka je 
venovaná práve Vám. 

24. septembra o 17.00 h pred 
Západoslovenským múzeom
Tajomstvo podzemia 
Západoslovenského múzea v 
Trnave  
Sprevádza Lucia Duchoňová. 
Spoločne nazrieme do 
podzemia múzea, kde nájdeme 
zachované artefakty pôvodnej 
budovy klarského kláštora, 
architektúry z 13. storočia. 
Súčasťou bude aj komentovaná 
prehliada kláštornej krypty. 

EURÓPSKY DEŇ 
JAZYKOV 2023
26. septembra, Hlavná ulica a 
Trojičné námestie
Podujatie sa uskutoční v 
spolupráci Pedagogickej fakulty 
Trnavskej univerzity a Mesta 
Trnavy. Je určené pre žiakov 2. 
stupňa základných škôl a jeho 
cieľom je propagácia jazykov a 
jazykového vzdelávania.

EURÓPSKY TÝŽDEŇ 
MOBILITY
16. – 22. septembra 2023, 
mesto Trnava

Séria podujatí venovaných 
podpore udržateľnej a 
inteligentnej mobility. Témou 
aktuálneho ročníka je ŠETRI 
ENERGIU, zameriava sa 
na dôležitosť znižovania 
energetických nákladov a 
spotreby v oblasti dopravy s 
cieľom dosiahnuť udržateľnú a 
efektívnu mobilitu.

MALÝ BERLÍN
5. augusta o 18.00 h, Nádvorie
Nádvorie set: DJs Kansiik, 
Nioxi & Chain
Hudobný DJ set

6. augusta o 16.00 h, Hlavná 
sála
UA klub: Piknik medzi ružami
Piknik so sprievodným 
programom v Ružovom parku. 
Stretnutie účastníkov v 
priestoroch Malého Berlína.

MESTSKÁ VEŽA
pondelok – štvrtok: 10.00 – 
18.00 h
piatok, sobota: 10.00 – 21.00 h 
nedeľa: 10.00 – 18.00 h 
Posledný vstup je možný pol 
hodinu pred zatvorením.
Mestská veža bude počas 
trnavského jarmoku v piatok a v 
sobotu otvorená až do 23.00 h.

PREHLIADKY MESTA
do konca augusta, v pracovné 
dni o 10.30 h, pred mestskou 
vežou
Bezplatné prehliadky mesta s 
profesionálnym sprievodom 
v dobovom kostýme.
V utorky a štvrtky okruh vedie 
po stredovekej architektúre 
mesta.

SAKRÁLNE PAMIATKY
do konca augusta
Sprístupnenie sakrálnych 
pamiatok pre verejnosť

Bazilika sv. Mikuláša:
pondelok – piatok: 10.00 – 
12.30 h
a 14.00 – 16.00 h.
sobota: zatvorené pre 
návštevníkov
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nedeľa: 14.00 – 17.00 h.
Katedrála sv. Jána Krstiteľa:
pondelok – piatok: 10.00 – 
12.30 h
a 14.00 – 16.00 h
sobota: 11.00 – 16.00 h
nedeľa: zatvorené pre 
návštevníkov

BATERKÁREŇ
15. augusta 
od 16.00 h do 18.30 h
UMELECKÝ KURZ: Maľba 
krajiny technikou akrylu
V úvode kurzu sa oboznámite s 
pomôckami a prostredníctvom 
krátkych cvičení sa naučíte 
používať štetce a pracovať s 
farbami. Lektorka vám predstaví 
základy maľovania, ukáže ako 
miešať farby a vysvetlí postup 
ako začať. Výstupom kurzu 
bude na plátno namaľovaná 
krajina technikou akrylu. 
Cena kurzu: 26,90 € / osoba. 
Kapacita kurzu je obmedzená, 
preto je zabezpečený 
individuálny prístup. V cene 
kurzu je zahrnuté lektoré a 
všetok potrebný materiál.

22. augusta 
od 15.30 h do 18.00 h
KREATÍVNY KURZ ŠITIA 
PRE ZAČIATOČNÍKOV 
Máte doma šijací stroj, ale 
neviete ako začať šiť? Príďte 
na kurz. Naučíte sa používať 
základné pomôcky, navliecť 
a obsluhovať šijací stroj, 
vytvoriť stehy a zhotoviť prvý 
výrobok. Výsledkom kurzu bude 
set odlíčovacích tampónov 
na opakované použitie s 
vreckom na uskladnenie. 
Kapacita je obmedzená, preto 
je zabezpečený individuálny 
prístup. Kurz povedie skúsená 
lektorka. Cena kurzu: 44,90 € / 
osoba. V cene kurzu je zahrnuté 
lektoré a všetok potrebný 
materiál.

23. augusta 
od 10.00 h do 14.00 h
KREATÍVNY KURZ ŠITIA 
PRE ZAČIATOČNÍKOV 
Máte doma šijací stroj, ale 
neviete ako začať šiť? Príďte 

na kurz. Naučíte sa používať 
základné pomôcky, navliecť a 
obsluhovať šijací stroj, vytvoriť 
stehy a zhotoviť prvý výrobok. 
Výsledkom kurzu bude vrecko 
na telesnú či prezuvky a čiapka. 
Kapacita je obmedzená, preto 
je zabezpečený individuálny 
prístup. Cena kurzu: 44,90 € / 
osoba. V cene kurzu je zahrnuté 
lektoré a všetok potrebný 
materiál.

9. augusta od 11.00 h do 17.00 h
PRAVIDELNÝ SWAP RASTLINIEK 
A PESTOVATEĽSKÝCH POTRIEB 
Swap alebo inak výmena 
rastlín je určená pre každého, 
kto si chce obohatiť zbierku 
rastlín. Ak máte doma rastlinky, 
sadeničky, klíčky, ktoré by ste 
radi darovali, prineste ich na 
SWAP. Čakať na vás budú nielen 
rastlinky, ale aj pestovateľské 
potreby od iných návštevníkov, 
ktoré si budete môcť odniesť za 
symbolické príspevky. Taktiež 
môžete priniesť nepotrebné 
črepníky, či iné pestovateľské 
potreby, ktoré si nájdu nových 
majiteľov. 
VSTUPNÉ: 0€, hradia sa 
odnesené veci - 1ks/2-10€.

21. – 26. augusta 
TÝŽDEŇ ŠKOLSKÝCH POTRIEB 
A POMÔCOK V REUSE CENTRE
September sa blíži, a preto je 
na čase vybaviť deti do školy. 
Dajme tento rok prednosť
pomôckam z druhej ruky. 
Počas tohto týždňa nájdete v 
reuse centre školské pomôcky, 
batohy, vrecká na telesnú, 
tepláky, športové oblečenie 
pre deti a mnoho iného. Všetky 
predmety môžete získať za 
symbolické príspevky putujúce 
na podporu centra. Počas 
augusta môžete takéto veci tiež 
priniesť. Maximálne množstvo 
je 1 bežná taška, z dôvodu 
obmedzených kapacít.
ZVÝHODNENÉ KREATÍVNE 
KURZY PRE SENIOROV 
A SENIORKY 
každý druhý štvrtok 
v priestoroch Zdieľanej dielne
10. augusta 

od 10.30 h do 12.30 h
PRE SENIOROV A SENIORKY: 
Kresba zátišia 
V úvode kurzu sa oboznámite s 
pomôckami a prostredníctvom 
krátkych cvičení sa naučíte 
vybrať si správnu ceruzku, 
vymerať si proporcie objektov 
a osvojíte si základy tieňovania. 
Naučíte sa pracovať s 
perspektívou a kompozíciou 
v kresbe. Výstupom kurzu 
bude ceruzou nakreslený a 
vytieňovaný objekt. Cena kurzu: 
ZDARMA. Potrebné pomôcky na 
kurze zabezpečené.

24. augusta 
od 10.30 h do 12.30 h
PRE SENIOROV A SENIORKY: 
Maľba krajiny technikou akrylu
V úvode kurzu sa oboznámite s 
pomôckami a prostredníctvom 
krátkych cvičení sa naučíte 
používať štetce a pracovať 
s farbami. Lektorka vám 
predstaví základy maľovania, 
ukáže ako miešať farby a 
vysvetlí postup ako začať. 
Výstupom kurzu bude na 
plátno namaľovaná krajina 
technikou akrylu. Kapacita 
kurzu je obmedzená, preto 
je zabezpečený individuálny 
prístup. Cena kurzu: ZDARMA. V 
cene kurzu je zahrnuté lektoré 
a všetok potrebný materiál.
Prihláste sa na kurzy na 
webovej stránke: www.
baterkaren.sk. V prípade otázok 
nás kontaktujte na e-mail: 
ahoj@baterkaren.sk, tel. č.: 
+421 911 833 114. 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ



1. 8. • 16:00 Život pre samoukov 
18:00 Oppenheimer (ST)

2. 8. • 13:00 Kocúr v čižmách: Posledné 
želanie (SD)
18:00 Barbie (ST)
20:00 Nová hračka (SD)

3. 8. • 16:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
18:00 Nikdy nehovor nikdy 
20:00 Meg 2: Návrat do hlbín (ST)

4. 8. • 16:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
18:00 Barbie (ST)
20:00 Oppenheimer (ST)
A* / 20:45 Nikdy nehovor nikdy

5. 8. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)
18:00 Nikdy nehovor nikdy 
20:00 Oppenheimer (ST)
A* / 20:45 Barbie (ST)

6. 8. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)
18:00 Nikdy nehovor nikdy 
20:00 Oppenheimer (ST)
A* / 20:45 Barbie (ST) 

7. 8. • 13:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Nikdy nehovor nikdy 
18:00 Meg 2: Návrat do hlbín (ST)
20:00 Oppenheimer (ST)
A* / 20:45 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD) 

8. 8. • 16:00 Barbie (ST)
18:00 Otcovia a matky (ČT)
20:00 Oppenheimer (ST)

9. 8. • 16:00 Nikdy nehovor nikdy 
18:00 Barbie (ST)
20:00 Meg 2: Návrat do hlbín (ST)
A* / 20:45 Nikdy nehovor nikdy

10. 8. • 16.00 Nikdy nehovor nikdy 
18:00 Barbie (ST)
20:00 Gran Turismo (ST)

11. 8. • 16:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
18:00 Gran Turismo (ST)
20:20 Barbie (ST)

12. 8. • 14:00 Mavka: Strážkyňa lesa 
(SD)
16:00 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)
17:45 Gran Turismo (ST)
20:00 Oppenheimer (ST)

13. 8. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Mavka: Strážkyňa lesa (SD)
18:00 Nikdy nehovor nikdy 
20:00 Gran Turismo (ST)

14. 8. • 13:00 Mavka: Strážkyňa lesa 
(SD)
16:00 Barbie (ST)
18:00 Gran Turismo (ST) 
A* / 20:30 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)

15. 8. • 16:00 Nikdy nehovor nikdy 
18:00 Barbie (ST)
20:00 Oppenheimer (ST)

16. 8. • 16:00 Nikdy nehovor nikdy 
18:00 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)
20:00 Gran Turismo (ST)

17. 8. • 16:00 ONEMANSHOW: The Movie 
18:00 ONEMANSHOW: The Movie 
20:00 ONEMANSHOW: The Movie 

18. 8. • 16:00 #annaismissing 
18:00 Blue Beetle (ST)
20:20 ONEMANSHOW: The Movie 

19. 8. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Psia jazda (SD)
18:00 ONEMANSHOW: The Movie 
20:00 Blue Beetle (ST)

20. 8. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Psia jazda (SD)
18:00 #annaismissing 
20:00 ONEMANSHOW: The Movie 

21. 8. • 13:00 Psia jazda (SD)
16:00 #annaismissing 
18:00 ONEMANSHOW: The Movie 
20:00 Blue Beetle (ST)

22. 8. • 16:00 ONEMANSHOW: The 
Movie 
18:00 V zajatí zla (ST)
20:00 Nevinný (ČT)

23. 8. • 16:00 #annaismissing 
18:00 Blue Beetle (ST)
20:20 V zajatí zla (ST)
A* / 20:30 ONEMANSHOW: The Movie

24. 8. • 16:00 Bocian Riško 2 (SD)
18:00 ONEMANSHOW: The Movie 
20:00 Vražedná jazda (ČT)

25. 8. • 16:00 Bocian Riško 2 (SD)
18:00 Psia jazda (SD)
20:00 ONEMANSHOW: The Movie 

26. 8. • 14:00 Bocian Riško 2 (SD)
16:00 Psia jazda (SD)

KINO HVIEZDA
www.kinohviezda.trnava.sk

18:00 Vražedná jazda (ČT)
20:00 Blue Beetle (ST)

27. 8. • 14:00 Bocian Riško 2 (SD)
16:00 Bocian Riško 2 (SD)
18:00 Vražedná jazda (ČT)
20:00 ONEMANSHOW: The Movie 
A* / 20:30 Kocúr v čižmách: Posledné 
želanie (SD)

28. 8. • 13:00 Bocian Riško 2 (SD)
16:00 ONEMANSHOW: The Movie 
18:00 Hovor so mnou! (ČT)
20:00 Vražedná jazda (ČT)

29. 8. • 16:00 Psia jazda (SD)
18:00 Dovbuš (ČT)
20:00 Zázračný aparát (ČT)

30. 8. • 16:00 ONEMANSHOW: The 
Movie 
18:00 Hovor so mnou! (ČT)
20:00 Dovbuš (ČT)
A* / 20:30 ONEMANSHOW: The Movie

31. 8. • 13:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Čarovná flauta (ST)
18:10 Dve slová ako kľúč 
20:00 Equalizer 3: Posledná kapitola 
(ST)

1. 9. • 16:00 Dve slová ako kľúč 
18:00 Čarovná flauta (ST)
20:10 ONEMANSHOW: The Movie 

2. 9. • 14:00 Bocian Riško 2 (SD)
16:00 Ninja korytnačky: Mutantský 
chaos (SD)
18:00 ONEMANSHOW: The Movie 
20:00 Equalizer 3: Posledná kapitola 
(ST)

3. 9. • 14:00 Ninja korytnačky: 
Mutantský chaos (SD)
16:00 Bocian Riško 2 (SD)
18:00 Dve slová ako kľúč 
20:00 Equalizer 3: Posledná kapitola 
(ST)

4. 9. • 16:00 Dve slová ako kľúč  
18:00 ONEMANSHOW: The Movie
20:00 Equalizer 3: Posledná kapitola 
(ST)

5. 9. • 16:00 Dve slová ako kľúč
18:00 Čarovná flauta (ST)
20:10 Hviezdy napoludnie (ČT)

6. 9. • 16:00 Čarovná flauta (ST)
18:10 Dve slová ako kľúč 
20:00 Equalizer 3: Posledná kapitola 
(ST)

A* – premietanie v amfiteátri
Zmena programu vyhradená
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